
APSTIPRINĀTS  

ar Dobeles novada domes  

2023. gada 29. jūnija sēdes 

lēmumu Nr. 243/9 

 

 

 

 

 

 
 

 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2022. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 
Dobele, 2023.



2 

 

SATURS 

 

DOBELES NOVADA PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ............................................................... 4 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .............................................. 6 

1.1. Iedzīvotāju raksturojums ..................................................................................................... 7 

1.2. Saimnieciskā darbība ..................................................................................................... 9 

1.3. Dome ........................................................................................................................... 10 

1.4. Pašvaldības administrācijas personāls ......................................................................... 13 

2. FINANŠU RESURSI ........................................................................................................... 14 

2.1. Pašvaldības budžets ..................................................................................................... 14 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi .............................................................................................. 15 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................... 16 

2.4. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................ 18 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS ................................................. 19 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS ........................................... 20 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS ĪSTENOŠANĀ ................. 21 

5.1. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā ............... 21 

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2023. gadā ....................................................................... 23 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................... 28 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................................................................. 30 

7.1. Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2022. gadā ............................................ 30 

7.2. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 2022. gadā

 34 

7.3. Dobeles novada Kultūras pārvaldes darbība 2022. gadā ............................................. 36 

7.4. Dobeles novada Sporta pārvaldes darbība 2022. gadā ................................................ 45 

7.5. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2022. gadā ................................................. 49 

7.4. Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2022. gadā ......................................... 62 



3 

 

7.5. Dobeles novada bāriņtiesas darbība 2022. gadā .......................................................... 64 

7.6. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2022. gadā ...................................... 67 

PIELIKUMI ................................................................................................................................. 69 

1. pielikums. Novada pašvaldības pārvaldes shēma ............................................................ 70 

2.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa ..................... 71 

3.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2022. gada pārskata 

apstiprināšanu ...................................................................................................................... 73 

4.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums ........................................................................ 74 

5.pielikums Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības programmas 2014.-

2020.gadam īstenošanu ........................................................................................................ 77 

 

 

 
  



4 

 

DOBELES NOVADA PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

Cienījamie Dobeles novada pašvaldības  

publiskā gada pārskata lasītāji! 

 

2022. gads Dobeles novada 

pašvaldībā bijis aktīvs un rosīgs. Par to 

variet pārliecināties, lasot publisko pārskatu, 

kurā ir apkopota detalizēta informācija, kas 

ikvienam interesentam sniegs priekšstatu 

par pašvaldību un tās darbu gada griezumā.  

Pērnā gada lielākie izaicinājumi bija 

turpināt 2021. gadā aizsāktos procesus, kas 

ir saistīti ar administratīvi teritoriālo 

reformu (ATR) - pielāgot un sakārtot 

pašvaldības strukturālo sistēmu atbilstoši jaunā novada lielumam, meklējot visoptimālākos 

variantus, pārorientēt pakalpojumu pieejamību, kā arī nostiprināt pašvaldības juridisko bāzi, tai 

skaitā izdodot arī virkni jaunu pašvaldības saistošo noteikumu. Šis darbs intensīvi turpinās arī 

šogad, gan diskusiju ceļā, meklējot visoptimālākos pilsētu un pagastu pārvalžu modeļus, gan arī 

pārskatot pašvaldības ārējās un iekšējās normatīvās bāzes atbilstību jaunā Pašvaldību likuma 

prasībām. Uzlabojot pakalpojuma pieejamību iedzīvotājiem, 2022. gadā novadā atvērām vēl 

vienu Valsts un pašvaldību vienoto apkalpošanas centru Dobelē, kas papildina pakalpojumu 

sniegšanas pieejamības iespējas. Jāatgādina, ka šādi centri pirms ATR darbojās tikai Aucē un 

Tērvetē. Būtisks fokuss tika vērsts arī uz darba efektivizāciju, tai skaitā arī digitalizējot 

administratīvos procesus ar informācijas tehnoloģiju sistēmu ieviešanu. Darba efektivizācijai 

būtiska vērība ir pievērsta arī šogad, gan izvērtējot darbinieku noslodzi, gan arī mehanizējot 

dažādus procesus un pakalpojumu izpildi.  

2022. gada 24. februāris arī iezīmēja jaunus pasaules notikumus – Krievijas iebrukumu 

Ukrainā - pēc kura Dobeles novada pašvaldība, kā vairums Latvijas novada pašvaldību, vērsa 

pastiprinātu uzmanību uz drošības jautājumiem un novirzīja finanšu līdzekļus kara bēgļu 

uzņemšanai pašvaldībā un palīdzības sniegšanai mūsu sadarbības pašvaldībai Ukrainā, piegādājot 

gan pārtiku, gan nepieciešamās sadzīves preces, gan arī dīzeļģeneratorus. 

Karš radīja ne tikai starptautisku migrācijas krīzi, bet arī energoresursu kritisku trūkumu 

un strauju to cenu pieaugumu, ko izjuta ikviens mūsu novada iedzīvotājs, tādēļ pastiprināta vērība 

2022. gadā tika vērsta uz resursu taupību un finansiāli izdevīgāko piedāvājumu meklēšanu. 

Dažādu energotaupības pasākumu ieviešanai pašvaldība savā budžetā atvēlēja virs 0,5 miljona 

euro, kas noteikti dos būtisku pašvaldības finanšu līdzekļu ietaupījumu turpmākajā laika periodā. 

Par spīti virknei izaicinājumu, pārdzīvotajiem pandēmijas gadiem un nestabilajai drošības 

situācijai, Dobeles novada pašvaldība turpināja aktīvi strādāt, sniedzot atbalstu mūsu novada 

iedzīvotājiem, lai vienlīdzīgu attīstītu visu novadā esošo pilsētu un pagastu infrastruktūru, 

nodrošinātu dažādu pakalpojumu sniegšanu, tādējādi kopumā uzlabojot pašvaldības darbu. Kā 



5 

 

viens no būtiskākajiem ieguldījumiem ir jāizceļ bezmaksas pusdienu nodrošināšanu visiem 

skolēniem novadā, kas ir vērienīgs atspaids izglītības jomā un skolēnu vienlīdzības veicināšanā 

kopumā. Tāpat, pēc 2020. un 2021. gadā aizvadītās Covid-19 pandēmijas, veiksmīgi atsākām 

organizēt klātienes kultūras un sporta notikumus gan pilsētās, gan pagastos.  

Ļoti liela vērība tiek pievērsta pašvaldības ielu un ceļu tehniskā stāvokļa uzlabošanai un 

drosībai uz ceļiem, gan visa novada teritorijā aktīvi veicot ceļu remonta uzlabošanas un pārbūves 

darbus, gan izbūvējot jaunas gājēju ietves, gan arī  izbūvējot energoefektīvus ielu apgaismojumus.  

Kā jauninājumu noteikti jāpiemin finanšu līdzekļu atvēlēšanu un aktīvu darbu pie 

pašvaldības teritorijas atbrīvošanas no graustiem un degradētām būvēm. Tas attiecas gan uz 

pašvaldībai piederošiem objektiem, gan arī privātīpašniekiem piederošiem objektiem. Kā pozitīvu 

piemēru šeit jāpiemin teritorijas sakopšanu gar Gardenes ciemu. Šis darbs intensīvi turpinās arī 

2023. gadā. 

Pašvaldības pienākums, par spīti visiem izaicinājumiem, paliek nemainīgs – rūpēties par 

sava novada iedzīvotājiem un nodrošināt tiem sakārtotu vidi, un pieejamību izglītībai, kultūras un 

sporta notikumiem, sociālajām garantijām un drošībai visaugstākajā līmenī.  

Lai mierpilns laiks ikvienā ģimenē, lai piedzīvotās grūtības dot papildus spēku pārvarēt 

mestos šķēršļus!  

Dobeles novada priekšsēdētājs  

Ivars Gorskis 

 

 

  



6 

 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Dobeles novads tika izveidots, apvienojot Dobeles, Auces un Tērvetes novadu, kopskaitā 

21 teritoriālo vienību. Novada kopējā platība ir 1630,56 km2. 

 
1.1.att. Dobeles novads 

Novadā ir divas pilsētas – Dobele un Auce. Dobeles pilsētā atrodas novada 

administratīvais centrs. 

Auces pilsēta ar lauku teritoriju atrodas 42 kilometru attālumā no Dobeles, starp Zemgali 

un Kurzemi, pašos Latvijas dienvidos, tikai 7 km no Lietuvas robežas.  



7 

 

Novads robežojas ar Saldus, Tukuma un Jelgavas novadu, tam ir 50,32 km gara robežas 

zona ar Lietuvu. 

Dobeles novada pašvaldība ir Dobeles novada pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības – domes, pašvaldības izveidoto institūciju, iestāžu un pašvaldības 

kapitālsabiedrību starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī likumā "Par 

pašvaldībām" paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 
Pašvaldības juridiskā adrese Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Nodokļu maksātāja Nr. 90009115092 

Novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis  

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

izglītības, kultūras, sporta un sociālajā jomā 

Guntis Safranovičs  

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un attīstības jomā 

Edgars Laimiņš  

 

Pašvaldības izpilddirektors Agris Vilks 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks Aldis Lerhs 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks Gunārs Kurlovičs 

Tīmekļa vietne www.dobele.lv    

Elektroniskā pasta adrese apic@dobele.lv  

 

Dobeles novada domes un pašvaldības administrācijas struktūru skatīt pielikumā Nr.1. 

1.1. Iedzīvotāju raksturojums 

Iedzīvotāju skaits 

Dobeles novada iedzīvotāju skaits saskaņā ar PMLP datiem ir 29 800 (uz 01.01.2023.). 

 
1.1.1.att. Iedzīvotāju skaits Dobeles novadā (01.01.2023.) 
Avots: PMLP 

Dobeles pils.

Annenieku pag.

Auces pils.

Augstkalnes pag.

Auru pag.

Bēnes pag.

Bērzes pag.

Bikstu pag.

Bukaišu pag.

Dobeles pag.

Īles pag.

Jaunbērzes pag.

Krimūnu pag.

Lielauces pag.

 Naudītes pag.

Penkules pag.

Tērvetes pag.

Ukru pag.

Vecauces pag.

Vītiņu pag.

Zebrenes pag.

9224

840

2368

836

2942

1491

1673

798

566

781

384

871

1115

404

696

833

1793

309

600

846

430

http://www.dobele.lv/
mailto:apic@dobele.lv


8 

 

Novadā visvairāk iedzīvotāju un vislielākais iedzīvotāju blīvums ir novada centrā - 

Dobeles pilsētā (9224 iedzīvotāji, blīvums 1159,63 iedz./km2). Blīvi apdzīvota ir arī Auces pilsēta 

(2368 iedzīvotāji, 646,99 iedz./km2). Tikai 5 novada pagastos iedzīvotāju skaits ir virs tūkstoša. 

Lielākais pagasts iedzīvotāju skaita ziņā ir Auru pagasts (2942), tajā ir arī lielākais iedzīvotāju 

blīvums (26,48 iedz./km2), savukārt, vismazāk iedzīvotāju ir Ukru pagastā (309), arī mazākais 

iedzīvotāju blīvums ir šajā pagastā - 3,27 iedz./km2. 

Līdzīgi kā visā Latvijā, Dobeles novadā iedzīvotāju skaits samazinās. Novadā kopumā 

2022. gadā attiecībā pret 2021. gadu iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 0,35%. 

 
1.1.2. att. Iedzīvotāju skaita izmaiņais, % (2022. gadā pret 2021. gadu) 
Avots: PMLP dati 

 

Pēc 1.1.2. attēla redzams, ka novadā divos pagastos – Penkules un Tērvetes, iedzīvotāju 

skaits gan uz 2022. gada, gan 2023. gada sākumu ir palicis nemainīgs, sešos pagastos iedzīvotāju 

skaits ir nedaudz pieaudzis, taču pārējos pagastos iedzīvotāju skaits ir samazinājies.  

Iedzīvotāju vecuma struktūra 

Aplūkojot datus par iedzīvotāju vecuma struktūru Dobeles novadā, redzams, ka divu gadu 

laikā ir samazinājies iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā (par 0,5 procentpunktiem), līdz 

darbaspējas vecumam palielinājies par 0,09 procentpunktiem, pēc darbaspējas vecuma 

palielinājies par 0,41 procentpunktu. 

 
1.1.3.att. Novada iedzīvotāju vecuma struktūra (2021.-2022.)  
Avots: PMLP 

 

D
o

b
el

es
 p

ils
.

A
n

n
e

n
ie

ku
 p

ag
.

A
u

ce
s 

p
ils

.

A
u

gs
tk

al
n

e
s 

p
ag

.

A
u

ru
 p

ag
.

B
ēn

es
 p

ag
.

B
ēr

ze
s 

p
ag

.

B
ik

st
u

 p
ag

.

B
u

ka
iš

u
 p

ag
.

D
o

b
el

es
 p

ag
.

Īle
s 

p
ag

.

Ja
u

n
b

ēr
ze

s 
p

ag
.

K
ri

m
ū

n
u

 p
ag

.

Li
el

au
ce

s 
p

ag
.

 N
au

d
īt

e
s 

p
ag

.

P
en

ku
le

s 
p

ag
.

Tē
rv

et
e

s 
p

ag
.

U
kr

u
 p

ag
.

V
ec

au
ce

s 
p

ag
.

V
īt

iņ
u

 p
ag

.

Ze
b

re
n

es
 p

ag
.

-0.01

-1.87

-0.80

-1.07

0.41
0.13

0.60

-1.24

-3.74

1.56
1.86

-2.35

4.99

-0.98

-2.38

0.000.00

-5.79

-2.60

-4.08

-2.49

14.54

14.63

64.15

63.65

21.31

21.72

07.01.2022.

01.01.2023.

Līdz darbaspējas vecumam Darbaspējas vecumā Pēc darbaspējas vecuma



9 

 

Demogrāfiskā slodze 

Demogrāfiskā slodze ir rādītājs, kas raksturo bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju 

attiecību pret darbaspējas vecuma iedzīvotājiem. Dobeles novadā, līdzīgi kā citviet Latvijā, 

demogrāfiskās slodzes rādītājs pēdējo divu gadu laikā ir palielinājies. Novadā 2021. gadā 

demogrāfiskās slodzes līmenis bija 559, bet 2022. gadā 571. 

Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 

2022. gadā Dobeles novadā ir samazinājies iedzīvotāju skaits, taču tāpat kā visus citus 

gadus, ir liels latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars (76,10 %). 

 
1.1.4.att. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs (01.01.2023.)  
Avots: PMLP 

1.2. Saimnieciskā darbība 

Galvenie saimnieciskās darbības virzieni ir lauksaimniecība novada lauku teritorijā, 

tirdzniecība un pakalpojumu sfēra, un rūpniecība Dobeles un Auces pilsētā. Pēc Centrālās 

statistikas pārvaldes datiem 2021. gadā novadā ekonomiski aktīvie uzņēmumi bija 1922, no 

kuriem 1780 ir tirgus sektora uzņēmumi un 142 ārpus tirgus sektora uzņēmumi. Vislielākais skaits 

(696) ir tirgus sektora komercsabiedrības, kam seko fiziskas personas - saimnieciskās darbības 

veicēji (642) un zemnieku un zvejnieku saimniecības (318). Novadā darbojas 102 individuālie 

komersanti, 125 fondi, nodibinājumi un biedrības (ārpus tirgus sekors). 

Dobelē sekmīgi strādā vairāki konkurētspējīgi uzņēmumi, kuru saražotās produkcijas 

lielākā daļa tiek eksportēta. Rūpniecība Dobelē veido pusi no te radītās pievienotās vērtības, 

uzrādot augstu rādītāju valstī. 

Novada lauku teritorijā galvenās nozares ir lauksaimniecība un mežsaimniecība. Novadā 

ir vienas no auglīgākajām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm (Tērvetes un Dobeles 

apkārtnē), savukārt, lielāki mežu masīvi koncentrēti Auces apkārtnē.  

Viens no ekonomiskās situācijas rādītājiem ir bezdarba līmenis. Dobeles novadā uz 

31.12.2022. bezdarba līmenis bija – 4,8 %, Zemgales statistiskajā reģionā kopumā uz šo pašu 

laika periodu – 4,4 %.  

Latvieši; 76.10

Lietuvieši; 4.25

Baltkrievi; 3.54 Krievi; 9.96

Ukraiņi; 2.31 Poļi; 1.15 Pārējie; 2.68



10 

 

 
1.2.1.att. Bezdarba līmenis Dobeles novadā, % (2021. jūn. - 2022. gads) 
Avots: NVA 

1.3.Dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – dome, 

kas pieņem lēmumus, nosaka Pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā Pašvaldība tai  deleģēto valsts pārvaldes 

funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda Pašvaldības budžetu. Pašvaldības 

dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par Pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu 

līdzekļu atbilstošu izlietojumu. 

Pašvaldības domi atbilstoši  Pašvaldības domes vēlēšanu likumam veido 19 deputāti. 

2021. gada 5. jūnijā notika pašvaldību vēlēšanas. Dobeles novada domē ievēlēti 19 deputāti, kuri 

pārstāv piecas politiskās partijas: 

1. Zaļo un Zemnieku savienība (ZZS) – 9 deputāti: Ivars Gorskis, Guntis Safranovičs, Ģirts Ante, 

Sarmīte Dude, Gints Kaminskis, Sintija Liekniņa, Dace Reinika, Andrejs Spridzāns, Indra 

Špela. 

2. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un brīvībai”/LNNK (VL -TB/LNNK) – 4 

deputāti: Ainārs Meiers, Edgars Gaigalis, Linda Karloviča, Ivars Stanga. 

3. Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība” (LRA – 3 vietas): Kristīne Briede, Andris 

Podvinskis, Viesturs Reinfelds. 

4. Jaunā VIENOTĪBA (JV – 2 vietas): Edgars Laimiņš, Sanita Olševska. 

5. Politiskā partija “KPV LV” (KPV LV – 1 vieta): Māris Feldmanis. 

Domes deputāts Māris Feldmanis - ievēlēts no KPV LV, bet ar 2021. gada septembri nepārstāv 

nevienu sarakstu. 

Domes deputāts Ainārs Meiers - ievēlēts no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Domes deputāte Linda Karloviča - ievēlēta no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei 

un Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Domes deputāts Ivars Stanga - ievēlēts no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Dobeles novada domes kārtējās sēdes notiek ne retāk kā vienu reizi mēnesī, ceturtdienā. 

Nepieciešamības gadījumā tiek sasauktas ārkārtas domes sēdes. Dobeles novada domes sēdes ir 

atklātas, izņemot likumā noteiktajos gadījumos. 

Ikvienam interesentam ir iespēja vērot domes sēdi gan gan klātienē, gan arī ir iespēja 

pieslēgties Zoom platformai, lai attālināti vērotu sēdes tiešraidi. 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem tiek veikts ikvienas domes sēdes audioieraksts, kas ne 

vēlāk kā triju darba dienu laikā pēc  domes sēdes tiek publicēts pašvaldības mājaslapā 

www.dobele.lv. 

5.2
4.7 4.6 4.7

5.3
5.8

6.0 6.1
5.7 5.4

5.0 4.6 4.5 4.2 4.4 4.4 4.6 4.8

Uz
31.01.

Uz
28.02.

Uz
31.03.

Uz
30.04.

Uz
31.05.

Uz
30.06.

Uz
31.07.

Uz
31.08.

Uz
30.09.

Uz
31.10.

Uz
30.11.

Uz
31.12.

2021. gads 2022. gads



11 

 

Tāpat mājaslapā www.dobele.lv ir pieejami arī domes sēžu protokoli un lēmumi (attiecīgi 

ievērojot datu aizsardzības noteikumus), ko saskaņā ar likumu publicē ne vēlāk kā trešajā 

darbdienā pēc to parakstīšanas dienas. 

2022. gadā notikusi 21 domes sēde – 12 ikmēneša un 9 ārkārtas, pieņemti 663 lēmumi.  

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu lēmumu projektus izskatīšanai domes sēdē, 

dome izveido pastāvīgās komitejas. Dobeles novada domē darbojas četras pastāvīgas komitejas. 

Komiteju darbs notika atklātās sēdēs, ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 

Finanšu un budžeta komiteja - 11 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Ivars Gorskis, komitejas 

locekļi: Ģirts Ante, Ainārs Meiers, Māris Feldmanis, Edgars Gaigalis, Gints Kaminskis, Linda 

Karloviča, Edgars Laimiņš, Viesturs Reinfelds, Indra Špela, Andrejs Spridzāns. 

Tautsaimniecības un attīstības komiteja - 9 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Edgars 

Laimiņš, priekšsēdētāja vietnieks Ainārs Meiers, komitejas locekļi: Sarmīte Dude, Māris 

Feldmanis, Edgars Gaigalis, Ivars Gorskis, Gints Kaminskis, Andrejs Spridzāns, Ivars Stanga. 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja – 9 locekļu sastāvā - priekšsēdētāja Kristīne 

Briede, priekšsēdētājas vietniece Sanita Olševska, komitejas locekļi: Ģirts Ante, Sarmīte Dude, 

Sintija Liekniņa, Andris Podvinskis, Dace Reinika, Ivars Stanga, Guntis Safranovičs. 

Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 9 locekļu sastāvā - priekšsēdētājs Viesturs 

Reinfelds, priekšsēdētāja vietniece Linda Karloviča, komitejas locekļi: Kristīne Briede, Sintija 

Liekniņa, Sanita Olševska, Andris Podvinskis, Dace Reinika, Guntis Safranovičs, Indra Špela. 

2022. gada 18. maijā no Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājas amata 

pienākumu pildīšanas tika atbrīvota Kristīne Briede un par priekšsēdētāju komitejas ietvaros 

ievēlēta Dace Reinika.  

2022. gada 18. maijā tika veikta izmaiņas arī Izglītības, kultūras un sporta komitejā, kad 

no komitejas priekšsēdētāja amata tika atbrīvots Viesturs Reinfelds un par priekšsēdētāju 

komitejas ietvaros ievēlēts Guntis Safranovičs. 

2022. gada 27. oktobrī ar domes lēmumu Nr. 546/19, uz deputātu Kristīnes Briedes un 

Aināra Meiera iesnieguma pamata, tika mainīts Tautsaimniecības un attīstības komitejas un 

Izglītības, kultūras un sporta komitejas sastāvs. Deputāte Kristīne Briede izbeidza darbu 

Izglītības, kultūras un sporta komitejā un uzsāka Tautsaimniecības un attīstības komitejā, 

savukārt deputāts Ainārs Meiers izbeidza darbu Tautsaimniecības un attīstības komitejā un 

uzsāka Izglītības, kultūras un sporta komitejā. 

2022. gada 16. novembrī Tautsaimniecības un attīstības komitejas sēdē par komitejas 

priekšsēdētāja vietnieku tika ievēlēts deputāts Ivars Stanga. 

Pēc izmaiņām komiteju sastāvā, kas tika veiktas 2022. gadā: 

Finanšu un budžeta komiteja - 11 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Ivars Gorskis, 

komitejas locekļi: Ģirts Ante, Ainārs Meiers, Māris Feldmanis, Edgars Gaigalis, Gints Kaminskis, 

Linda Karloviča, Edgars Laimiņš, Viesturs Reinfelds, Indra Špela, Andrejs Spridzāns. 

Tautsaimniecības un attīstības komiteja - 9 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Edgars 

Laimiņš, priekšsēdētāja vietnieks Ivars Stanga, komitejas locekļi: Sarmīte Dude, Māris 

Feldmanis, Edgars Gaigalis, Ivars Gorskis, Gints Kaminskis, Andrejs Spridzāns, Kristīne Briede. 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja – 9 locekļu sastāvā - priekšsēdētāja Dace 

Reinika, priekšsēdētājas vietniece Sanita Olševska, komitejas locekļi: Ģirts Ante, Sarmīte Dude, 

Sintija Liekniņa, Andris Podvinskis, Kristīne Briede, Ivars Stanga, Guntis Safranovičs. 

Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 9 locekļu sastāvā - priekšsēdētājs Guntis 

Safranovičs, priekšsēdētāja vietniece Linda Karloviča, komitejas locekļi: Ainārs Meiers, Sintija 

Liekniņa, Sanita Olševska, Andris Podvinskis, Dace Reinika, Viesturs Reinfelds , Indra Špela. 

Saskaņā ar Dobeles novada pašvaldības nolikumu kārtējā domes sēde notika ne retāk kā 

vienu reizi mēnesī pēdējā ceturtdienā. Domes sēdes bija atklātas, izņemot likumā noteiktajos 

gadījumos. Pārskata gadā domes sēdēm ikvienam iedzīvotājam bija iespēja pieslēgties Zoom 

http://www.dobele.lv/


12 

 

platformā, lai attālināti vērotu sēdes tiešraidi. Saskaņā ar likumu tika veikts ikvienas domes sēdes 

audioieraksts, kas, ne vēlāk kā triju darba dienu laikā pēc  domes sēdes, tika publicēts pašvaldības 

mājaslapā https://www.dobele.lv/lv/content/domes-sedes. Tāpat mājas lapā 

https://www.dobele.lv/lv/content/domes-lemumi ir pieejami domes sēžu protokoli un lēmumi 

(attiecīgi ievērojot datu aizsardzības noteikumus), ko saskaņā ar likumu publicē ne vēlāk kā 

trešajā darbdienā pēc to parakstīšanas dienas. 

https://www.dobele.lv/lv/content/domes-sedes
https://www.dobele.lv/lv/content/domes-lemumi


13 

 

1.4. Pašvaldības administrācijas personāls 

2022. gadā Dobeles novada pašvaldības administrācijā strādāja 290 darbinieki. No 

pašvaldības administrācijā strādājošajiem 57,6% bija sievietes, 42,4% - vīrieši. Administrācijā 

strādājošo darbinieku vecuma struktūra aplūkojama 1.4.1. attēlā. 

 
 

1.4.1.att. Pašvaldības administrācijā strādājošu darbinieku vecuma struktūra (2022. gads) 

 

Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturoja šādi rādītāji: 

 augstākā izglītība – 40%; 

 vidējā – 54,1%; 

 pamata izglītība – 5,9%. 

Līdz 30 gadiem
5.17% 31-40 gadi

12.07%

41-50 gadi
15.17%

51-60 gadi
31.72%

Virs 60 gadiem
35.86%



14 

 

2. FINANŠU RESURSI  

2.1.Pašvaldības budžets 

Pašvaldības ekonomiskais pamats ir īpašums, manta, kā arī finanšu resursi, kas veidojas 

no juridisko un fizisko personu maksājumiem pašvaldības budžetā, valsts budžeta dotācijām un 

mērķdotācijām, aizņēmumiem, valsts un pašvaldību nodevām, pašvaldību budžetā ieskaitītajiem 

naudas sodiem, ieņēmumiem no pašvaldības īpašuma apsaimniekošanas un pašvaldības iestāžu 

saimnieciskās darbības, juridisko un fizisko personu brīvprātīgiem maksājumiem un citiem 

ieņēmumiem. 

Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms tām nepieciešams 

ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kuram šie 

līdzekļi ir paredzēti. 

Informāciju par pašvaldības īstermiņa aizņēmumiem un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļu skatīt pielikumā Nr. 2. 

2.1.1.tabula 

Budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2021. gada 

izpilde 

2022. gadā 2022. gads 

pret 2021. 

gadu 

izpilde 

Apstiprināts 

budžetā 
Izpilde 

1. 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
44 051 005 53 446 533 53 652 938 9 601 933 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 21 017 070 24 661 918 26 042 257 5 025 187 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 2 020 164 3 512 231 3 575 598 1 555 434 

1.3. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
2 535 014 3 964 871 3 430 905 895 891 

1.4. Transferti 18 477 607 21 306 513 20 603 128 2 125 521 

1.5. Ārvalstu finanšu palīdzība - -   

1.6. Ziedojumi un dāvinājumi 1 150 1 000 1 050 -100 

2. Izdevumi (kopā) 45 038 929 60 043 490 50 632 122 5 593 193 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 41 121 217 50 066 279 43 148 083 2 026 866 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 37 744 275 45 059 395 39 152 889 1 408 614 

2.1.2. Procentu izdevumi 5 059 31 710 31 705 26 646 

2.1.3. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
2 296 240 4 548 619 3 561 556 1 265 316 

2.1.4. Uzturēšanas izdevumu transferti 1 075 643 426 555 401 933 -673 710 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 3 917 712 9 977 211 7 484 039 3 566 327 

 



15 

 

 

 

 

 

 

2.1.1.att. Dobeles novada pašvaldības 2022. gada kopbudžeta ieņēmumu struktūra 

2.2.Pamatbudžeta ieņēmumi 

2022. gadā pašvaldības pamatbudžeta kopējie ieņēmumi bija 53 651 888 euro, kas ir 

100,39% no apstiprinātā pārskata gada plāna un 121,80%, salīdzinot ar iepriekšējā pārskata gada 

ieņēmumiem. 

Lielāko daļu – 26 042 257 euro jeb 48,54% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem 

veido nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), nekustamā īpašuma nodoklis 

(NĪN), azartspēļu nodoklis (AN) un dabas resursu nodoklis (DRN)), kas, salīdzinot ar 2021. gadu, 

palielinājušies par 5 025 187 euro. 

 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir 22 174 728 euro apmērā jeb 41,33% no kopējiem 

ieņēmumiem (salīdzinot ar 2021. gadu palielinājums par 5 040 810 euro jeb 22,73%), NĪN –

3 771 600 euro jeb 7,03% no kopējiem ieņēmumiem (salīdzinot ar 2021. gadu samazinājums par 

31 696 euro jeb 0,84%), AN – 12 780 euro jeb 0,02% no kopējiem ieņēmumiem un DRN – 83 

149 euro jeb 0,15%. Pārskata gadā turpināts darbs ar NĪN parādniekiem.  

3 575 598 euro nenodokļu ieņēmumus 6,66% no kopējiem ieņēmumiem - veido valsts un 

pašvaldības nodevas, sodi un sankcijas, ieņēmumi no pašvaldības kapitāla izmantošanas, īpašuma 

atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi. 

3 430 905 euro veido maksas pakalpojumu ieņēmumi – jeb 6,39% no kopējiem 

ieņēmumiem. Tie sastāv no ieņēmumiem no maksas par pašvaldībai piederošās nekustamās un 

kustamās mantas izmantošanu 449 294 euro, maksa par izglītības pakalpojumiem 250 660 euro, 

maksas par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 1 578 096 euro, pārējie maksas 

pakalpojumi 1 152 855 euro. 

Pašvaldības pamatbudžetā dažādu transfertu veidā maksājumos saņemts finansējums 

20 603 128 euro apmērā, kas veido 38,40% no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2021. gadu 

palielinājums par 2 125 521 euro. Kā valsts budžeta transferti tiek saņemti līdzekļi izglītības 

pedagoģisko darbinieku atalgojumam, speciālo izglītības iestāžu uzturēšanai, kā arī līdzekļi ES 

struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai. Kā pašvaldības budžeta transfertus uzskaita 

izglītības savstarpējos norēķinus, kā arī savstarpējos norēķinus par sociālajās iestādēs ievietotām 

personām. 

 

 

 

 

 

48.5%

6.7%
6.4%

38.4%

0.0%

Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Maksas pakalpojumi

Transferti Ziedojumi un dāvinājumi



16 

 

2.2.1.tabula 

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 

Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumi 

2021. gada 

izpilde,  

EUR 

Pārskata gadā, EUR Izpilde, EUR 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2022. gads 

pret 2021. 

gadu, EUR 

(+/-) 

2022. gads 

pret 2021. 

gadu % 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

17 133 918 20 839 001 22 174 728 105,93 5 040 810 129,42 

Nekustamā 

īpašuma nodoklis 
3 803 296 3 731 617 3 771 600 101,07 -31 696 99,17 

Azartspēļu 

nodoklis 
2 024 11 300 12 780 113,10 10 756 631,42 

Dabas resursu 

nodoklis 
77 832 80 000 83 149 103,94 5 317 106,83 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
2 020 164 3 512 231 3 575 598 101,80 1 555 434 176,99 

Maksas 

pakalpojumi 
2 535 014 3 964 871 3 430 905 86,53 897 891 135,34 

Valsts budžeta 

transferti 
17 256 515 20 712 586 20 035 437 96,73 2 778 922 116,10 

Pašvaldību 

budžeta transferti 
1 221 092 593 927 567 691 95,58 -653 395 46,49 

Kopā 44 049 855 53 445 533 53 651 888 100,39 9 602 033 121,79 

 

2022. gadā kopējie pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju bija 1 794 

euro. 

 
2.2.1.att. Dobeles novada pašvaldības 2022. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

2.3.Pamatbudžeta izdevumi 

Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglītības, 

kultūras un sporta iestāžu, sociālās aizsardzības iestāžu, sabiedriskās kārtības un drošības iestāžu 

un pagastu pārvalžu un centrālās administrācijas uzturēšanai, novada izglītības, sporta un kultūras 

pasākumu finansēšanai, novada infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem maznodrošinātiem 

iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, atbalstam biedrībām un nodibinājumiem. 

41.3%

7.0%

0.0%
0.2%

6.7%

6.4%

37.3%

1.1%

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis Nekustamā īpašuma nodoklis Azartspēļu nodoklis

Dabas resursu nodoklis Nenodokļu ieņēmumi Maksas pakalpojumi

Valsts budžeta transferti Pašvaldību budžeta transferti



17 

 

Kopumā 2022. gadā izlietoti līdzekļi 50 630 566 euro apmērā, kas ir par 11,06% vairāk 

nekā 2021. gadā. Šie līdzekļi nodrošināja veiksmīgu novada iestāžu darbību, plānoto pasākumu, 

programmu un projektu realizāciju.  

Kapitālieguldījumiem - infrastruktūras objektu izveidei, kapitālajiem remontiem un 

pamatlīdzekļu iegādei - novirzīti 7 484 039 euro, kas ir 17,35% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem, uzturēšanas izdevumi veido 43 146 527 euro jeb 85,22% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem. 

2.3.1.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajai klasifikācijai 

Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2021. gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2022. gads 

pret 2021. 

gadu EUR 

(+/-) 

2022. gads 

pret 2021. 

gadu % 

Uzturēšanas 

izdevumi kopā 41 115 562 50 052 653 43 146 527 86,20 2 030 965 104,94 

Kārtējie izdevumi 37 739 727 45 045 769 39 151 333 86,91 1 411 606 103,74 

Procentu izdevumi 5 059 31 710 31 705 99,98 26 646 626,70 

Subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 2 295 133 4 548 619 3 561 556 78,30 1 266 423 155,18 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti 1 075 643 426 555 401 933 94,23 -673 710 37,37 

Izdevumi 

kapitālieguldījumie

m 3 917 083 9 977 211 7 484 039 75,01 3 566 956 191,06 

Kopā 45 032 645 60 029 864 50 630 566 84,34 5 597 921 112,43 

 

2.3.1. att. Dobeles novada pašvaldības 2022. gada pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc 

funkcionālajām kategorijām 

 

Aplūkojot izdevumu struktūru nozaru griezumā (2.3.1.attēlu), redzams, ka lielākā daļa 

pamatbudžeta izdevumu: 

1) 22 546 914 euro jeb 44,53% ir izlietoti izglītības funkciju nodrošināšanai, 

2) 8 807 808 euro jeb 17,40% ir izlietoti sociālajai aizsardzībai; 

Vadības dienesti

9.18%

Sabiedriskā kārtība un 

drošība

1.61%
Ekonomiskā darbība

10.79%

Vides aizsardzība

0.47%

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana

8.92%

Veselība

0.22%

Kultūra un sports

6.89%

Izglītība

44.53%

Sociālā aizsardzība

17.40%



18 

 

3) 5 462 445 euro jeb 10,79% ir izlietoti ekonomiskai darbībai. 

2.3.2.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2021. gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada plāns 
Izpilde no 

gada sākuma 

Izpilde 

% pret 

gada 

plānu 

2022. gads 

pret 2021. 

gadu EUR 

(+/-) 

2022. gads 

pret 2021. 

gadu % 

Valdības dienesti 4 767 814 5 646 808 4 648 365 82,32 -119 449 97,49 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība 
804 066 

1 129 187 813 315 72,03 9 249 101,15 

Ekonomiskā 

darbība 1 961 295 6 787 403 5 462 445 80,48 3 501 150 278,51 

Vides aizsardzība 165 933 412 192 237 189 57,54 71 256 142,94 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

7 734 164 

5 728 468 4 514 346 78,81 -3 219 818 58,37 

Veselība 102 238 151 390 112 622 74,39 10 384 110,16 

Kultūra un sports 3 334 757 4 181 971 3 487 562 83,39 152 805 104,58 

Izglītība 20 726 325 24 260 605 22 546 914 92,94 1 820 589 108,78 

Sociālā aizsardzība 5 436 053 11 731 840 8 807 808 75,08 3 371 755 162,03 

Kopā 45 032 645 60 029 864 50 630 566 84,34 5 597 921 112,43 

 

Pamatbudžeta izdevumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju 2022. gadā bija 1 693 euro, 

kas ir par 188 euro vairāk nekā 2021. gadā, kad kopējie budžeta izdevumi uz vienu Dobeles 

novada iedzīvotāju bija 1 505 euro. 

2.4.Ziedojumi un dāvinājumi 

2022. gadā Dobeles novada pašvaldība saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 1 050 euro 

apmērā, kas, kopā ar ziedojumu līdzekļu atlikumu, izlietoti atbilstoši mērķim - funkciju 

nodrošināšanai - izglītībai – 1 556 euro. 

2.4.1.tabula 

Pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi 

  

2021. 

gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada 

plāns 
Izpilde no 

gada sākuma 

Izpilde pret 

gada plānu, 

% 

2022/2021. 

gads, EUR 

2022/2021.

gads, % 

Ziedojumi un dāvinājumi 

naudā 1 150 1 000 1 050 105,00 -100 91,30 

Kopā ieņēmumi 1 150 1 000 1 050 105,00 -100 91,30 

Vispārējie vadības dienesti 0 4 340 0 0 0 0 

Izglītība 1 125 1 560 1 556 99,74 431 138,31 

Sociālā aizsardzība 3 087 7 726 0 0 -3 087 0 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 2 072 0 0 0 -2 072 0 

Kopā izdevumi 6 284 13 626 1 556 11,42 -4 728 24,76 

 



19 

 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS 

2022. gadā Dobeles novada pašvaldībai bija līdzdalība 10 radniecīgajās kapitālsabiedrībās, 

kurās Dobeles novada pašvaldībai ir 100% līdzdalība. Kopējā pamatkapitāla vērtība 2022. gada 

1. janvārī bija 25 707 084 euro, savukārt, 2022. gada 31. decembrī – 24 520 795 euro. Līdzdalība 

uzskaitīta pēc pašu kapitāla metodes. 

3.1.tabula 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
Uzņēmuma nosaukums Uz 01.01.2022. Uz 31.12.2022. 

EUR 
Līdzdalība 

% 
EUR Līdzdalība % 

SIA "Dobeles enerģija" 2 943 119 100 2 923 738 100 

SIA "DOBELES AUTOBUSU PARKS" 1 036 449 100 1 257 660 100 

SIA "Dobeles komunālie pakalpojumi" 602 842 100 648 222 100 

SIA "DOBELES ŪDENS" 7 221 382 100 7 026 333 100 

SIA "Dobeles un apkārtnes slimnīca" 9 361 053 100 8 539 991 100 

SIA "DOBELES NAMSAIMNIEKS" 682 946 100 688 960 100 

SIA “Rehabilitācijas centrs Tērvete” 889 397 100 925 308 100 

Auces pašvaldības SIA “Auces slimnīca” 0 100 0 100 

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 2 969 729 100 2 508 541 100 

SIA “Bēnes Doktorāts” 167 100 2 042 100 

Kopā 25 707 084 x 24 520 795 x 

 

 

 



20 

 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

Pašvaldības nekustamā īpašuma atlikusī vērtība uz 31.12.2022. bija 105 312 003 euro. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pašvaldības nekustamā īpašuma vērtība ir samazinājusies par 6 

733 641 euro. 

4.1.tabula 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2022. gadā 
Konta Nr. Posteņa nosaukums Atlikusī vērtība, euro 

uz 31.12.2020. uz 31.12.2021. uz 31.12.2022. 

A B 24 24 24 

1210+ 

1250+1260+ 

1510+1550 

Nekustamais īpašums kopā 

83 802 494 112 045 644 105 312 003 

1210n Zeme, ēkas un būves 80 745 270 104 435 587 98 280 356 

1211n Dzīvojamās ēkas  4 699 281 4 708 188 4 570 946 

1212n Nedzīvojamās ēkas 34 515 737 39 405 374 39 378 629 

1213n Transporta būves 25 063 700 38 736 253 33 722 111 

1214n Zeme zem ēkām un būvēm 3 348 459 3 837 558 3 696 597 

1215n Kultivētā zeme 0 270 403  171 009 

1216n Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 464 608 370 079 370 079 

1217n Pārējā zeme 1 953 710 1 659 262 1 593 431 

1218n Inženierbūves 8 216 251 12 034 268 11 478 602 

1219n Pārējais nekustamais īpašums 2 483 524 3 414 202 3 298 952 

1250 Turējumā nodotie valsts un pašvaldību 

īpašumi 0 
1 072 381 951 523 

1251 Turējumā nodotā valsts un pašvaldības 

zeme 0 
274  274 

1252 Turējumā nodotās valsts un pašvaldības 

būves 0 
1 072 107 951 249 

1260n Bioloģiskie un pazemes aktīvi 237 757 390 936 483 914 

1261n Pazemes aktīvi 0 0 71 317 

1262n Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu 

koku stādījumi 0 
0 0 

1263n Mežaudzes 198 832 258 727  279 642 

1269n Pārējie bioloģiskie aktīvi 38 925 132 209 132 955 

1510 Ieguldījuma īpašumi 2 819 467 6 047 794 5 497 264 

1511n Kultivētā zeme 2 819 467 5 965 886 5 423 918 

1512 Ieguldījuma īpašumi ēkas 0 81 908 73 346 

1550 Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 0 98 946 98 946 

1551 Turējumā nodotā zeme 0 11 095 11 095 

1552 Turējumā nodotās būves 0 87 851 87 851 

 

Pašvaldība ir uzskaitījusi un apkopojusi datus par tās rīcībā esošajām zemēm, ēkām, 

būvēm un dzīvokļiem, kas ir reģistrēti zemesgrāmatā, kā arī par pašvaldībai piekritīgiem 

objektiem, kas vēl nav reģistrēti zemesgrāmatā. Lai pašvaldība varētu racionāli un lietderīgi 

apsaimniekot savus nekustamos īpašumus, ir jāveic objektu reģistrācija zemesgrāmatā.  



21 

 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

ĪSTENOŠANĀ 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija un Attīstības programma  

Dobeles novada dome 28.10.2021. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 185/13 "Par Dobeles novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. - 2045. gadam galīgās redakcijas apstiprināšanu" un 

lēmumu Nr. 184/13 "Par Dobeles novada attīstības programmas 2021. - 2027. gadam galīgās 

redakcijas apstiprināšanu". Ar Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021. - 2045. 

gadam var iepazīties Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportāls) sadaļā 

"Teritorijas attīstības plānošana" (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21994). Ar Dobeles 

novada attīstības programmu 2021. - 2027. gadam var iepazīties Valsts vienotā ģeotelpiskās 

informācijas portālā (Ģeoportāls) www.geolatvija.lv sadaļā "Teritorijas attīstības plānošana" 

(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18529). Abi plānošanas dokumenti ir skatāmi 

pašvaldības mājas lapā https://www.dobele.lv/lv/municipality/documents/attistibas-planosana.  

2022. gadā Dobeles novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam investīciju plāns 

aktualizēts četras reizes: 

 ar 2022. gada 12. janvāra Dobeles novada domes lēmumu Nr. 2/1; 

 ar 2022. gada 24. februāra Dobeles novada domes lēmumu Nr. 46/3; 

 ar 2022. gada 13. maija Dobeles novada domes lēmumu Nr. 212/8; 

 ar 2022. gada 31. maija Dobeles novada domes lēmumu Nr. 269/10. 

Teritorijas plānojums 

Līdz administratīvi teritoriālajai reformai visām trim novada pašvaldībām – Auces, 

Dobeles un Tērvetes – bija spēkā esoši teritorijas plānojumi un apbūves noteikumi: 

 Dobeles novada teritorijas plānojums 2013. - 2025. gadam ar grozījumiem; 

 Auces novada teritorijas plānojums 2013. - 2025. gadam; 

 Tērvetes novada teritorijas plānojums – beztermiņa. 

Pēc novadu apvienošanas joprojām paliek spēkā augstāk minētie teritorijas plānojumi un 

apbūves noteikumi.  

5.1.Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Kopumā 2022. gadā finanšu līdzekļi izlietoti par 12,4% vairāk nekā 2021. gadā, ir 

nodrošināta sekmīga novada iestāžu darbība, plānoto pasākumu, programmu un projektu 

realizācija. 

Eiropas fondu finansējums 2022. gadā sastādīja 2 444 749 euro, kas ir 4,53% no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem, salīdzinot ar 2021. gadu piesaistītais finansējums palielinājies par 

1 666 250 euro. 

2022. gadā pašvaldība sniegusi finansiālu atbalstu biedrībām, nodibinājumiem, fiziskām 

personām gan dalībai dažādās sacensībās, gan projektu īstenošanā Dobeles novadā kultūras un 

sporta nozarē par kopējo summu 179 677 euro,  izglītības nozarē nometņu organizēšanai – 17 489 

euro apmērā. Pārskata periodā NVO ir sniegts līdzfinansējums 3 488 euro apmērā ES fondu 

finansēto projektu īstenošanai. 

Pārskata periodā, piesaistot ES fondu finansējumu, realizēti sekojoši projekti: 

1) turpināta projekta "Atver sirdi Zemgalē" ietvaros deinstitucionalizācijas plāna īstenošana 

Dobeles novada pašvaldības teritorijā (SAM 9.2.2.). Projekta sadarbības partneri: Zemgales 

reģiona pašvaldības un institūcijas. Projekta mērķis ir palielināt Zemgales reģionā ģimeniskai 

videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21994
http://www.geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18529


22 

 

ar invaliditāti un bērniem. Projekta īstenošanas laiks: 2015. gada 1. jūlijs - 2023. gada 31. 

decembris; 

2) no 2017. gada maija tiek īstenots projekts "Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības uzlabošana Dobeles novada iedzīvotājiem" (Nr. 9.2.4.2/16/I/047). 

Projekts tiek īstenots darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem" 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei" ietvaros. Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada 31. decembrim. Projektā 

piesaistīts Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums 358 588,65 euro apmērā. Projekta mērķis 

- īstenot dažādus veselības veicināšanas un slimību profilakses  pasākumus Dobeles novada 

iedzīvotājiem, īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautām grupām, uzlabojot 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamību Dobeles novadā, kā arī 

veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu; 

3) no 2017. gada jūlija tiek īstenots projekts "Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības 

veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos" (Nr. 9.2.4.2/16/I/029). Projekts tiek īstenots 

darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības 

un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros. Projektu plānots 

īstenot līdz 2023. gada 31. decembrim. Projektā piesaistīts Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

finansējums 118 578,40 euro apmērā. Projekta mērķis - veicināt iedzīvotāju izpratni, kā 

aizsargāt, uzlabot un sasniegt iespējami augstāku veselības līmeni ar katrai Dobeles 

iedzīvotāju grupai, piemērotām fiziskajām un teorētiskajām aktivitātēm, ar veselīgas ēšanas 

paradumiem un stipru garīgo veselību, sasaistot tos kopā ar slimību profilakses pasākumiem; 

4) turpināsies projekta "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles 

novadā" (SAM 9.3.1.) īstenošana. Projekta mērķis - sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Dobeles novadā. Projekta kopējās izmaksas 1 034 507,00 

EUR (t.sk. ERAF 801 678,87 euro, valsts budžeta dotācija un valsts budžeta finansējums 

pašvaldībām 53 712,04 euro, pašvaldības finansējums 179 116,09 euro); 

5) turpinājās 2020. gadā INTERREG V-A Latvija – Lietuva Programmas 2014-2020 izsludinātā 

trešā projektu konkursa 4. prioritātes "Efektīvi sabiedriskie pakalpojumi un laba pārvaldība 

dzīves kvalitātes uzlabošanai" projekta "Pārrobežu sadarbība sabiedrisko pakalpojumu 

drošības un efektivitātes uzlabošanai" (SmartCity, LLI-499) īstenošana. Projektā iesaistīti divi 

partneri - Šauļu pašvaldība (Lietuva) (vadošais partneris) un Dobeles novada pašvaldība 

(partneris). Pašvaldības projekta kopējais finansējums 198 217 euro, t.sk., 160 013,12 euro 

ERAF finansējums. Projekta īstenošanas laiks (01.06.2020. – 31.05.2023.). Projekta mērķis ir 

attīstīt Dobeles novada iedzīvotāju drošības sistēmu; 

6) uzsākta projekta "Sociālās aprūpes centra "Tērvete" energoefektivitātes uzlabošana" 

(Nr. 4.2.2.0/21/A/074) realizācija, projekta īstenošana līdz 31.12.2023. Kopējās plānotās 

izmaksas: 3 225 369,91 euro, tai skaitā: attiecināmās izmaksas 3 132 675,62 euro, (ERAF 

finansējums – 2 660 000 euro, valsts budžeta dotācija – 112 912,81 euro, pašvaldības 

līdzfinansējums – 359 762,81  EUR) un neattiecināmās izmaksas 92 694,29 euro, kas tiek 

segtas no pašvaldības finanšu līdzekļiem; 

7) darbības programmas ELFLA Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 

apakšpasākuma 19.2. "Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas attīstības stratēģiju" 

aktivitāte 19.2.2. "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" ietvaros iesniegts projekts "Rotaļu 

un aktīvās atpūtas iespēju pilnveidošana Dobeles novadā" (Nr. 22-06-AL30-A019.2201-

000004), kura īstenošana plānota līdz 15.08.2023. Projekta ietvaros plānots uzstādītas astoņas 



23 

 

dažādas rotaļu iekārtas četros novada pagastos – Lielauces pagastā, Bēnes pagastā, Ukru 

pagastā, Vītiņu pagastā, kā arī Auces pilsētā. Projekta plānotās kopējās izmaksas 74 608,60 

euro, t.sk., ELFLA finansējums: 45 000,00 euro; 

8) darbības programmas ELFLA Lauku attīstībai  programmas 2014.-2020. gadam 

apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju" aktivitāte "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas", rīcība "Publiskās 

infrastruktūras, dabas un kultūras objektu kvalitātes uzlabošana un pieejamības veicināšana 

iedzīvotājiem" ietvaros iesniegts projekts "Augstkalnes pagasta kopienas aktivitāšu centra 

"Domu nams" izveide" (Nr. 22-06-AL30-A019.2201-000005). Projektu plānots īstenot līdz 

2023. gada decembrim. Projekta ietvaros plānots izveidot Augstkalnes pagasta aktivitāšu 

centru "Domu nams" Augstkalnes pagasta un blakus esošo pagastu iedzīvotāju sabiedrisko 

aktivitāšu, interešu klubu un brīvā laika pavadīšanas uzlabošanai un dažādošanai. Projekta 

plānotās kopējās izmaksas 49 286,23 euro, t.sk., ELFLA finansējums: 44 357,61 euro. 

9) Darbības programmas ELFLA Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 

apakšpasākuma 19.2. "Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas attīstības stratēģiju" 

aktivitāte 19.2.2. "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" ietvaros iesniegts projekts "Rotaļu 

iekārtu un āra trenažieru piegāde un uzstādīšana četros Dobeles novada pagastos" (Nr. 22-06-

AL30-A019.2201-000003). Projekta ietvaros plānots uzstādīt āra atpūtas laukumu aprīkojumu 

četros novada pagastos – Auru pagastā, Annenieku pagastā, Dobeles pagastā un Zebrenes 

pagastā. Projekta plānotās kopējās izmaksas 50 000 euro, t.sk., ELFLA finansējums 45 000,00 

euro. 

Lielākie investīciju projekti, kurus pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem, bez ES 

fondu piesaistes, īstenojusi 2022. gadā 

- Īles tautas nama pārbūve; 

- Dobeles PII "Zvaniņš" 3. korpusa jumta seguma nomaiņa; 

- apkures katla nomaiņa Jaunbērzes pagasta ēkā; 

- apkures katla nomaiņa Bēnes pagasta ēkā; 

- Skolas ielas posma Auru pagasta Auru ciemā pārbūve; 

- J. Čakstes ielas Dobelē pārbūve; 

- Pašvaldības ceļu un ielu dubultā virsmas apstrāde. 

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2023. gadā 

2023. gadā ES fondu finansējums plānots 1 645 110 euro apmērā, kas ir par 799 639 euro 

mazāk nekā izpilde 2022. gadā. 

Arī 2023. gadā pašvaldība strādās, lai piesaistītu ES struktūrfondu līdzekļus, kā arī 

turpinās iepriekšējos gados iesāktos darbus ES finansējuma apguvei: 

1) tiks turpināta projekta “Atver sirdi Zemgalē” ietvaros deinstitucionalizācijas plāna īstenošana 

Dobeles novada pašvaldības teritorijā (SAM 9.2.2.) Projekta sadarbības partneri: Zemgales 

reģiona pašvaldības un institūcijas. Projekta mērķis ir palielināt Zemgales reģionā ģimeniskai 

videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām 

ar invaliditāti un bērniem. Projekta īstenošanas laiks: 2015. gada 1. jūlijs - 2023. gada 31. 

decembris; 

2) tiks turpināta 2017. gada maijā uzsāktā projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības uzlabošana Dobeles novada iedzīvotājiem" (Nr. 9.2.4.2/16/I/047) 

īstenošana. Projekts tiek īstenots darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. 

specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem" 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei" ietvaros. Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada 31. decembrim. Projektā 



24 

 

piesaistīts Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums 358 588,65 euro apmērā. Projekta mērķis 

- īstenot dažādus veselības veicināšanas un slimību profilakses  pasākumus Dobeles novada 

iedzīvotājiem, īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautām grupām, uzlabojot 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamību Dobeles novadā, kā arī 

veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu; 

3) tiks turpināta 2017. gada jūlijā uzsāktā projekta "Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana 

veselības veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos" (Nr. 9.2.4.2/16/I/029) īstenošana. 

Projekts tiek īstenots darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem" 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei" ietvaros. Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada 31. decembrim. Projektā 

piesaistīts Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums 118 578,40 euro apmērā. Projekta mērķis 

- veicināt iedzīvotāju izpratni, kā aizsargāt, uzlabot un sasniegt iespējami augstāku veselības 

līmeni ar katrai Dobeles iedzīvotāju grupai, piemērotām fiziskajām un teorētiskajām 

aktivitātēm, ar veselīgas ēšanas paradumiem un stipru garīgo veselību, sasaistot tos kopā ar 

slimību profilakses pasākumiem; 

4) turpināsies projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles 

novadā” (Nr. 9.3.1.1/18/I/014) īstenošana. Projekta mērķis: sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Dobeles novadā. Projekta kopējās izmaksas 

1 034 507,00 EUR(t.sk. ERAF 801 678,87 euro, valsts budžeta dotācija un valsts budžeta 

finansējums pašvaldībām 53 712,04 euro, pašvaldības finansējums 179 116,09 euro). Projektu 

plānots īstenot līdz 2023. gada 31. decembrim; 

5) turpināsies 2020. gadā INTERREG V-A Latvija – Lietuva Programmas 2014-2020 izsludinātā 

trešā projektu konkursa 4. prioritātes “Efektīvi sabiedriskie pakalpojumi un laba pārvaldība 

dzīves kvalitātes uzlabošanai” projekta “Pārrobežu sadarbība sabiedrisko pakalpojumu 

drošības un efektivitātes uzlabošanai” (SmartCity, LLI-499) īstenošana. Projektā iesaistīti divi 

partneri - Šauļu pašvaldība (Lietuva) (vadošais partneris) un Dobeles novada pašvaldība 

(partneris). Pašvaldības projekta kopējais finansējums 198 217 euro, t.sk., 160 013,12 euro 

ERAF finansējums. Projekta īstenošanas laiks (01.06.2020. – 31.05.2023.). Projekta mērķis ir 

attīstīt Dobeles novada iedzīvotāju drošības sistēmu; 

6) līdz 31.12.2023. tiks turpināta projekta “Sociālās aprūpes centra “Tērvete” energoefektivitātes 

uzlabošana” (Nr. 4.2.2.0/21/A/074) īstenošana. Kopējās plānotās izmaksas: 3 225 369,91 

euro, tai skaitā: attiecināmās izmaksas 3 132 675,62 euro, (ERAF finansējums – 

2 660 000 euro, valsts budžeta dotācija – 112 912,81 euro, pašvaldības līdzfinansējums – 359 

762,81  EUR) un neattiecināmās izmaksas 92 694,29 euro, kas tiek segtas no pašvaldības 

finanšu līdzekļiem. 

7) tiks turpināts darbības programmas ELFLA Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 

apakšpasākuma 19.2. “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas attīstības stratēģiju” 

aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros iesniegtais projekts 

“Rotaļu un aktīvās atpūtas iespēju pilnveidošana Dobeles novadā” (Nr. 22-06-AL30-

A019.2201-000004), kura īstenošana plānota līdz 15.08.2023. Projekta ietvaros plānots 

uzstādītas astoņas dažādas rotaļu iekārtas četros novada pagastos – Lielauces pagastā, Bēnes 

pagastā, Ukru pagastā, Vītiņu pagastā, kā arī Auces pilsētā. Projekta plānotās kopējās 

izmaksas 74 608,60 euro, t.sk., ELFLA finansējums: 45 000,00 euro. 

8) tiks turpināts darbības programmas Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai  programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības 

iniciatīvas”, rīcības “Publiskās infrastruktūras, dabas un kultūras objektu kvalitātes uzlabošana 



25 

 

un pieejamības veicināšana iedzīvotājiem” ietvaros iesniegtais projekts ”Augstkalnes pagasta 

kopienas aktivitāšu centra "Domu nams" izveide” (Nr. 22-06-AL30-A019.2201-000005).  

Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada decembrim. Projekta ietvaros plānots izveidot 

Augstkalnes pagasta aktivitāšu centru “Domu nams” Augstkalnes pagasta un blakus esošo 

pagastu iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu, interešu klubu un brīvā laika pavadīšanas 

uzlabošanai un dažādošanai. Projekta plānotās kopējās izmaksas 49 286,23 euro, t.sk., ELFLA 

finansējums: 44 357,61 euro. 

9) tiks turpināts darbības programmas ELFLA Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 

apakšpasākuma 19.2. “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas attīstības stratēģiju” 

aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros iesniegtais projekts 

"Rotaļu iekārtu un āra trenažieru piegāde un uzstādīšana četros Dobeles novada pagastos" (Nr. 

22-06-AL30-A019.2201-000003). Projekta ietvaros plānots uzstādīt āra atpūtas laukumu 

aprīkojumu četros novada pagastos – Auru pagastā, Annenieku pagastā, Dobeles pagastā un 

Zebrenes pagastā. Projekta plānotās kopējās izmaksas 50 000 euro, t.sk., ELFLA 

finansējums: 45 000,00 euro. 

Pašvaldība ne tikai turpinās iepriekšējos pārskata gados iesākto ES finansēto projektu 

realizāciju, bet arī, saskaņā ar pašvaldības izvirzītajām attīstības prioritātēm, izstrādās jaunus 

projektu pieteikumus, lai iespēju robežās apgūtu Eiropas struktūrfondu līdzekļus. 2023. gadā 

plānots izstrādāt un iesniegt sekojošus projektu pieteikumus, kā arī kā partneriem piedalīties 

pārrobežu projektu īstenošanā: 

1) “Bezemisiju transporta līdzekļa iegāde izglītojamo mobilitātes un skolu tīkla sasniedzamības 

nodrošināšanai Dobeles novadā”. Projekta pieteikums iesniegts Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna trešās komponentes” Nevienlīdzības 

mazināšana” 3.1. reformu un investīciju virziena ” Reģionālā politika” 3.1.1.6.i. investīcijas 

”Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju 

transportlīdzekļu iegāde” konkursā par bezemisiju transporta līdzekļa - elektriskā skolas 

autobusa un saistītā bezemisiju transportlīdzekļa uzlādes punkta infrastruktūras izveidi, 

skolēnu mobilitātes veicināšanai un skolu tīkla sasniedzamības nodrošināšanai Dobeles 

novadā. Projekta ietvaros plānota bezemisiju tansportlīdzekļa - elektriskā skolas autobusa 

iegāde, bezemisiju transportlīdzekļa uzlādes iekārtas iegāde un infrastruktūras izveide, ar 

fosīlās izcelsmes degvielu darbināma transportlīdzekļa utilizēšana; 

2) “Integrētas  sistēmas izveide interaktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas jūras reģionā” 

(“Integrated system for interactive public garden development in Baltic Sea Region”). Projekta 

pieteikums tiks iesniegts INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027. gadam 

atklātā konkursā. Projekta ietvaros plānota interaktīvā dārza izveide iedzīvotāju vajadzību 

nodrošināšanai Krasta masīvā Dobelē, Bērzes upes kreisajā krastā, izmantojot vietējās 

bioloģiskās daudzveidības resursus un mazās arhitektūras formas, līdzdalība universālas 

metodoloģijas izstrādē par publisko ārtelpu izveidi atbilstoši iedzīvotāju mērķgrupu 

vajadzībām un kopējās platformas nodrošināšanā ar projektā izveidoto publisko dārzu 

digitalizāciju;  

3) „Zivju resursu atjaunošana Tērvetes ūdenskrātuvē, Gaurata ezerā un Apguldes ezerā”. Projekts 

tiek finansēts no Valsts Zivju fonds. Projekta ietvaros visās trijās ūdenstilpēs plānots ielaist 

līdaku mazuļus. 

4) "Zivju resursu atjaunošana Zebrus ezerā". Projekts tiek finansēts no Valsts Zivju fonds. 

Projekta ietvaros Zebrus ezerā plānots ielaist divvasaru karpas un dažāda vecuma 

sudrabkarūsas; 

5) "Pašvaldības kā līderi efektīvākai un elastīgākai elektroenerģijas izmantošanai (MuniRunner)". 

Projekta pieteikums tiek sniegts INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027. 



26 

 

gadam atklātā konkursā. Projekta ietvaros plānota saules paneļu sistēmas iegāde un montāža 

SAC "Tērvete" elektroenerģijas pašpatēriņa segšanai ; 

6) "Ilgtspējīgu tūrisma produktu attīstība, nodrošinot  pārrobežu apmeklētāju vajadzības “ 

"Development of sustainable tourism products for cross-border visitors”. Projekta pieteikums 

tiks sniegts INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas Programmas 2021.–2027.gadam projektu 

konkursa 4. prioritātē “Tūrisma un mantojuma (kultūras un dabas) ekonomiskais potenciāls”. 

Projektā plānota Dobeles pils dārza celiņu, apgaismojuma izbūve, apzaļumošana, pils virtuālās 

tūres izveide, tūrisma darbinieku pieredzes apmaiņas braucieni un apmācības, pils dārza svētki 

kopā ar projekta partneriem, aplikācijas “Izzini hercogienes Elizabetes Magdalēnas dārzu” 

Dobeles Pils dārzā izveide; 

7) “Amatniecība kā radošā tūrisma ekonomiskā potenciāla veicinātāja” („Craftsmanship as a 

Booster of Economic Potential for Creative Tourism (Creative booster)”). Projekta pieteikums 

tiks sniegts INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021. – 2027. gadam atklātā 

konkursā projektu konkursā “Amatniecība kā radošā tūrisma ekonomiskā potenciāla 

veicinātāja” („Craftsmanship as a Booster of Economic Potential for Creative Tourism 

(Creative booster)”). Projektā plānota vienkāršota Dobeles Amatu mājas interjera atjaunošana, 

krāsojot sienas un atjaunojot grīdas, Dobeles Amatu mājas iekārtojums, 2 amatnieku darbnīcu 

aprīkojums, mājaslapas papildinājums (jau iesāktajai Tour de Crafts ietvaros), teorētiskās 

darbnīcas, radošās darbnīcas u.c.; 

8) “Pierobežas reģionu cilvēku ar kopīgām saknēm komunikācija caur kultūras pašizpausmi un 

nacionālo pašapziņu" (“Communication of border region people with common roots through 

cultural self-expression and national self-awareness“). Sadarbībā ar Lietuvas partneriem tiks 

ņemta dalība projektā, kas tiks sniegts INTERREG VI-A Latvijas - Lietuvas Programmas 

2021. – 2027. gadam projektu konkursā 1. prioritātes projektā “Institucionālo spēju 

stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība”. Projekta ietvaros plānota mūzikas instrumentu un 

aprīkojuma iegāde Auces Mūzikas un mākslas skolas un Dobeles mūzikas skolas vajadzībām, 

pedagogu meistarklases, tematiskie koncerti, mūzikls, festivāls un nometne; 

9) “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstība vecāka gadagājuma cilvēkiem ar mērķi 

veicināt deinstitucionalizāciju  un samazināt depopulāciju projekta teritorijā"(“Development 

of community-based social services for the elderly to support deinstitualization and to 

minimize depopulation of project area". Projekta pieteikums tiks sniegts INTERREG VI-A 

Latvijas–Lietuvas Programmas 2021.–2027. gadam projektu konkursa 3. prioritātē “Sociāli 

iekļaujoša sabiedrība”. Projekta ietvaros plānota specializētā transporta iegāde, uz senioru 

patstāvīgas dzīves veicināšanu vērstas aktivitātes, projekta partner pieredzes apmaiņas 

braucieni; 

10) "Pārrobežu sadarbība sabiedrisko pakalpojumu drošības un efektivitātes uzlabošanai 2” 

(Cross-border Cooperation for Safety and Effectiveness of Public Services 2. Sadarbībā ar 

Lietuvas partneriem tiks ņemta dalība projektā, kas tiks īstenots INTERREG VI-A Latvijas - 

Lietuvas Programma 2021. – 2027. gadam projektu konkursa 1. prioritātē “Institucionālo spēju 

stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība”. Plānots iegādāt specializēto autotransportu, motorlaivu 

ar piekabi, organizēt motorlaivas vadīšanas, glābēju uz ūdens apmācības un darbinieku 

apmācību  pirmās palīdzības sniegšanā; 

11) “Vietējo kopienu daudzfunkcionālo centru attīstība”/ Kopienu centri (“Development of local 

community multifunctional centers” /”Community centers“). Sadarbībā ar Lietuvas partneriem 

tiks ņemta dalība projektā, kas tiks īstenots INTERREG VI-A Latvijas - Lietuvas Programma 

2021.-2027.gadam projektu konkursa 3. prioritātē “Sociāli iekļaujoša sabiedrība”. Projektā 

plānota teritorijas pie dienas centra “Baltā māja” Aucē labiekārtošana, t.sk. veco kanalizācijas 

aku demontāža, iebraucamās daļas bruģēšana, autostāvvietas personām ar invaliditāti 



27 

 

ierīkošana, žoga un vārtu izbūve, lapenes izbūve priekš ārpustelpu nodarbībām, apgaismojuma  

ierīkošana teritorijā un rotaļu aprīkojuma iegāde) un dažādu pasākumu organizēšana bērniem 

un jauniešiem no riska ģimenēm; 

12) ,,Miljards soļu“ (Billion steps). Sadarbībā ar Lietuvas partneriem tiks ņemta dalība projektā, 

kas tiks īstenots INTEREG VI-A Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.- 

2027. gadam projektu konkursa 1. prioritātē  “Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju 

sadarbība”. Projektā plānots dažādos veidos veicināt sabiedrības fizisko aktivitāti, organizēt 

apmācības veselīga dzīvesveida un fizisko aktivitāšu speciālistiem, organizēt četrus vienas 

dienas pārgājienus "Miljards soļu" un starptautisko bērnu nometni.  

 

Lielākie investīciju projekti, kurus pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem, bez ES 

fondu piesaistes, ir īstenojusi, plāno īstenot vai uzsākt īstenot 2023. gadā: 

- multifunkcionālo sporta laukumu izbūve un ēkas Tērvetes ielā 1, Dobelē, pārbūve 

1 000 000,00 EUR  

- Dobeles novada pašvaldības iestāžu remontdarbi 248 672,96 EUR; 

- ceļa seguma atjaunošana Bikstu pagastā 217 840,00 EUR; 

- ceļa seguma atjaunošana Dobeles pagastā 185 416,00 EUR; 

- Dobeles 1.vidusskolas pārbūves būvprojekta izstrāde 108 900,00 EUR; 

- Auces pārvaldes 3.stāva kapitālais remonts 80 000,00 EUR; 

- Liepu ielas posma pārbūve Dobelē (no Zaļās ielas līdz Meža prospektam) 504 116 EUR;  

- ceļa seguma atjaunošana Penkules pagastā 60 394,00 EUR; 

- Dobeles sporta skolas sporta zāles ventilācijas izbūve 60 000,00 EUR; 

- Viestura ielas (posmā no Viestura ielas 5 līdz Brīvības ielai) pārbūve Dobelē 569 047 EUR; 

- gājēju tilta pār Bērzes upi Dobeles pilsētā projekta izstrāde 43 318 EUR; 

- būvprojekta izstrāde teritorijas Brīvības ielā 19 Dobelē labiekārtojumam. 



28 

 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2022. gadā pašvaldība tradicionāli izmantoja dažādus informācijas kanālus: pašvaldības 

informatīvo izdevumu "Dobeles Novada Ziņas", pašvaldības mājaslapu www.dobele.lv, sociālo 

tīklu www.facebook.com, reģionālos un nacionālos masu medijus utml.. 2022. gadā pašvaldībā 

izveidota Sabiedrisko attiecību nodaļa ar 4 darbiniekiem.    

Lai iedzīvotāji noskaidrotu sev interesējošos jautājumus, saņemtu nepieciešamo 

informāciju par pašvaldības darbu, saziņa tika organizēta, izmantojot e-pastu vai telefonu, kā arī 

tika organizētas tikšanās ar pagastu un pilsētu iedzīvotājiem sapulču veidā novada pagastos un 

pilsētās. 

Par domes un pašvaldības darbu, pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, 

izsolēm, novadā īstenotajiem projektiem un pasākumiem iedzīvotāji varēja uzzināt pašvaldības 

ikmēneša informatīvajā izdevumā "Dobeles Novada Ziņas", ko interesenti saņēma bez maksas 

(izdots 9000 eksemplāru mēnesī). Informatīvais izdevums bija pieejams arī elektroniski 

pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv. Tika uzsākts darbs pie jaunas mājaslapas izveides, 

tādējādi uzlabojot ievietotās informācijas pārskatāmību, jo plānots izmantot vienotu platformu ar 

vienu satura pārvaldības sistēmu pašvaldībās Latvijā, kas paredz jauno tīmekļvietni ar vienotu 

pieeju to funkcionalitātei, struktūrai un dizainam, tādējādi nodrošinot galalietotājiem pazīstamu 

vidi un navigāciju, radot priekšnoteikumus publiski radītās informācijas vieglākai piekļuvei un 

izmantošanai. 

Tāpat pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv regulāri tika publicēta informācija par 

pašvaldības darbu un aktualitātēm, kas ir saistošas Dobeles novada iedzīvotājiem. Ziņas sadalītas 

šādās kategorijās: izglītības, sabiedrības, tūrisma, uzņēmējdarbības, kultūras, pašvaldības un 

sociālās ziņas. Iedzīvotājiem ir iespēja mājas lapā uzdot jautājumus, izteikt savu viedokli, 

ierosinājumus vai kritiku. Uz uzdotajiem jautājumiem mājaslapā vai Facebook vietnē atbildes 

regulāri sniedza pašvaldības atbildīgo struktūrvienību darbinieki, tai skaitā operatīvi ir 

nodrošināti arī komentāri un viedokļi par sabiedrībai aktuāliem jautājumiem. No 2022. gada 

iedzīvotājiem ir iespēja sekot līdz domes sēžu norisēm arī tiešsaistē, izmantojot ZOOM 

platformu.  

Viens no svarīgiem komunikācijas kanāliem ātrai un efektīvai saziņai ar novada 

iedzīvotājiem ir sociālais tīkls www.facebook.com  kam 2022. gadā jau bija 2 000 sekotāju. 

Sociālā tīkla profilā ievietota jaunākā informācija par pašvaldības paveiktajiem un plānotajiem 

darbiem, informācija par pasākumu norisi u.c. Īpašu uzmanību pašvaldība pievērš profila 

saturam, lai pēc iespējas veiksmīgāk nodotu informāciju iedzīvotājiem, ņemot vērā, ka attālinātā 

saziņa ir kļuvusi sevišķi aktuāla. Iedzīvotājiem, kuri izmanto sociālo tīklu www.facebook.com, 

ir iespēja sazināties ar pašvaldību gan konkrētā ieraksta komentāru sadaļā, gan arī individuāli 

nosūtot ziņu pašvaldībai. 

2022. gadā pašvaldība piedalījās Valsts kancelejas projektā par pievienošanos vienotajai 

valsts pārvalžu tīmekļvietņu sistēmai, kurai arī pievienojās 2022. gada novembrī. Atbilstoši 

mērķauditorijas pārskata rezultātiem visbiežāk tīmekļvietnes lietotāji izmantojuši meklējot 

kontaktinformāciju, vēlējušies iepazīties ar aktualitātēm un notikumu kalendāru.  

Daudzpusīgu informāciju par pašvaldībā notiekošo sniedz arī starpnovadu laikraksts 

"Zemgale", kura korespondenti ir klāt svarīgos novada pasākumos un notikumos. Gan pēc 

pašvaldības iniciatīvas, gan žurnālistu intereses Dobeles novada un pašvaldības aktualitātes 

aprakstītas arī nacionālajos plašsaziņas līdzekļos un interneta portālos, piemēram, www.leta.lv, 

www.delfi.lv, laikrakstā "Neatkarīgā Rīta Avīze", "Diena" un Latvijas Televīzijā. Tāpat domes 

vadība un pašvaldības darbinieki snieguši vairākas intervijas dažādiem medijiem. 2022. gadā 

komunikācijā aktīvāk sākti izmantot dažādi vizuālie risinājumi, piemēram, infografikas. Mediji 

http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.leta.lv/
http://www.delfi.lv/


29 

 

vairākkārt izmantojuši arī pašvaldības sagatavotos vizuālos materiālus un infografikas par 

pieņemtajiem lēmumiem. 

Domājot par iedzīvotāju iesaistes un informētības uzlabošanu, pašvaldība 2022. gadā 

uzsāka darbu pie mobilās lietotnes izstrādes "Dobeles novads", tādējādi veicinot ātrāku 

informācijas apriti par aktualitātēm pašvaldībā. Jaunā lietotne atvieglos ikdienu novada 

iedzīvotājiem, uzņēmējiem un viesiem, ļaujot ērti un ātri veidā saņemt informāciju par norisēm 

novadā, kā arī veidot veiksmīgāku atgriezenisko saiti – sniegt ierosinājumus, piedalīties 

iniciatīvās un aptaujās, kā arī iesniegt iesniegumus. Tāpat iedzīvotājiem būs iespēja ziņot par 

nepieciešamajiem uzlabojumiem - par novada ceļu un ielu infrastruktūru, nesakoptiem 

īpašumiem novadā, kā arī infrastruktūras bojājumiem utml.  

2022. gadā pašvaldības elektroniskajā dokumentu uzskaites sistēmā, salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem, ir pieaudzis reģistrēto iesniegumu, kā arī nosūtīto dokumentu skaits: 

 2021.gads 2022.gads 

Saņemtie dokumenti 5898 7965 

Nosūtītie dokumenti 3918 5268 

Pašvaldības izsniegtās izziņas 499 866 

Izziņas par deklarēto dzīvesvietu 180 407 

Papildus iepriekšminētajam, 2022. gadā pašvaldībā laika periodā no 01.10.2022. līdz 

31.12.2022. tika saņemti un reģistrēti 6313 iesniegumi energoresursu atbalstam. 

2022. gadā Dobeles novadā darbojās trīs Valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centri (VPVKAC) - Auces pilsētā, Tērvetes pagasta Zelmeņos un no 01.03.2022. 

arī Dobeles pilsētā. VPVKAC ir pakalpojumu pieteikšanas vietas pašvaldībās, kur iedzīvotāji 

vienkopus var pieteikt atsevišķus pieprasītākos valsts pakalpojumus un pašvaldības pakalpojumus.  

 Kopā valsts 

pārvaldes 

pakalpojumi 

Pašvaldību 

pakalpojumi 

Kopā visi 

pakalpojumi 

Dobeles novada Auces pilsētas VPVKAC 1283 188 1471 

Dobeles novada Dobeles pilsētas VPVKAC 432 118 550 

Dobeles novada Tērvetes pagasta VPVKAC 790 56 846 

 



30 

 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI 

7.1.Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2022. gadā 

2022. gadā Izglītības pārvaldei (turpmāk Pārvalde) bija kopējo finanšu ieņēmumu 

palielinājums no valsts budžeta mērķdotācijas par 31,4% līdz ar to, salīdzinot ar 2021. gadu, 

izdevumu palielinājums bija: 

- darba samaksai pedagogiem (no septembra); 

- 1. - 4.klašu brīvpusdienām; 

- dotācijai mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei; 

- digitālo mācību līdzekļu iegādei; 

- asistenta pakalpojumu apmaksai; 

- piemaksai par darbu pedagogiem Covid-19 pandēmijas laikā; 

- Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam. 

Pārvaldes kopējos izdevumus (t.sk. visu iestāžu) veido atlīdzība – 74,2%, iestāžu 

uzturēšanas izdevumi sastāda 21,4%, pamatkapitāla veidošana – 1,9%, savstarpējie norēķini ar 

citām pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem - 1,8% un pārējie izdevumi - subsīdijas 

sabiedriskajām organizācijām, skolēnu pārvadājumu kompensācija, stipendiju izdevumi - 0,7%.  

Norēķini par izglītību ar citām pašvaldībām samazinājušies ieņēmumos vairāk nekā par 

47 650 EUR, jo samazinājies izglītojamo skaits, kas apmeklē Dobeles novada izglītības iestādes. 

Samazinājušies arī izdevumi citām pašvaldībām par izglītības pakalpojumu sniegšanu par 27 000 

EUR, jo tāpat samazinājies izglītojamo skaits, kuri apmeklēja citu pašvaldību izglītības iestādes. 

Neskatoties uz šīm izmaiņām budžetā, joprojām ieņēmumi ir lielāki nekā izdevumi savstarpējo 

norēķinu veikšanai. 

Izglītības pasākumu nodrošināšanā izdevumi pasākumu organizēšanai palielinājušies par 

23,5% salīdzinājumā ar iepriekšējo 2021. gadu, kad Covid-19 pandēmijas ietekmē tie notika 

atļauto iespēju robežās. 

Sakarā ar Covid 19 pandēmiju arī 2022. gadā prasības pēc Informāciju sistēmām un 

iespēju veikt attālinātas mācības pieauga. Līdz ar to pieauga programmu Zoom, Jitsi Meet, 

TeamViewer, MS Team u.c. lietošana un lietotāju apmācība. Papildus tika iegādātas Web 

kameras, planšetes un portatīvie datori, kā arī interaktīvās tāfeles un interaktīvie displeji.  

No 2021. gada oktobra visās izglītības iestādēs tiek izmantota Elektroniskā dokumentu 

uzskaites sistēma LIETVARIS, kurā tiek uzkrāti un saglabāti visi lietvedības dokumenti, 

nodrošinot datu saglabāšanu atbilstoši VDAR (ES Vispārīgā Datu Aizsardzības Regula). 

Sakarā ar neatbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445 tika slēgtas daudzu skolu 

mājas lapas un Dobeles novada Izglītības pārvaldes (www.dobelesizglitiba.lv) mājas lapa. 

Izglītības pārvaldes mājas lapas dati tika pārcelti uz Dobeles novada pašvaldības mājas lapu 

(www.dobele.lv), izveidojot apakšsadaļu (https://www.dobele.lv/lv/izglitiba). 

2022. gadā tika nomātas 892 PROF licences no SIA "Uzdevumi.lv" par summu 7555,24 

EUR (līgumam pievienojās A. Brigaderes pamatskola un Dobeles sākumskola), lai izglītojamie 

varētu plašāk izmantot uzkrāto zināšanu bāzi un iegūt iespēju praktizēties dažādu uzdevumu 

risināšanā, arī vingrinoties mājās. Tāpat vēl 320 PROF licences saskaņā ar līgumu izmantoja 

Auces vidusskola (120 licences), Augstkalnes pamatskola (80 licences) un Bēnes pamatskola (120 

licences). 

Izglītības un zinātnes ministrija ar Dobeles novada pašvaldību 2022. gada 21. jūnijā ir 

noslēgusi sadarbības Līgumu par darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 13.1. 

ieguldījumu prioritātes "Palīdzēt veicināt ar Covid-19 pandēmiju un tās sociālajām sekām saistītās 

krīzes seku pārvarēšanu un sagatavoties zaļai, digitālai un noturīgai ekonomikas atveseļošanai" 

13.1.2. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi izglītības un pētniecības nozarē" 

http://www.dobelesizglitiba.lv/
http://www.dobele.lv/
https://www.dobele.lv/lv/izglitiba


31 

 

13.1.2.2. pasākuma "Izglītības iestāžu digitalizācija" projektu iesniegumu atlases pirmās kārtas 

projekta īstenošanu. 

Projekta ietvaros novembrī un decembrī Dobeles novada izglītības iestāžu 7. - 9. klašu 

skolēniem piegādāti 375 Acer Chromebook portatīvie datori par kopējo summu 15 6997,50 EUR. 

2022. gadā Pārvalde turpināja īstenot ESF atbalstīto projektu Nr. 8.3.5.0/16/I/001 

"Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs". Projekta mērķis - nodrošināt 

karjeras vadības prasmju apguvi skolās, celt izpratni un informētību par tālākās izglītības ceļiem 

un izvēlēm un motivēt izglītojamos izvēlēties profesiju un nodarbinātību atbilstoši savām 

interesēm, spējām, sabiedrības un darba tirgus piedāvājumam un vajadzībām. Projektā iesaistītas 

sekojošas izglītības iestādes: Auces vidusskola, Bēnes pamatskola, Bikstu pamatskola, Dobeles 

1.vidusskola, Dobeles Valsts ģimnāzija, Gardenes pamatskola, Mežinieku pamatskola un 

Penkules pamatskola. Tajā darbojās 3 pedagogi, karjeras konsultanti, iesaistīti 7. – 12.klašu 

izglītojamie. Piešķirtais budžets – 21 858,04 EUR (2022. gadā) finansējuma līguma nr. 4-

8.3.3./51/10.  

2022. gadā Pārvalde turpināja īstenot ESF projektu "Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai" (Nr. 8.3.2.2./16/I/001), kuru finansē Eiropas Sociālais fonds, koordinē 

Valsts izglītības satura centrs. Projektā piedalījās septiņas skolas: Auces vidusskola, Bēnes 

pamatskola, Dobeles 1. vidusskola, Mežinieku pamatskola, Lejasstrazdu sākumskola, Gardenes 

pamatskola un Dobeles sākumskola. Projekta mērķgrupa - skolēni no 1. līdz 9. klasei. Lielākā 

finansējuma daļa bija atvēlēta STEM mācību (matemātika, dabaszinātnes, tehnoloģijas) jomai, 

pievēršot īpašu uzmanību skolēnu individuālo spēju attīstībai un palīdzībai skolēniem ar 

mācīšanās traucējumiem. Vairākas aktivitātes bija vērstas uz skolēnu vispārējo mācību 

sasniegumu paaugstināšanu un atbalstu skolēniem ar augstiem mācību sasniegumiem. Projekta 

galvenās aktivitātes - skolotāja palīga atbalsts mācību stundās, otrs pedagogs klasē, mācīšanās 

grupas ukraiņu skolēnu atbalstam un talantu programmas dažādu prasmju nostiprināšanai un 

padziļinātai apguvei. Projektā izlietotais finansējums 2022. gadā – 64 279,79 EUR. 

Sākot ar 2017./2018. mācību gadu, Pārvalde koordinē septiņu tās pakļautības izglītības 

iestāžu: Dobeles 1. vidusskola, Gardenes pamatskola, Bikstu pamatskola, Dobeles sākumskola, 

Mežinieku pamatskola, Penkules pamatskola un DAVV (no 2021. gadā pēc novadu apvienošanās 

projektam pievienojās vēl Augstkalnes pamatskola) iesaisti Izglītības kvalitātes valsts dienesta 

īstenotajā ESF projektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai" – "PuMPuRS", lai mazinātu to bērnu un jauniešu skaitu, kas varētu pārtraukt 

(pamest) mācības un neiegūt izglītību. Projekta īstenošanas periods 03.2017. – 12.2023. Projektu 

koordinē Pārvaldes juriskonsulte, bērnu tiesību speciāliste. Projekta ietvaros tiek veikti 

daudzveidīgi atbalsta pasākumi, kas vērsti uz skolēnu agrīnu problēmu diagnostiku un 

risinājumiem, kas palīdz bērniem veiksmīgi socializēties un izglītoties. Projekta mērķgrupa ir 

izglītojamie no 1. līdz 12. klasei un DAVV izglītojamie no 1. līdz 4.kursam. Katram projektā 

iesaistītajam izglītojamajam skolas atbildīgais darbinieks semestra sākumā izveido individuālo 

atbalsta plānu (IAP), kurā izvērtē mācību pārtraukšanas riskus un paredz nepieciešamos atbalsta 

pasākumus šo risku mazināšanai. Izglītojamais var saņemt šādu atbalstu: 

- pedagogu (mācību priekšmetos) un atbalsta personāla konsultācijas / konsultatīvo atbalstu 

(pedagogs, psihologs, sociālais pedagogs, pedagoga palīgs, speciālās izglītības pedagogs, 

surdotulks, asistents, ergoterapeits); 

- sabiedriskā transporta biļešu kompensācijas; 

- naktsmītņu izdevumu kompensācijas; 

- ēdināšanas izdevumu kompensācijas; 

- individuālo mācību līdzekļu iegādes izdevumu kompensācijas; 

- individuālās lietošanas priekšmetu iegādes izdevumu kompensācijas; 

- iespēju iesaistīties Jauniešu NVO projektos pašvaldībās. 



32 

 

2021./2022. m.g. atbalsts tika sniegts 1. semestrī - 110 izglītojamajiem par kopējo summu 

16 930,99 EUR un 111 izglītojamajiem 2.semestrī par kopējo summu 39 209 EUR. Atbalsta 

pasākumu sniegšanā un to nodrošināšanā tika iesaistīti kopumā ap 70 pedagoģisko darbinieku. 

2022. gadā turpinājās Latvijas Nacionālā kultūras centra apmaksātā kultūrizglītības 

programma "Latvijas skolas soma", kurā piedalījās visi Dobeles novada skolu izglītojamie. 

Programmas mērķis bija katram mūsu novada skolēnam nodrošināt iespēju iepazīt Latvijas 

mākslas un kultūras norises (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, 

dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā), kas 

saistītas ar mācību un audzināšanas darba saturu. Skolēni 2022. gadā skatījās koncertlekcijas, 

izrādes, kino filmas gan klātienē, gan attālināti, apmeklēja muzejus, piedalījās muzeju 

pedagoģiskajās, interaktīvi izglītojošās, mākslas radošajās nodarbībās, aplūkoja dažādas Latvijas 

pilsētvides un to arhitektūru. Dobeles novada izglītojamie programmā "Latvijas skolas soma" 

kultūras aktivitātēs izlietoja 30 270 EUR. 

2022. gadā tika īstenoti 10 jauniešu iniciatīvu projekti, kuriem piešķirts līdzfinansējums 

4946 EUR no pašvaldības budžeta, un realizētas 6 bērnu vasaras nometnes, piešķirot 10 044 EUR 

līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta. 

2022. gadā novada izglītības iestādēs darbojās 169 interešu izglītības pulciņi dažādās 

jomās (mūzika, deja, vizuālā un lietišķā māksla, vide, sports un literārā jaunrade u. c.). Dziedošie 

kolektīvi piedalījās Dobeles novada mazo vokālās mūzikas kolektīvu dziedāšanas svētkos 

"saBalsis 2022". Pasākumā 12 novada izglītības iestāžu ansambļi izdziedāja mācību gadā apgūto 

repertuāru.  

Maijā Dobeles Valsts ģimnāzijas pagalmā izskanēja Dobeles novada apvienotā kora 

koncerts "Man dziesmiņu nepietrūka", kurā piedalījās visi 7 novada kori.  

Aprīļa mēnesī Dobeles novada izglītības iestādēs notika skatuves runas konkurss. Lai 

varētu dalībniekus virzīt tālākai kārtai, bija nepieciešams skatuves runas priekšnesumu uzņemt 

video versijā. 1.kārtā piedalījās 31 dalībnieks no Dobeles 1.vidusskolas, Augstkalnes, Annas 

Brigaderes, Penkules un Gardenes pamatskolas. Video priekšnesumu konkursa 2. kārtai izvirzīja 

6 dalībniekus. Augstāko pakāpi valsts mēroga konkursā izcīnīja Penkules pamatskolas 6.klases 

skolnieks. 

Dobeles novada bērnu un jauniešu tautas deju kolektīvi savu repertuāru atrādīja 20. maija 

koncertā "Danči Ceriņdārzā", tajā piedalījās 15 deju kolektīvi. 

Pārskata gadā tika veikti remontdarbi izglītības iestādēs, lielākie no tiem:  

 tika pabeigta jumta seguma maiņa PII "Zvaniņš" ēkai, 3. daļa – 101 000 EUR; 

 Dobeles PII "Valodiņa" aktu zāles izbūve, grupiņas telpu remonts – 76 000 EUR; 

 PII "Jāņtārpiņš" divu grupu telpu remonts - 26 700 EUR; 

 Gardenes pamatskolas pirmsskolas grupiņu sanitāro mezglu remonts – 18 000 EUR; 

 Bēnes pamatskolas sanitāro mezglu remonts – 20 300 EUR. 

Pārskata periodā skolēnu pārvadājumi tika nodrošināti 9 dažādos maršrutos un izlietoti 

135 500 EUR. Pašvaldības teritorijā skolēnu pārvadāšanai pārsvarā tika izmantoti četri speciāli 

šim nolūkam iegādātie skolēnu autobusi, kuri apkalpoja Penkules, Bikstu un Mežinieku 

pamatskolas. Ceturtais autobuss piesaistīts Dobeles Sporta skolai un nodrošināja izbraukumus uz 

dažādām sacensībām, to brīvajā laikā izmantoja arī citas izglītības iestādes. Tā kā pārvadājumus 

nodrošināja SIA "Dobeles autobusu parks", kurš ir pašvaldības uzņēmums, tad nepieciešamības 

gadījumā skolēnu pārvadājumos tika izmantoti arī uzņēmuma autobusi. Ikdienā skolēni tika 

vadāti arī maršrutos Dobele – Naudīte, Dobele – Bērzupes SPS, Dobele – Krimūnas – Akācijas, 

kā arī tika vesti skolēni no lauku skolām uz Dobeles 1.vidusskolas peldbaseinu. Skolēni 

nokļūšanai uz Dobeles novada izglītības iestādēm izmantoja arī sabiedrisko transportu, norēķinos 

par braucieniem izmantojot pašvaldības apmaksātu e-talonu. Talonu gan varēja izmantot tikai 

SIA "Dobeles autobusu parks" autobusos. Pārskata periodā e-talonus lietoja 642 skolēni. 



33 

 

Dati par izglītojamo skaitu izglītības iestādēs tiek atspoguļoti uz katra mācību gada 

sākumu. Pēc 7.1.2. tabulā esošajiem datiem redzams, ka kopējais izglītojamo skaits 

vispārizglītojošajās un profesionālajās izglītības iestādēs 2022. gadā ir pieaudzis par 7,2%. 

Lielākais izglītojamo skaita pieaugums ir vērojams A.Brigaderes pamatskolā, kas sastāda 21,4 

%, Auces vidusskolai tie ir 6,6%, Mežinieku pamatskolai – 6,1%  un Dobeles 1.vidusskolai – 6%. 

Savukārt Dobeles Valsts ģimnāzijā izglītojamo skaits samazinājies par 4,9%. Pirmsskolas 

vecuma bērnu skaits 2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu, ir samazinājies par 3,2%.  

7.1.1.tabula 

Izglītojamo skaits Dobeles novada izglītības iestādēs uz 01.09.2021. un 01.09.2022. 

 

Izglītības iestādes nosaukums

Izglītojamo 

skaits 

pirmsskolas 

grupiņās uz 

01.09.2021

Izglītojamo 

skaits 

klasēs un 

grupās uz 

01.09.2021

Izglītojamo 

skaits 

pirmsskolas 

grupiņās uz 

01.09.2022

Izglītojamo 

skaits 

klasēs un 

grupās uz 

01.09.2022

Vispārizglītojošās un profesionālās izglītības iestādes

Annas Brigaderes pamatskola 94 131 96 159

Auces vidusskola 12 426 13 454

Augstkalnes pamatskola 46 119 43 120

Bēnes pamatskola n 123 n 121

Bērzupes speciālā pamatskola (spec.izgl. programmas) 5 55 4 56

Bērzupes speciālā pamatskola profesionālās izglītības programmā n 12 n 13

Bikstu pamatskola 10 95 9 95

Dobeles 1. vidusskola n 745 n 790

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola (neklātiene, 7.-12. klase) n 36 n 9

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola (tālmācība, 10.-12 klase) n 17 n 100

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola profesionālās izglītības 

programmās

n 217 n 285

Dobeles sākumskola (1.- 6.klase) n 319 n 322

Dobeles Valsts ģimnāzija (7.- 12.klase) n 387 n 369

Gardenes pamatskola 66 112 64 109

Lejasstrazdu sākumskola (1.- 6.klase) 12 50 14 55

Mežinieku pamatskola n 114 n 121

Penkules pamatskola 29 97 35 96

Kopā skolās 274 3055 278 3274

Pirmsskolas izglītības iestādes

Annenieku pirmsskolas izglītības iestāde "Riekstiņš" 82 76

Auces pirmsskolas izglītības iestāde "Pīlādzītis" 101 105

Auces pirmsskolas izglītības iestāde "Vecauce" 60 62

Auru pirmsskolas izglītības iestāde "Auriņš" 67 60

Bēnes pirmsskolas izglītības iestāde "Rūķīši" 55 46

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Jāņtārpiņš" 208 210

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Spodrītis" 233 221

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Valodiņa" 77 77

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņš" 221 214

Jaunbērzes pirmsskolas izglītības iestāde "Minkuparks" 86 77

Krimūnu pirmsskolas izglītības iestāde "Ābolītis" 50 54

Kopā PII 1240 0 1202 0

Kopā vispārējā un speciālajā izglītībā 1514 2826 1480 2976

Kopā profesionālajā izglītībā n 229 n 298

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes (uz .01.10.2022.) 01.01.2021 01.10.2022

Auces Mūzikas  un mākslas skola (pievienota Bēnes MMS ar 01.08.2021 n 87 n 185

Bēnes Mūzikas un mākslas skola ( likvidēta ar 31.07.2021) n 61 n n

Dobeles Mākslas skola n 115 n 117

Dobeles Mūzikas skola n 197 n 210

Dobeles Sporta skola n 398 n 388

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs n 77 n 26

Kopā prof. ievirzes  un interešu izglītības iestādēs n 935 n 926



34 

 

7.2.Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 2022. gadā 

Dobeles novada pašvaldības iestāde Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs (turpmāk tekstā - PIUAC) ir Dobeles novada pašvaldības izveidota akreditēta 

izglītības atbalsta iestāde.  

PIUAC nodarbojas ar cilvēkresursu attīstību un uzņēmējdarbības atbalstu saskaņā ar 

Dobeles novada attīstības prioritātēm. Pārskata periodā ir aktīvi apgūti papildus ES fonda līdzekļi, 

realizējot dažādas finanšu atbalsta programmas, kuru rezultātā centrs ir uzlabojis infrastruktūru, 

ieguvis jaunas iekārtas un papildinājis koprades tehnoloģiju telpu Open Lab amatniekiem un 

citiem interesentiem. 

PIUAC pamatfunkcijas ir pieaugušo apmācība, informācija un konsultācijas 

uzņēmējdarbībā, projektu izstrāde, īstenošana un konsultāciju sniegšana cilvēkresursu attīstībā un 

uzņēmējdarbības atbalsta un attīstības jomā. 

2022. gadā PIUAC galvenās prioritātes tiek noteiktas, ņemot vērā galvenos attīstības 

virzienus cilvēkresursu un uzņēmējdarbības jomā novadā, saskaņā ar Dobeles novada attīstības 

prioritātēm un sabalansējot to ar pašreizējām resursu pieejamības iespējām. 

 Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā ieviesa administratīvi teritoriālā reforma, kuras 

rezultātā ar 2022. gada 1. janvāri Auces Pieaugušo izglītības un informācijas centrs tika pievienots 

Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības centram. Ar 2022. gada 1. janvāri Dobeles 

PIUAC nav kā atsevišķa iestāde, bet gan iekļauta vienotā Dobeles novada finanšu grāmatvedības 

sistēmā ar vienotu PVN reģistrācijas numuru. Abu iestāžu materiālie un  finanšu resursi tika 

apvienoti vienotā uzskaites sistēmā.  PIUAC galvenās prioritātes paliek nemainīgas un tiek 

noteiktas, ņemot vērā galvenos attīstības virzienus cilvēkresursu un uzņēmējdarbības jomā 

novadā, sabalansējot tos ar pašreizējām resursu pieejamības iespējām. 

Galvenie darbības virzieni uzņēmējdarbībā vērsti uz jaunu prasmju attīstību 

konkurētspējas paaugstināšanai (digitālās prasmes, produktu dizains un mārketings utt), kā arī 

zināšanas par apkārtējās vides prasībām, aprites ekonomiku, inovāciju un radošuma potenciālu 

sava produkta ražošanā. 

Cilvēkresursu attīstības jomā kā galvenās prioritātes izvirzītas:  

1. kvalificēta darba spēka sagatavošana atbilstoši darba tirgus prasībām,  

2. uzņēmējdarbības vides attīstības veicināšana vietējas produkcijas ražošanai un 

realizācijai,  

3. pašvaldības darbinieku apmācību nodrošināšana atbilstošajās profesionālajā jomās,  

4. vadības un apmācību procesu optimizēšana, izmantojot e-vidi. 

Galvenie PIUAC finansējuma avoti ir Dobeles novada pašvaldības budžets un attīstībai 

piesaistītie Eiropas Savienības finanšu resursi. 

Uzņēmējdarbība 

Galvenie darbības virzieni vērsti uz uzņēmējdarbības vides atbalsta pasākumu un tās 

sekmējošo infrastruktūru un pakalpojumu attīstību, kā arī uz vietējās ekonomikas dažādošanu un 

nodarbinātības attīstību.  

2022. gada ietvaros PIUAC uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi sastāvēja no dažāda veida 

konsultācijām, konkursu organizēšanas, videomateriālu un stāstu izveides, dalības izstāžu 

organizēšanā, pieredzes apmaiņas pasākumiem, mazo uzņēmēju profilu izveides, dažādu 

informatīvo pasākumu organizēšanas, koprades-tehnoloģiju telpas "Open Lab" aprīkojuma un 

pakalpojumu iespēju paplašināšanas. Paralēli minētajiem pasākumu veidiem tika realizētas 

uzņēmējdarbību atbalstošas aktivitātes starptautiskos projektos.  

2022. gadā tika organizēti 2 konkursi uzņēmējdarbības vides attīstībai Dobeles novadā. 

Grantu saņemšanai no pašvaldības līdzekļiem uzņēmējdarbības atbalstam jaunajā Dobeles novada 

teritorijā tika apstrādāti 15 pieteikumi uzņēmējdarbības uzsākšanai jaunajiem uzņēmējiem vai tās 



35 

 

attīstībai esošajiem uzņēmējiem. Grantu piešķiršanas komisijas ieskatā atbalsts tika sniegts 5 

uzņēmējiem. 

Izveidojot uzņēmēju labās prakses popularizēšanas konkursa "Dobeles novada gada 

uzņēmējs" nolikumu, uzņēmēju godināšanas pasākums tika organizēts gada nogalē. Konkursa 

komisijai izvērtējot pieteikumus turpat no 100 pieteikumiem, uzvarētāji tika sumināti 9 

nominācijās. 

Apkopojot mājražotāju un amatnieku ražoto preču piedāvājumu tika izveidots Dobele 

Dara produktu katalogs reprezentācijas vajadzībām lietošanai pašvaldības iestādēs, uzņēmējiem, 

un ikvienam interesentam. Popularizējot un veicinot ēdināšanas pakalpojuma sniedzēju nozares 

attīstību, sadarbībā ar Dobeles novada Tūrisma informācijas centru tika organizētas Māju 

kafejnīcu dienas Dobeles novadā, gūstot lielu atsaucību gan no 11 kafejnīcu izveidotājiem, gan 

no to apmeklētājiem.  

2022. gadā tika turpinātas iesāktās iestrādes sadarbības veidošanā ar uzņēmējdarbības vidi 

regulējošām un atbalstošām valsts institūcijām un iestādēm. Kopīgi pasākumi Dobeles novada 

uzņēmēju informēšanai, atbalstam un popularizēšanai tika rīkoti sadarbībā Ekonomikas 

Ministriju, Latvijas Pašvaldību Savienību, LIAA Jelgavas Inkubatoru, Zemgales Plānošanas 

Reģionu, Latvijas Tirdzniecības un Rūpniecības kameru, Latvijas Darba devēju konfederāciju u.c. 

organizācijām. 

Apmācība 

2022. gadā notikušās izmaiņas valsts likumdošanā (attiecībā arī uz izglītību), novada 

strukturālās izmaiņas, personāla izmaiņas, kas ir ietekmējis Dobeles PIUAC darbu: 

1. apvienots Dobeles, Tērvetes un Auces novads, kas prasīja pārskatīt visu normatīvo 

dokumentu paketi; 

2. normatīvo aktu izmaiņas attiecībā uz PIUAC statusu – izmainās prasības programmām, 

akcentējot digitālās prasmes, to akreditācijai, izglītības iestādes akreditācijai, u.c. strukturālās 

izmaiņas. 

2022. gadā dažādām mērķa grupām kopā tika īstenoti kursi un semināri 476 dalībniekiem 

10 722 cilvēkstundu apjomā. 

Pašvaldības un tās iestāžu darbiniekiem tika organizēti profesionālās pilnveides un 

konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīts 181 dalībnieks 1 448 cilvēkstundu 

apjomā. 

2022. gadā interesi par profesionālās pilnveides pasākumiem izrādījuši dažādu topošo un 

esošo uzņēmumu darbinieki. Apmācībās piedalījās 64 dalībnieki 295 cilvēkstundu apjomā. 

Dažādus neformālos un interešu izglītības kursus apmeklējuši 122 dalībnieki 1 374 

cilvēkstundu apjomā. Dobeles novada iedzīvotājiem tikai dota iespēja iesaistīties dažādās 

apmācībās, kuras finansētas no dažādu projektu līdzekļiem. Apmācībās piedalījās 109 dalībnieki 

7 605 cilvēkstundu apjomā.  

PIUAC koprades tehnoloģiju telpā Open Lab esošās iekārtas ir ļāvušas paplašināt 

interesentu loku, kam tika dota iespēja iepazīt tehnoloģiskās iekārtas darbībā, darboties ar tām, 

veidot dizaina produktus, noformēt preču un produktu iepakojumus, skatlogus u.c. attīstīt savu 

zināšanu bāzi. Koprades tehnoloģiju telpu apmeklēja un tajā darbojās gan pieaugušie, gan 

jaunieši, gan skolēnu grupas no Dobeles novada un citiem Latvijas novadiem.  

Komunikācija ar sabiedrību 

PIUAC saziņai ar sabiedrību izmanto vairākus komunikācijas kanālus: interneta mājas 

lapas – PIUAC (www.pic.dobele.lv), Dobeles novada pašvaldības (www.dobele.lv), Dobele Dara 

(www.dobeledara.lv), sociālo tīklu Facebook.com (PIUAC, Dobele Dara), Instagram (Dobele 

Dara), You Tube kanālu (Dobele Dara), laikrakstu "Zemgale", pilsētvides afišu stabus un 

informatīvo displeju (Brīvības 7, Dobelē). 

http://www.pic.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobeledara.lv/


36 

 

Centrs turpina attīstīt Dobeles novada mājražotāju, amatnieku un zemnieku 

uzņēmējdarbības veicināšanas kustību "Dobele dara", t.sk., aktualizējot informāciju interneta 

mājas lapā www.dobeledara.lv, izveidojot aptuveni 124 profilus un ievietojot jaunāko informāciju 

par pasākumiem novadā. Mājas lapa ir viens no galvenajiem instrumentiem Dobeles novada 

zīmola komunikācijas stratēģijā, kas veicina Dobeles novada atpazīstamību Latvijas mērogā. 

Kopumā 2022. gadā lapas apmeklējumu skaits bija 29 069, no kuriem 83% jauni lapas apmeklētāji 

(28 983 jauni lietotāji). Sociālajā tīklā Facebook zīmolam "Dobele dara" sekotāju skaits ir 

pieaudzis par 1016 jauniem sekotājiem, kopumā 2022. gada beigās sasniedzot kopējo sekotāju 

skaitu 4793. Centrs aktīvi piedalās mājražotāju un uzņēmēju iniciatīvās - iesaistoties pasākumu 

organizēšanā, konkursu rīkošanā u.c. sadarbību veicinošās aktivitātēs. 2022. gadā tika turpināta 

video materiālu veidošana aktivitātei "Mana Darīšana", iepazīstinot un stāstot par vietējiem 

aktīvajiem cilvēkiem, to nodarbošanos Dobeles novadā. Kopumā 2022. gadā izveidoti 11 video 

stāsti. Dobele Dara aktivitātes un iniciatīvas veicina Dobeles novada atpazīstamību Latvijas 

mērogā, ir ievērojami pieaudzis mājas lapas apmeklētāju skaits.  

PIUAC Facebook lapai sekotāju skaits ir pieaudzis par 305 jauniem sekotājiem, kopumā 

2022. gada beigās veidojot kopējo sekotāju skaitu 1344. 

2022. gadā turpinājām informēt vietējos iedzīvotājus par uzņēmēju un mājražotāju 

aktuālajiem piedāvājumiem un ražojumiem, izvietojot informatīvās afišas Dobeles pilsētvidē. 

Projektu izstrāde un realizācija 

Esam ņēmuši vērā pašreizējos finanšu resursus, iespējas, riskus un domājam, kā mazināt 

to ietekmi. 2022.gadā strādājām pie jaunu finanšu resursu piesaistes ES struktūrfondu sadaļā  

saistībā ar nodarbinātības iespēju palielināšanu uzņēmējdarbības jomā.  

Pārskata periodā ir aktīvi apgūti papildus ES fonda līdzekļi, realizējot 3 dažādus projektus 

divās dažādās finanšu atbalsta programmās. 

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru tika organizēti bezdarbnieku un darba 

meklētāju konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti 55 dalībnieki, no kuriem 

apmācības beidza 28 dalībnieki 3190 cilvēkstundu apjomā. 

PIUAC turpina realizēt vienu projektu Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmā 2014. – 2020.gadam: projekts "Amatu prasmes tūrisma telpā" (Tour de 

Crafts, LLI-539), kas ir mērķēts uz amatniecības nozari un vietējiem amatniekiem kā vietējā 

kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju saglabātājiem.  

2022. gada 31. maijā PIUAC pabeidza realizēt projektu "Amatniecība kā palīgs 

maznodrošināto kopienu sociālās dzīves kvalitātes uzlabošanai" (Med-Craft, LLI-532) Interreg 

V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014. – 2020.gadam, motivējot un 

iedrošinot trūcīgo kopienu pārstāvjus iesaistīties izglītojošos un sociāli ekonomiskos procesos, 

kas atraisītu viņu potenciālu kādā no amatniecības nozarēm un, iespējams, mainītu viņu dzīves 

kvalitāti, tādējādi risinot bezdarba un degradācijas problēmas nelielos lauku ciematos Latvijas-

Lietuvas pierobežas teritorijās. Rezultātā centrs ir uzlabojis infrastruktūru, ieguvis jaunas iekārtas 

un atvēris plašākam ieinteresēto klientu lokam koprades tehnoloģiju telpu Open Lab amatniekiem 

un mājražotājiem. 

7.3.Dobeles novada Kultūras pārvaldes darbība 2022. gadā 

Kultūras un tūrisma nozaru darbību Dobeles novada pašvaldībā pārskata gadā koordinē, 

organizē un pārrauga Dobeles novada Kultūras pārvalde (turpmāk – Pārvalde), kuras pārziņā 

darbojas 40 struktūrvienības: 

1. Dobeles novada Centrālā bibliotēka ar 20 filiālēm, 

2. Dobeles novada muzejs ar filiāli Dobeles pils, 

3. Dobeles pilsētas Kultūras nams, 

http://www.dobeledara.lv/


37 

 

4. Auces pilsētas Kultūras nams, 

5. Tērvetes Kultūras nams, 

6. Bikstu Tautas nams, 

7. Jaunbērzes Tautas nams, 

8. Kaķenieku Tautas nams, 

9. Krimūnu Tautas nams, 

10. Penkules Tautas nams, 

11. Bēnes Tautas nams, 

12. Īles Tautas nams, 

13. Lielauces Tautas nams, 

14. Ukru Tautas nams, 

15. Vītiņu Tautas nams, 

16. Bukaišu Tautas nams, 

17. Dobeles Tūrisma informācijas centrs ar filiālēm: 

17.1. Auces Tūrisma informācijas punkts; 

17.2. Tērvetes Tūrisma informācijas punkts. 

Pārvalde 

Pārvaldē 2022. gadā ir notikušas strukturālas izmaiņas. Dobeles novada Kultūras pārvalde 

ir atsevišķa Dobeles novada pašvaldības iestāde, kas īsteno pašvaldības kompetences kultūras 

jomā. 2022. gada 25. augustā tika grozīts Dobeles novada pašvaldības nolikums, kas paredz, ka 

Dobeles Tūrisma informācijas centrs ar filiālēm kļūst Dobeles Pieaugušo izglītības un 

uzņēmējdarbības atbalsta centra struktūrvienību. Veicinot tūrisma pilnvērtīgāku attīstību un 

novada uzņēmējdarbības popularizēšanu.  

Pārvalde sadarbībā ar pārvaldes struktūrvienībām veic šādas funkcijas:  

1. koordinē un nodrošina valsts un novada Pašvaldībā apstiprinātās kultūrpolitikas 

īstenošanu atbilstoši valsts kultūrpolitikas pamatnostādnēm un novada attīstības 

plānošanas dokumentiem; 

2. veicina un nodrošina novada kultūras nozares attīstību,  piedalās attīstības plānošanā;  

3. nodrošina tiesības uz kvalitatīvu dzīves telpu visiem novada iedzīvotājiem, radot 

kvalitatīvu un iedzīvotāju interesēm atbilstošu kultūras piedāvājumu; 

4. nodrošina kultūras mantojuma un tradicionālo prasmju pieejamību un pārmantojamību, 

tradīciju saglabāšanu un attīstību; 

5. nodrošina novada vēstures un novadpētniecības materiālu izpēti, dokumentēšanu un 

glabāšanu,  to pieejamību sabiedrībai; 

6. nodrošina novada publisko bibliotēku attīstību un pieejamību; 

7. nodrošina Dziesmu un Deju svētku tradīcijas nepārtrauktību, uzturēšanu un attīstību; 

8. veicina lokālpatriotismu, atbalsta un rosina iedzīvotāju kopienu radošumu un dažādu 

sociālo grupu līdzdalību kultūras vides veidošanas procesā. 

2022. gadā tika izsludināti 2 projektu konkursi kultūras nozarē biedrību un individuālu 

aktivitāšu atbalstam, ar mērķi veidot un popularizēt Dobeles novada tēlu, kultūras nozares 

attīstībai, atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas vai individuālas kultūras aktivitātes. Abās 

konkursa kārtās kopā tika saņemti 34 projekti, no kuriem atbalstīti 25 projektu pieteikumi.  

Bibliotēka 

Dobeles novada bibliotēkas 2022. gadā noteiktās darba prioritātes: 

1. bibliotēkas darbības nodrošināšana un pakalpojumu sniegšana pēc Covid-19 ierobežojumu 

atcelšanas; 

2. novada vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija; 



38 

 

3. pielāgošanās izmaiņām bibliotēku reģionālajā aptvērumā pēc administratīvi teritoriālās 

reformas; 

4. darbs Dobeles NCB centralizācijas modelī; 

5. jaunu inovatīvu pakalpojumu ieviešana bibliotēkās; 

6. intensīva lietotāju informēšana par iespēju lasīt grāmatas elektroniski – "3td E-grāmatu 

bibliotēka"; 

7. atsauksmes, lietotāju vēlmju izpēte, veicot anketēšanu; 

8. medijpratības, informācijas meklēšanas veicināšana; 

9. labākās profesionālās pieredzes apgūšana Latvijas un ārzemju bibliotēkās; 

10. bibliotēku publicitātes attīstīšana; 

11. autorizācijas datu piešķiršana visiem bibliotēku lietotājiem; 

12. bibliotēku plānošanas dokumentu izstrāde. 

2022. gadā Dobeles novada Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā Dobeles NCB) ar 

filiālbibliotēkām radīja jaunus pakalpojumus: 

1. Dobeles NCB – bibliomāts - pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtāmo izdevumu 

saņemšanai un nodošanai 24 stundas diennaktī. 

2. Annenieku bibliotēka izveidoja grāmatu un žurnālu apmaiņas plauktu "Lasītājs lasītājam", 

kuru izvietoja pie ēkas ieejas durvīm. Plaukts ir guvis lielu iedzīvotāju atsaucību. 

3. Ukru bibliotēkā tika ieviests pakalpojums "Grāmatu piegāde mājās". Šī pakalpojuma 

izmantotāji ir seniori un attālākie pagasta iedzīvotāji, kuri paši netiek uz bibliotēku. 

4. Lejasstrazdu bibliotēka sāka piedāvāt pakalpojumu "Nūjošanas nūju izsniegšana".  

5. Bites bibliotēka iesaistījās jaunu pakalpojumu veikšanā, proti, gada nogalē aizpildīja un 

apstrādāja iedzīvotāju iesniegumus apkures izdevumu atbalstam sociālo pabalstu 

administrēšanas informācijas sistēmā SOPA. 

Nozīmīgi/jauni projekti: 

1. Valsts Kultūrkapitāla fonda finansēts projekts "Nākamā pietura – Bibliotēka!". Realizētā 

projekta ietvaros notika 2 tikšanās ar autoriem. Projekts turpinās 2023. gadā, kurā plānotas 

4 tikšanās ar autoriem Dobeles NCB. 

2. Dobeles novada pašvaldības līdzfinansēts projekts ""Kaķu namam" 5 gadu jubileja". 

Annenieku bibliotēka kopā ar Annenieku attīstības biedrību izstrādāja un realizēja 

projektu, kā rezultātā iegādātas 5 stikla vitrīnas un 4 plaukti eksponātu izvietošanai, foto 

rāmīši izstādes veidošanai. 

3. Dobeles novada pašvaldības līdzfinansēts projekts "Mācīsimies un darīsim kopā!". 

Projekta mērķis - veicināt kultūras norišu pieejamību novada lauku teritorijas 

iedzīvotājiem, kā arī sekmēt viņu motivāciju apgūt jaunas prasmes un attīstīt radošumu. 

Projekts tika atbalstīts 2022.gadā, taču aktivitātes 5 novada bibliotēkās notiek 2023. gadā. 

4. Dobeles novada pašvaldības līdzfinansēts projekts "Penkulei 750"- ir izstrādāti vizuāli 

pievilcīgi pagasta vēstures informācijas 6 Roll-Up stendi, kuros ir iekļauti vēstures 

notikumi un fakti par pagastu, apdzīvoto vietu, bibliotēku, skolu, tautas namu un 

cilvēkiem.  

Novada kultūras un tautas nami 

Kultūras un tautas namu darbu 2022. gadā veicināja labvēlīgie pēc COVID pandēmijas 

apstākļi. Kultūras pasākumi bija brīvi apmeklējami un veicināja iedzīvotāju aktivitāti.  

Auces pilsētas kultūras nama organizētie pasākumi 

2022. gada laikā Kultūras nama darbinieki noorganizēja 50 pasākumus. Nozīmīgākie 

pasākumi: 



39 

 

 22.05.22. Gunāra Ordelovska 95. dzimšanas dienai veltīts pūtēju orķestru koncerts, kur 

piedalījās Zemgales novada, Rīgas un Pierīgas pūtēju orķestri. Koncerts tapa sadarbībā ar 

LNKC.  

 11.06.22. Auces KN folkloras kopas "Līgotne" 10 gadu jubilejas koncerts. 

 22.,23.07. vērienīgākais kultūras notikums – Auces pilsētas svētki ar moto "Mosties". 

Iedzīvotājiem un viesiem tika dota iespēja baudīt 3 koncertus, dejot Disko naktī un Zaļumballē, 

darboties radošajās darbnīcās un aktīvās atpūtas spēlēs, izgaršot "Garšu cīņas" un svētku 

kulminācijā vērot uguns šova "FIRE THEATRE" iespaidīgo sniegumu. 

Sarīkots 21 tematiskais pasākums, no kuriem kvalitatīvākie un emocionālākie – 

"Pārnovadnieku"  koncerts, Aijas Vītoliņas un Aivara Hermaņa koncerts un Valsts svētku koncerts 

"Atslēgvārdi". 

Notikuši 7 brīvdabas pasākumi – Lieldienu lustes, Auces vārda diena, Līgo svētki pilsētas 

centrā, divi Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīži, Lāčplēša diena pie Stēlas, pilsētas 

Ziemassvētku egles iedegšanas norise. 

Organizētas 5 izstādes, no kurām īpaši skaista bija profesionālas mākslinieces Andas 

Buškevicas gleznu izstāde. 

Notikuši 3 tirgus pasākumi, jautrs ar izdarībām un atrakcijām bagāts bija Rudens tirgus. 

Organizēti 10 kinoseansi bērniem un pieaugušajiem. 

Notikušas 4 balles – Gadu mijas balle izcēlās ar fantastisko Jaunā gada sagaidīšanas 

atmosfēru un tās vadītāju Ainaru Bumbieri. 

Kultūras nama telpās notikušas 28 citu iestāžu, biedrību, privātpersonu un uzņēmumu 

aktivitātes un pasākumi. 

2022. gadā tika uzstādītas video novērošanas kameras KN pirmajā stāvā, uzlabojot drošību 

un paplašinot iespēju izstāžu zālē izvietot vērtīgus mākslas darbus. 

Tērvetes kultūras nama organizētie pasākumi 

Tērvetes kultūras nama organizētie pasākumi gada griezumā norisinājās dažādās vietās- 

kultūras namā, pie Tērvetes pilskalna, Tērvetes vēsturiskajā centrā, kā arī Tērvetes estrādē. 2022. 

gada sezonā aizvadīti gan tradicionāli un iemīļoti pasākumi, gan jauni pasākumi, kā piemēram, 

Vēstures sarunu cikls "Tērvete TOREIZ", kas rīkots sadarbībā ar tērvetnieku - vēstures entuziastu 

iniciatīvu. Tērvetes estrādē jaunajā pasākumā vasaras beigās bērni un jaunieši radoši atvadījās no 

vasaras. Tērvetes kultūras nams sevišķi lepojas ar visa Dobeles novada tautisko deju kolektīvu 

ielīgošanas lielkoncerta veiksmīgu organizēšanu Tērvetes estrādē. 

2022. gadā rīkotie pasākumi: 

 06.01. Kroņu izstāde un meistarklase, 

 20.01. Barikāžu aizstāvju atceres vakars Tērvetes vēsturiskajā centrā, 

 februāra mēnesī gleznu izstāde "Romantika", 
 atbalsta koncerts Ukrainai marta mēnesī, 
 20. martā Annai Brigaderei veltīto skulptūru atklāšana Tērvetes vēsturiskajā centrā, 

 09.04. fitnesa grupas vingrošana pie Klosterkalna, 
 18.04. Lieldienas Tērvetes vēsturiskajā centrā, 

 30.04. VPDK "Avots" sadraudzības Sadancis kultūras namā, 
 04.05. Baltā galdauta svētki un stipro skrējiens pilskalnā, 

 07.05. Ūsiņu dienas svinēšana ar folkloras kopu "Ceļteka", 
 29.05. Sporta pasākuma "Tad kopā ar Velo" pieturpunkts Tērvetes estrādē, 
 28.05. Baznīcu nakts Augstkalnes baznīcā – A.Kalēja koncerts, 
 27.05. pilsdrupu rekonstrukcijas atklāšana Tērvetes Livonijas ordeņa pilsdrupās, 
 04.06. Tērvetes estrādes sezonas atklāšana, 

 18.06. Dobeles novada tautas deju kolektīvu ielīgošana Tērvetes estrādē, 
 22.06. Vasaras saulgrieži, 



40 

 

 05.07. Arņa Miltiņa koncerts Tērvetes estrādē, 

 21.07.-23.07. Tērvetes svētki, 
 30.07. Vēstures sarunu cikls "Tērvete TOREIZ", 
 02.09. "Aizvadām vasaru radoši" pasākums bērniem un jauniešiem Tērvetes estrādē, 
 24.09. Labrenča tirgus Tērvetes estrādē, 

 07.10. Skolotāju dienas koncerts kultūras namā, 
 filmu mēnesis oktobrī, 
 06.10. U.Kavickas un J.Švītiņa izstādes atklāšana "Dzejas atspulgi", 
 05.11. senioriem veltīts pasākums grupas "Baritoni" koncerts, 

 12.11. Lāčplēša dienas pārgājiens, 

 17.11. Valsts svētku koncerts un balle, 

 27.12. Ziemassvētku koncerts ar Ievu Akurateri un Aivaru Hermani. 

2022. gada sezonā iegādāti sekojoši pamatlīdzekļi: 

1. metāla skulptūru ansamblis "Dievs.Daba.Darbs." Tērvetes vēsturiskajā centrā; 

2. papildināti Ziemassvētku dekori, iegādājot dekoru “Dāvanu kaste”  

Bēnes Tautas nama kultūras nama organizētie nozīmīgākie pasākumi: 

 BĒNES 750 gadu jubileja ar iedzīvotāju veidotu foto stāstu "Mana Bēne", dzejas aleju "Mana 

pietura – Bēne!", Bēnes un robežpagastu radošo kolektīvu koncertstāstu "Palikt un vīt ligzdu 

tālāk!". 

 Tirdziņš "Tas nav nekāds joks!" ar lieliskiem amatnieku, zemnieku, stādaudzētāju, TLMS 

"Bēne" meistaru darba augļiem, Bēnes bazāru vēsturiskajiem izlozējumiem, iecienītajiem 

pončikiem, muzikāliem tirgus stāstiem. 

 Muzeju nakts "Barona un kalpones mīlasstāsts" ar ceriņu dēstīšanu, Mīlestības taku ap Bēnes 

Dzirnavezeru, koncertu ceriņu arkā "Mīlestībā", mājražotāju kūkām un vīnu. 

Lielauces Tautas nams 

Tautas nama vadītāja strādā 0,6 amata vienības. Tautas namā darbojās deju kolektīvs 

"Klabdancis". 

Organizētie pasāsākumi: 

 2 profesionālie koncerti, 

 2 pasākumi bērniem, 

 4 izstādes, 

 3 teātra izrādes, 

 3 koncerti brīvā dabā, 

  1 zaļumballe. 

Krimūnu tautas nams 

Gada griezumā notikuši 44 pasākumi, no kuriem 25 iekštelpās un 19 brīvdabas estrādē. 

Krimūnu tautas namā darbojas 12 kolektīvi - 4 dažādu vecumposmu bērnu tautas deju kolektīvi, 

jauniešu deju kolektīvs, 2 vidējās paaudzes deju kolektīvi, senioru deju kolektīvs, amatierteātris, 

jauniešu amatierteātris, bērnu dramatiskais kolektīvs, un bērnu vokālais ansamblis. Tautas namā 

iecienīti ir gan teātri, gan koncerti. Kā lielākais no tradīciju pasākumiem bija trešais brīvdabas 

teātru festivāls "Šeit un tagad", kas norisinājās augustā un pulcināja 7 teātru trupas no dažādiem 

novadiem. 

Krimūnu tautas nams sadarbībā ar biedrību "Elise" realizēja Leader projektu, kurā tika 

iegādāti radio mikrafoni, digitāla pults un planšete. Tika realizēti divi kultūras jomas pašvaldības 

līdzfinansēti projekti, kuros tika piedāvāts dažāds pasākumu cikls bērniem. 

Pārskata gadā tautas nama darbības nodrošināšanai tika: 

 iegādāti 4 prožektori, 

 atjaunota grīdas virskārta 2 stāvā 70 m2 platībā, 



41 

 

 iegādātas tautas tērpa detaļas deju kolektīviem "Akači", "Ex Akači", "Dieveris" un "Bitītes", 

 izgatavotas lielformāta dekorācijas teātrim "Skats". 

Dobeles novada muzejs un Dobeles pils 

Muzejā strādā 11 darbinieki - 1 vadītājs, 5 speciālisti, 5 pārējie darbinieki. 2022. gadā, 

reorganizācijas rezultātā, likvidēts amats pils vadītāja. Vasaras sezonā (02.05.2022.-30.09.2022.), 

lai nodrošinātu pils vasaras darba laiku sestdienās un svētdienās, no Dobeles tūrisma centra uz 

pilī strādāja klientu apkalpošanas speciālists (0,5 slodze). 

Muzeja krājums  

Kopējais krājuma vienību skaits 2022. gada beigās bija 24 844, t.sk., 14 297 pamatkrājuma 

vienības. Krājums papildināts ar 61 jauniegūto priekšmetu, t.sk., 48 pamatakrājuma priekšmeti 

un 3 pirkumi (gleznas). Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadīti 11 179 priekšmeti, t.sk., 

813 priekšmeti 2022. gadā (www.nmkk.lv). Muzejā eksponētas 724 krājuma vienības. 

Izdots Dobeles novada muzeja kalendārs 2023. gadam ar krājumā esošām zemgaļu rotām.  

Pētnieciskie darbi: 

1. U.Krūze "Dobele Kurzemes-Zemgales hercogistē", 

2. D.Blūma "Ārstniecisko augu pielietošanas vēsture no 17. gs. līdz mūsdienām", 

3. U.Krūze "Pilskalna arheoloģiskās izpētes vēsture", 

4. P.Blūms "Dobeles pils kapelas izpētes, projektēšanas un būvniecības process", 

5. U.Krūze "Zemgaļi kā viens no lokālpatriotisma stūrakmeņiem Dobeles novada muzeja 

darbībā", 

6. U.Krūze "Dobeles rūpniecības vēstures izpēte", 

7. U.Krūze"12 mēneša gleznu apraksti un attēloto vietu fotofiksācija dabā, vēstures 

aprakstu veidošana", 

8. U.Krūze "Dziesmu svētku tradīciju apzināšana Dobeles novadā", 

9. G.Zariņa "Dobeles 14.-17.gs. iedzīvotāji", 

10. U.Krūze "Filmas "Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa stāsts" izveide. Materiāla atlase, 

scenārija izstrāde, dalība filmēšanā un motāžā", 

11. U.Krūze "Dobeles pils kultūras pasākumu 20. gs. 20.-30. gados apzināšana, krājuma 

fotogrāfiju atlase", 

12. U.Krūze "Muzeja krājuma zemgaļu rotas (atlase un grupēšana kalendāra vajadzībām, 

nedatēto rotu datēšana, muzeja ekspozīcijas papildinašana)", 

13. U.Krūze "Barikāžu dalībnieku (no Dobeles novada) apzināšana, foto atlase skolēnu 

izglītošanai", 

14. U.Krūze "Dobeles vācu ģimnāzijas vēstures izpēte", 

15. A.Tomašūns "Arheoloģiskā uzraudzība un izrakumi Dobelē Livonijas ordeņpils drupās – 

nozīmīgākie atradumi (2018-2020)", 

16. D.Svarāne "Dobeles, Mežotnes un Tērvetes lejamveidnes", 

17. I.Gudiņa "Bijušā Auces novada muzeja materiālu izpēte", 

18. D.Blūma "Hercogienes Elizabetes Magdalēnas ārstniecības augu izpēte", 

19. U.Krūze "Presē publicēto vēstures materiālu kopēšana un sistematizācija", 

20. U.Krūze, B.Golubeva "Pils ekspozīcijas 2. kārta - darbs pie 2. stāva satura", 

21. U.Krūze, I.Gudiņa "Konsultācijas pēc pieprasījuma". 

2022. gadā muzejs turpināja atgūties pēc Covid-19 pandēmijas sekām, bet pateicoties 

Muzeju Naktij un pils tuvumam, strauji pieauga apmeklētāju skaits arī muzejā. Pārskata gadā 

muzeja apmeklētāju skaits - 5107, t.sk., 4282 bez maksas.  

Muzejā izstrādātas 4 jaunas muzejpedagoģiskās programmas – 3 tiek piedāvātas izstāžu 

ietvaros, 1 pastāvīgi: 

http://www.nmkk.lv/


42 

 

1. B.Celmiņa "Iepazīsti muzeju". Notikuši 3 pasākumi, ar 66 dalībniekiem. 

2. B.Celmiņa "Produktu inavators" (izstādes "Rūpniecība Dobelē ietvaros). Notikuši 7 

pasākumi, ar 140 dalībniekiem. 

3. B.Celmiņa "Atrodi ziedus Hildas Vīkas gleznās" (Hildas Vīkas izstādes "Pie loga" ietvaros). 

Notikuši 2 pasākumi ar 12 dalībniekiem. 

4. B.Celmiņa "Ziemas viesi". Programma piedāvāta decembra mēnesī, noticis 1 pasākums ar 13 

dalībniekiem. 

Muzejā novadītas 47 ekskursijas. Muzejā visu gadu apskatāma ekspozīcija "Reiz Dobelē". 

Izveidotas 11 izstādes (lielajā un mazajā zālē), no tām 2 apjomīgas krājuma izstādes: 

 18.01.2022. – 05.03.2022. "Iebrauc manā dārzā kluss", autoru kolektīvs, 

 20.01.2022. – 05.03.2022. Annas Kaltiginas gleznu izstāde "Naktssargi un draugi", 

 11.03.2022. - 16.04.2022. Ulda Rogas gleznu izstāde "Atkal Dobelē", 

 17.03.2022. - 23.04.2022. Daces Grīnbergas keramikas un Imanta Klīdzēja fotogrāfiju izstāde 

"Dubultportets", 

 01.04.2022. - 30.04.2022. Lieldienu apsveikumu kartiņu izstāde, 

 01.04.2022. - 30.04.2022. Laumas Liepas gleznu izstāde "Gaidot mieru un pavasari", 

 14.05.2022. - 29.10.2022. muzeja krājuma izstāde "Rūpniecība Dobelē", 

 10.06.2022. - 17.09.2022. Birutas Baumanes zīmējumu izstāde "Birutas stāstiņi", 

 23.09.2022. - 29.10.2022. Dobeles Mākslas skolas 2022. gada absolventu darbu izstāde, 

 05.11.2022. - 03.12.2022. Jāņa Roberta Jansona izstāde "Iespaida emocijas- emociju 

iespaids", 

 09.11.2022. - 25.02.2023. Hildas Vīkas gleznu izstāde "Pie loga". 

Ārpus muzeja atklātas 5 izstādes: 

1. Hildas Vīkas zīmējumi (Skolas iela 9, 10.09.2022.) 

2. "Hildas Vīkas darbu reprodukcija" (Skolas ielas 9 žogs, no 10.09.2022.-20.12.2022.) 

3. "Latviešu grāmatai 500" (Dobeles novada centrālā bibliotēka 04.10.2022.-30.12.2022. 

Izstāde sadalīta 3 tematiskās daļās. 

Tika izmantotas muzeja veidotās ceļojošās izstādes: "Laikmeta zīmes Dobelē" (3 reizes), 

"Dobeles ielas" (1 reizi), "Dobeles evaņģēliski luteriskā baznīca" (1 reizi). 

Muzeja veidotie pasākumi: 

1. 25.04.2022. Zinātniskā konference "Aktualitātes Latvijas viduslaiku piļu pētniecībā". 

Konference bija veltīta aktualitātēm Latvijas viduslaiku piļu pētniecībā. 
2. 14.05.2022. Muzeju Nakts. Apmeklētāju skaits ap 3600. 

3. 16.05.2022. – 22.05.2022. Mākslas plenērs Dobelē. Pasākums Dobelē notika otro reizi. 

Kopā plenēra laikā tika radīti 40 darbi, kuros attēlota Dobele un ziedošais "Dārzkopības 

institūta" ceriņu dārzs. 13 darbi tika iekļauti muzeja krājumā. 

4. 10.09.2022. Mākslas un dzejas dienas Dobelē. Sadarbojoties Dobeles vēstures biedrībai, 

Dobeles novada muzejam, Dobeles Mākslas skolai un Dobeles Mūzikas skolai, tika radīts 

"Mākslas un dzejas dienas" bezmaksas pasākums Dobelē, pagalmā starp Skolas ielu 9 un 

Skolas ielu 11. Galvenie pasākuma apmeklētāji bija ģimenes ar bērniem. Pasākuma 

ietvaros tika radīta ārpus telpas izstāde "Hildas Vīkas darbu reprodukcijas" - izstāde pie 

"žoga" Skolas ielā 9, kura bija apskatāma līdz decembra vidum.  

Pils 

Pārskata gadā pili apmeklējuši 24 258 interesenti, t.sk., 9460 bez maksas, 1312 ārzemnieki 

grupās. Pili apmeklējuši tūristi no Lietuvas, Igaunijas, Krievijas, Kazahstānas, Šveices, Polijas, 

Beļģijas, Nīderlandes, Somijas, Zviedrijas, Gruzijas, Austrālijas, ASV, Ķīnas, Šrilankas, Spānijas, 



43 

 

Indijas, Vācijas, Lielbritānijas, Baltkrievijas, Turcijas, Azerbaidžānas, Dānijas, Itālijas, 

Norvēģijas, Japānas, Uzbekistānas, Ukrainas. No Ukrainas pili bez maksas apmeklēja 392 

interesenti. Pilī novadītas 237 ekskursijas. 

Ieņēmumi no biļešu tirdzniecības – 53 893,82 euro, par pilī sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem iekasēti 9920,48 euro. 

Pilī piedāvātās muzejpedagoģiskās programmas: 

1. Seno spēļu turnīrs - 4 pasākumi, 

2. Arheoloģijas stāsts par Dobeles pili – 32 pasākumi, 

3. Senie amati jeb darbs un darbarīks – 11 pasākumi, 

4. Elizabetes Magdalēnas dārza noslēpumi – 13 pasākumi, 

5. Piedzīvojumu spēle "Hercogienes zudušais medaljons" – 12 pasākumi, 

6. Tematiska jaunlaulāto ekskursija – 6 pasākumi, 

7. Radošā darbnīca "Izrotā savu eglīti" – 4 pasākumi. 

Pilī rīkotās izstādes: 

1. 06.05.2022. - 03.07.2022. Ilses Krūkles gleznu izstāde "Ziedu kaprīzes", 

2. 12.06.2022. - 27.08.2022. Mākslas plenēra dalībnieku darbu izstāde, 

3. 06.08.2022. - 30.09.2022. Foto izstāde "Kultūras dzīve pilī", 

4. 03.09.2022. - 21.10.2022. Edija Dukura gleznu izstāde "Kā uz delnas", 

5. 01.11.202. - 01.12.2022. Mārcis Stumbris. "Es būšu glezna Tavā istabā". 

Pilī organizētie pasākumi: 

1. 14.02.2022. Valentīndienas koncerts (Artūrs Knope), 

2. 08.03.2022. Andra Buļa dzejas lasījumi Ērika Upenieka mūzikas pavadījumā "Erotērika", 

3. 08.04.2022. Dobeles Valsts ģimnāzijas kora koncerts "Gaisma pasaulei", 

4. 14.05.2022. Muzeju Nakts, 

5. 03.07.2022. Dārza svētki "Nāc rotaļā, nāc rotāties", 

6. 06.08.2022. Pils svētki "Svinēsim kā senāk", 

7. 03.09.2022. Mika Dukura akustiskais koncerts, 

8. 29.10.2022. Leģendu nakts "Stāsti dzīvo, kamēr tos stāsta", 

9. 16.12.2022. Vakarēšana kopā ar folkloras kopu "Leimaņi", 

10. 16.12.2022. Sergeja Jēgera koncerts "Ja es būtu". 

No 2022. gada 15. marta pilī atklāta vēsturiskās ekspozīcijas 1. kārta. Ekspozīcija 

izveidota INTERREG V-A Latvija – Lietuva Programmas 2014-2020 1. prioritātes “Ilgtspējīga 

un tīra vide sadarbības rezultātā” investīciju prioritātes 1.1.“Saglabāt, aizsargāt, veicināt un attīstīt 

dabas un kultūras mantojumu” ietvaros.  

No 2022. gada jūnija iekārtota 2. kārta āra ekspozīcijai Pils dārzs. "Hercogienes 

ārstniecības augu dārzs". 

Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs (TIC) 

TIC 2022. gadā klātienē apmeklēja 1539 ceļotāji, kas ir par 120 vairāk nekā 2021. gadā. 

Vēl joprojām Tūrisma informācijas klātienes pieprasījumu skaitu, tāpat kā visu nozari, ir 

ietekmējusi Covid-19 pandēmija. Tajā pašā laikā ievērojami ir palielinājusies informācijas aprite 

sociālajās platformās Facebook un Instagram, kā arī citos ar tūrismu saistītos interneta resursos.  

2022. gadā lielākā daļa klātienes viesu tika apkalpoti ceriņu ziedēšanas laikā, TIC 

darbiniecēm strādājot Dārzkopības institūtā un sniedzot informāciju pilsētas viesiem. 

Nozīmīgākie mēneši TIC apmeklētāju apkalpošanai klātienē ir pavasara -  vasaras sezonā – maijs, 

jūnijs, jūlijs, augusts, kad cilvēki dodas atvaļinājumos. Daudz apmeklētāju ir arī novada lielāko 

pasākumu laikā, kādi ir Ceriņu svētki, Amatnieku plenērs, Ābolu svētki u.c 

 



44 

 

2022. gadā apmeklētākie Dobeles novada objekti: 

 LVM Dabas parks Tērvete - 158 367 

 P.Upīša dārzkopības muzejs un dārzs - 35 400 

 Tērvetes tauriņi - 29 500 

 Dobeles Pils - 24 258 

 Tērvetes Tīklu parks - 12 851 

 Lielauces ezers - 6601 

 Dobeles Amatu Māja - 6100 

 Vecauces pils – 3200. 

2022. gada sezonas ievērojamākie darbi: 

• Dalība dažādos ar tūrismu saistītos projektos (projekts ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko 

tūrisma maršruta izstrāde; apceļošanas akcijas  "Zemgale aicina" veidošana kopā ar ZPR; Māju 

Kafejnīcu dienas 2022 reģionālie "sub" koordinatori). 

• Informācijas par tūrisma un atpūtas piedāvājumu apzināšana, vākšana un apkopošana, šīs 

informācijas sistematizēšana un datu bāzes veidošana; 

• Teritorijas mārketinga organizēšana un nodrošināšana (sadarbībā ar LIAA noorganizēta 

vadošās Lietuvas laikrakstu "Lietuvos rytas" žurnālistes vizīte Dobeles novadā, sadarbībā ar ZTA 

tūroperatoru vizīte Zemgalē "Daudzveidīgā Zemgale  - Jelgava-Dobele-Bauska" u.c.); 

• Dalība VII Latvijas Tūrisma tirgū Kuldīgā, prezentācijās – piemēram, prezentācijas par 

Dobeles novada tūrisma jaunumiem sagatavošana un prezentēšana tūroperatoriem un gidiem 

(ZTA iniciatīva); 

• Dobeles novada tūrisma uzņēmēju informēšana par tūrisma aktualitātēm Dobeles novadā 

(sanāksme tūrisma uzņēmējiem 12. aprīlī Dobeles Pilī); 

• Informatīvo izdevumu par tūrisma pakalpojumiem (objektiem, maršrutiem, tematiskiem 

piedāvājumiem) plānošana, sagatavošana, izdošana, kā arī izplatīšana. (Dobeles novada tūrisma 

brošūras 3 valodās, Auces un Dobeles tūrisma karšu izstrāde, ieplānoti tematiskie piedāvājumi 

līdz gada beigām, atbilstoši sezonai un aktualitātēm); 

• Veicināta uzņēmēju līdzdalība dažādos tūrisma nozares konkursos, pasākumos, 

apceļošanas akcijās; 

• Veicināta uzņēmēju sadarbība kopīgu tūrisma produktu, maršrutu, piedāvājumu 

veidošanā, savstarpēja sadarbība un komunikācija; 

• Uzņēmēju apmācību kursu organizēšana ar atbilstoši sertificētu izglītības dokumentu 

saņemšanu par kursu noklausīšanos un apgūtajām prasmēm un iemaņām (Latvijas profesionālo 

tūristu gidu asociācija sadarbībā ar Dobeles novada TIC rīkoja kursus "Tūristu gida darba 

metodika teorijā un praksē"); 

• Informatīvo zīmju un stendu plānošana un uzstādīšanas organizēšana (brūnās tūrisma 

norādes zīmes Nr.706, lielās vides pilsētu un novadu informācijas kartes), velotrases Apkārt 

Zebrus ezeram atjaunotā posma marķēšana); 

• Nodrošināt informāciju sociālo tīklu platformās; 

• Uzsākts darbs pie tūrisma mājas lapas www.visitdobele.lv izveides; 

• Izveidots audio gids 33 Dobeles novada tūrisma objektiem; 

• Plānotas un realizētas tūrisma akcijas, konkursi, ar reģiona  apceļošanu un iepazīšanu 

saistītu pasākumu organizēšana – fotoorientēšanās pasākumi. 

Amatiermāksla 

2022. gadā Dobeles novada pašvaldība finansēja 63 pieaugušo un bērnu amatiermākslas 

kolektīvu darbību, kuros kopā darbojās apmēram 900 dalībnieku: 

 10 vokālie ansambļi, t.sk., 3 bērnu ansambļi (Jaunbērzē 1, Krimūnās 1, Kaķeniekos 2, 

Penkulē 1, Naudītē 1, DPKN 1, Bēnē 1, Īlē 1, Vītiņos 1;) 

http://www.visitdobele.lv/


45 

 

 7 bērnu tautas deju kolektīvi (Krimūnās, Dobeles pilsētas kultūras namā (DPKN), Gardenē 

un Bikstos, Vītiņos 2, Jaunbērzē); 

 7 vidējās paaudzes deju kolektīvi (DPKN 2, Krimūnās 2, Bikstos, Penkulē, Tērvetē, 

Vītiņos); 

 3 jauniešu deju kolektīvi (DPKN un Penkulē, Krimūnās); 

 4 kori (DPKN un Tērvetē); 

 3 senioru tautas deju kopas (DPKN un Krimūnās, Bukaišos); 

 2 pūtēju orķestris (DPKN un Auces pilsētas kultūras namā (APKN)); 

 3 Eiropas senioru deju grupa (Kaķeniekos, Bikstos, APKN); 

 15 amatierteātri (3 Krimūnās - pieaugušo, jauniešu un bērnu, DPKN, Tērvetē, 2 Penkulē, 

Bēnē, 2 Īlē, 2 Vītiņos, Ukros, Augstkalnē, APKN); 

 3 folkloras kopa (Dobeles novada muzejā, Tērvetē, APKN); 

 tautas lietišķās mākslas studija "Avots", tautas lietišķās mākslas studija "Auce", tautas 

lietišķās mākslas studija "Bēne", 

 mākslas pulciņš Zebrenē; 

 kapela "LUSTE" Penkulē; 

 ritmu deju grupa Vītiņu Tautas namā.  

2022. gadā palielinājies dalībnieku skaits bērnu deju kolektīvos un vidējās paaudzes 

kolektīvos, ņemot vērā 2023. gada Dziesmu un Deju svētkus. Kolektīvi tiek reģistrēti pašvaldībā 

un saskaņā ar reģistru tiek piešķirts finansējums no pašvaldības budžeta. Kolektīviem tika 

nodrošinātas mēģinājumu telpas, metodiskā palīdzība un transporta izdevumu apmaksa īpaši 

nozīmīgiem koncertu braucieniem.  

2022. gadā amatierkolektīviem skates nenotika, jo tika gatavots repertuārs 2023. gada 

Dziesmu un Deju svētkiem, tajā skaitā, skatēm. 

Aktuālākā informācija par Dobeles novada kultūras pasākumiem pieejama novada 

pašvaldības mājas lapā www.dobele.lv un informatīvajā izdevumā "Dobeles novada Ziņas". 

Pārvaldes struktūrvienības uztur mājas lapas: www.dobelesbiblioteka.lv un 

www.kulturadobele.lv. Dobeles pilsētas kultūras nams un citas kultūras iestādes ir aktīvas 

populārākajos sociālajos tīklos. Informācija par Dobeles novada amatiermākslas kolektīviem un 

kultūras iestāžu pamatdarbību regulāri tiek atjaunota.  

7.4. Dobeles novada Sporta pārvaldes darbība 2022. gadā 

Dobeles novada Sporta pārvaldes (turpmāk Pārvaldes) funkcijas atbilstoši Sporta politikas 

pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam un Dobeles novada attīstības programmai 2021.-2027. 

gadam paredz: 

1. koordinēt un nodrošināt sporta nozares attīstību atbilstoši valsts politikas 

pamatnostādnēm un Dobeles novada attīstības plānošanas dokumentiem; 

2. sekmēt sporta, aktīva un veselīga dzīvesveida pieejamību; 

3. veicināt sportistu sasniegumus, sniegt atbalstu sporta aktivitāšu īstenošanai; 

4. sekmēt sporta organizāciju, tajā skaitā sporta klubu veidošanos un darbību. 

Pārvalde darbojas saskaņā ar spēkā esošo apstiprināto Dobeles novada domes nolikumu 

(2021. gada 19. jūlijs), Dobeles novada Sporta pārvaldes nolikumu (2021. gada 28. oktobra 

lēmums Nr. 236/13). 

2022. gadā Pārvaldei sadarbībā ar Dobeles novada pašvaldību izstrādāti vairāki jauni 

normatīvie akti: 

1. Dobeles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.16 "Par sabiedrisko kārtību 

Dobeles novada stadionos, sporta laukumos un bērnu rotaļu laukumos" (2022. gada 

28. aprīļa lēmums Nr.201/7); 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.kulturadobele.lv/


46 

 

2. Nolikums par finansiālā atbalsta piešķiršanas kārtību sporta projektiem Dobeles 

novadā 2022. gadā; 

3. Dobeles novada darba kārtības noteikumi (izdoti 2022. gada 25. martā un apstiprināti 

ar 2022. gada 23. marta rīkojumu Nr.1.2-1/9); 

4. Nolikums par balvām un sasniegumiem sportā Dobeles novadā 2022. gadā 29. 

septembrī (lēmums Nr. 442/17). 

Dobeles novada sporta politikas virzieni: 

 izveidot uz sistēmu vērstu sporta nozares finansēšanas un pārvaldīšanas sistēmu; 

 sekmēt sporta infrastruktūras pieejamību un attīstību; 

 veicināt visu iedzīvotāju fizisko aktivitāti; 

 radīt konkurētspējīgu vidi augstu sasniegumu attīstībai; 

 iespēju robežās sniegt atbalstu Dobeles novadā reģistrētiem sporta klubiem, 

biedrībām. 

Dobeles novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.16 "Par sabiedrisko kārtību 

Dobeles novada stadionos, sporta laukumos un bērnu rotaļu laukumos" tika definēts, ka Dobeles 

novada Sporta pārvaldei ir divas struktūrvienības: 

 Dobeles sporta centrs; 

 Tērvetes sporta centrs. 

Iedzīvotājiem ir pieejami pieci stadioni, pieci multifunkcionālie laukumi un divdesmit divi 

āra brīvpieejas sporta laukumi. 

 

Dobeles novada Sporta pārvaldes struktūra  

  

 

 

 

 

 

7.4.1. attēls Dobeles novada sporta pārvaldes administrācija  

Sporta darba speciālista pienākumus sporta infrastruktūras jautājumos veic Dobeles 

novada sporta pārvaldes vadītājs. 

 

DOBELES NOVADA SPORTA PĀRVALDES 

ADMINISTRĀCIJA 

 Vadītājs 

 Lietvedis 

 Dobeles novada sporta pasākumu organizators, pagastu 

sporta organizatoru koordinators 

 Piesaistīts jurists un IT speciālists  



47 

 

 

7.4.2. attēls Dobeles novada Sporta pārvaldes struktūra 

Dobeles novada sporta pasākumi 2022. gadā: 

 Dobeles novadā 2022. gadā ir organizēti 162 sporta pasākumi; 

 pasākumus apmeklējuši vairāk kā 6500 dalībnieki; 

 noorganizēti 17 pagastu, divu pilsētu sporta svētki. 

No veselības veicināšanas sporta pasākumiem, pašas populārākās 2022. gadā Dobeles 

novadā ir bijušas novusa sacensības un aktivitātes bērniem. Vislielākā dalībnieku atsaucība bijusi 

aktivitātēm, kas domātas bērniem, kā arī novada sporta organizatoru organizētajiem 

pārgājieniem, velobraucieniem. 

Dobeles pilsētā 2022. gadā notika daudz sporta pasākumu: 

 sporta pasākums "Bērnu rīts"; 

 Dobeles novada čempionāts 3x3 basketbolā; 

 Dobeles novada čempionāts telpu futbolā; 

 Dobeles novada sieviešu volejbola turnīrs; 

 Dobeles novada šaha sacensības; 

 velobrauciens "TAD kopā ar VELO"; 

 pašvaldības darbinieku spartakiāde Apguldē; 

 pasākums "Sporta Laureāts". 

Dobeles novadā 2022. gadā dažādos sporta veidos ir notikuši Latvijas čempionāti, Baltijas 

čempionāti, starptautiskas sacensības: 

 Latvijas čempionāts orientēšanās sportā; 

 Latvijas čempionāta, Baltijas čempionāta spēles Virslīgas sieviešu un vīriešu 

komandām handbolā; 

 Latvijas čempionāts un Baltijas čempionāts ložu šaušanā; 

 Latvijas čempionāta posms motokrosā; 

 starptautiskās sacensības velo braukšanā; 

 starptautiskās sacensības svaru celšanā. 

Dobeles novada sporta komandu un sportistu panākumi: 

Sporta spēļu komandas: 

Dobeles novada  Sporta 
pārvalde

Dobeles novada pagastu sporta darba 
organizatori (15) 

Dobeles novada Sporta 
pārvaldē strādā 46 darbinieki

Dobeles novadā ir 
reģistrēti ( 25) sporta klubi 

Dobeles novada Sporta pārvaldes 
struktūrvienības

Dobeles sporta centrs un 
Tērvetes sporta centrs 



48 

 

 Zemgales reģionālais handbola klubs "Dobele" Latvijas Virslīgas vīriešu komandu 

handbola čempionātā ieguva kārtējo čempiona titulu, piedalījās Baltijas handbola 

čempionātā, Eiropas kausa izcīņā klubu komandām; 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

7.4.3. attēls komanda ZRHK /Dobele 

 komanda "Tandemsdh" - komandu vērtējumā Baltijas čempionātā nobraucienā ar 

skrituļdēli ieguva 1.vietu; 

 komanda "Reier/Dobeles SS" - ieguva 3.vietu Latvijas čempionātā Virslīgas 

sieviešu handbola komandām. 

Individuālie sportisti, kuri guvuši panākumus starptautiskajās liela mēroga sacensībās: 

 Agate Rašmane un Rihards Zorge kļuva par vairākkārtējiem Latvijas, Baltijas 

čempioniem ložu šaušanā un Eiropas čempionātos ieguvuši godalgotās vietas; 

 Guntars Plinka - Eiropas čempionātā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 100 lauciņu 

dambretē ieguva 1.vietu; 

 Edgars Siliņš Pasaules čempionāta posmā enduro sportā ieguva 1.vietu; 

 Gvido Cvetkovs Eiropas čempionātā ložu šaušanā ieguva 2.vietu; 

 Uldis Rutka Baltijas čempionāta velobraucienos veterānu sportā ieguva 1.vietu; 

 Emīls Liepiņš kļuva par Latvijas, starptautisku pasaules līmeņa velobraucienu (5 

vieta UAE Tour un 9.vieta Tour Poitou velobraucienā), pārstāvēja UCI Pasaules tūres 

komandu Trek- Segafredo; 

 Māris Bogdanovičs - Latvijas, Baltijas čempionāta godalgoto vietu ieguvējs; 

 Daniels Vilciņš - Latvijas, Eiropas čempionāta, Eiropas kausa izcīņā godalgoto vietu 

ieguvējs; 

 Ernests Erbs - Eiropas čempionātā, Eiropas kausa izcīņā ieguvis 2. un 3.vietu; 

 Dženeta Evardsone – Latvijas, Baltijas godalgoto vietu ieguvēja ložu šaušanā; 

 Kaspars Serģis - Latvijas, Baltijas čempionātu godalgoto vietu ieguvējs; 

 Laura Vdobčenko – Latvijas, Baltijas čempionātos godalgoto vietu ieguvēja; 

 Anita Krieķe – Jermacāne Baltijas kausa izcīņā ložu šaušanā iegūva godalgotās 

vietas; 

 Artis Roze - Latvijas, Baltijas čempionātā ieguva godalgotās vietas; 

 Lauris Gabrāns - 2022. gada decembrī GPC Latvijas čempionātā spēka trīscīņā 

ieguva 1.vietu svara kategorijā līdz 110 kg. Kā arī ieguva 3.vietu absolūtajā vērtējumā 

starp visām "Master" vecuma grupas kategorijām; 

 Roberts Lintiņš – ieguva Pasaules čempiona titulu, Latvijas čempionātā GPC 1.vietu, 

Pasaules čempionātā GPC 1.vietu, Bauskas kausā 1.vietu, WPC 2 Posmā – 1vietu. 

Novada jaunie sportisti ar lieliskiem sporta sasniegumiem sevi pieteikuši Latvijā, Baltijas 

čempionātos, Dobeles triatlonā, peldēšanā, velo braukšanā, kalnu velo braukšanā, vieglatlētikā, 

dambretē, ložu šaušanā, futbolā, handbolā, hokejā, svaru celšanā, šahā, orientēšanās sportā, 

karatē, sporta dejās, kā arī daudzos citos sporta veidos.  



49 

 

Komanda "Dobele Allegro" futbolā sevi pieteica kā perspektīvu jaunās paaudzes futbola 

komandu. 

Dobeles novada pašvaldība pārskata gadā piešķīra sporta projektu konkursam, naudas 

balvām par sasniegumiem sportā, dotācijās sportam 123 150,22 EUR. 

7.5. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2022. gadā 

Dobeles novada Sociālā dienesta (turpmāk Dienesta) funkcija un uzdevums ir palīdzēt 

personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijās 

nonākušām trūcīgām ģimenēm, personām, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darba 

spējīgo personu līdzdalību savas situācijas uzlabošanā, kā arī attīstīt un sniegt iedzīvotājiem 

sociālos pakalpojumus, saskaņā ar personu individuālo vajadzību un resursu novērtējumu. 

Dienesta mērķis un veicamie pasākumi ir virzīti uz to, lai nodrošinātu novada iedzīvotāju 

sociālo palīdzību un vajadzībām atbilstošu, sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu, 

t.sk., lai maksimāli sekmētu pašaprūpes un neatkarīgas dzīves iespējas, sniegtu nepieciešamo 

psihosociālo atbalstu krīzes situācijā, veicinātu ģimenes locekļu iespēju integrēties darba tirgū. 

Teritoriālās reformas rezultātā apvienotā Dobeles novada Sociālais dienests darbu uzsāka 

no 2022. gada janvāra.  

Dienesta darbību plāno, vada, organizē un koordinē Dienesta vadītājs, Dienesta vadītāja 

vietnieks, struktūrvienību, nodaļu un daļu vadītāji atbilstoši savai kompetencei. Dienesta struktūru 

veido: 

 Administratīvā nodaļa; 

 Sociālās darba nodaļa; 

o Sociālās palīdzības daļa; 

o Sociālā darba ar pilngadīgām personām daļa; 

o Sociālā darba ar ģimenēm un bērniem daļa. 

Dienestam ir pakļautas 10 struktūrvienības: 

 Atbalsta centrs ģimenēm; 

 Ģimenes atbalsta centrs "Lejasstrazdi"; 

 Aprūpes mājās birojs; 

 Grupu dzīvokļi; 

 Atelpas brīdis; 

 Dienas centrs pensijas vecuma cilvēkiem "Stariņš"; 

 Dienas centrs "Baltā māja"; 

 Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem "Solis"; 

 Dienas aprūpes centrs "Bēne"; 

 Lielauces pansija. 

Dienests organizē un sniedz sociālā darba, sociālās rehabilitācijas, sociālās aprūpes 

pakalpojumus un sociālo palīdzību Dobeles novada iedzīvotājiem.  

7.5.1.tabula 

Pakalpojumu saņēmēju skaits 2022. gadā 

Sniegto pakalpojumu veidi Skaits 

Aprūpes mājās biroja pakalpojums 96 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija bērniem (ĢAC 

"Lejasstrazdi") 
19 

Grupu dzīvokļu pakalpojums 14 

SPC Dienas centrs "Solis" 12 

SPC Dienas centrs "Stariņš" 80 



50 

 

Atbalsta centrs ģimenēm (droša vide) 37 

Valsts rehabilitācija bērniem no prettiesiskām darbībām (t.sk., pavadoņi) 

Bērni, t.sk., Dobeles novada klienti 

Pavadoņi, t.sk., Dobeles novada klienti 

 

28 

7 

Asistenta pakalpojums (MK noteikumi Nr. 942) 263 

Sociālā rehabilitācija atkarīgām personām no psihotropām vielām, t.sk., bērni* - 

Personas, kuras pieprasījušas sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā 

(MK not. Nr.578) 
51 

Ikdienā veicamo darbu un vides novērtējums (DEĀK) (MK not. Nr.805) 135 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušām pilngadīgām 

personām (MK not. Nr. 790) 
8 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbības veicējiem (atbalsta grupas/ 

individuāli) personu skaits (MK not. Nr. 790) 
4 

Sociālā rehabilitācija dzīvesvietā, bērnam, kurš cietis no prettiesiskām 

darbībām (MK not. 1613) 
20 

Ģimenes asistenta pakalpojums (sociālā rehabilitācija) (ģimenes) 46 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojums 

(SAC) 
84 

Patversmes pakalpojums 3 

Sociālā darba pakalpojums (konsultāciju skaits) 7325 

Psihologa pakalpojums (individuālās konsultācijas) 496 

Pansijas pakalpojums 22 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums 3 

 

Dobeles novada pašvaldība nodrošina arī ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu, pansijas pakalpojumu, īslaicīgu sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un patversmes pakalpojumu pilngadīgām personām. Par 

aprūpējamām personām, kurām pēc ārsta norādījuma ir nepieciešama 24 stundu aprūpe un 

uzraudzība, tiek pieņemts lēmums par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu piešķiršanu. 2022. gadā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu institūcijā saņēma 67 personas. Lēmums par ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā 2022. gadā tika pieņemts 36 personām. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu pilngadīgām 

personām nodrošināja seši pakalpojuma sniedzēji: Dobeles novada pašvaldības SAC "Tērvete", 

Jelgavas novada pašvaldības SAC "Zemgale", Latvijas Sarkanā krusta biedrības SAC "Atpūtas" 

un SAC "Ruba" un SIA "Milur", biedrības "REACH" senioru nams "Zilaiskalns". 2022. gadā 3 

personām tika nodrošināts patversmes pakalpojums Evaņģēlisko kristiešu draudzē "Zilais Krusts" 

Kabilē. 

2022. gadā Dienests veica ikdienā veicamo darbību un vides novērtējumu 135 personām, 

kurām tiek piešķirta invaliditātes grupa (VDEĀVK). Veikta 51 personu ar funkcionāliem 

traucējumiem pašaprūpes un mobilitātes spēju novērtēšana sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

institūcijā par valsts budžeta līdzekļiem saņemšanai 

Psihologa konsultācijas saņēmušas 496 personas.  

Dobeles novada pašvaldība ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Zemgales plānošanas 

reģionu par iesaisti ESF projektā "Atver sirdi Zemgalē". Projektā izdalīti 3 galvenie virzieni: 

 deinstitucionalizācija; 

 sabiedrībā balstīti, pēctecīgi un klienta individuālajām vajadzībām atbilstoši sociālie 

pakalpojumi; 



51 

 

 efektīva sociālo pakalpojumu pārvaldība. 

7.5.2.tabula 

Pakalpojumu saņēmēju skaits ZPR Deinstitucionalizācijas  projekta "Atver sirdi Zemgalē" 

ietvaros (2020.-2022.) 

Sniegto pakalpojumu veidi 2020 2021 2022 

Bērniem ar funkcionāliem traucējumiem    

Aprūpes pakalpojums bērniem ar FT 14 20 24 

Atelpas brīža pakalpojums bērniem ar FT 3 8 7 

Individuālās speciālistu konsultācijas ( osteopāta pakalpojumi) 2 1 3 

Individuālā fizioterapija bērnu vecākiem 3 2 4 

Kineziologa konsultācijas - - 4 

Ārsta rehabilitologa konsultācijas - - 1 

Silto smilšu terapija - - 1 

Psihologa konsultācijas - - 4 

ABA terapija - - 7 

Hidroterapija - - 6 

Masāžas  - - 14 

Individuālā fizioterapija 4 8 25 

Mūzikas terapija - - 4 

tera suit un geosistem pakalpojumi – RC "POGA" 1 - 1 

Ergoterapija - - 10 

Mākslas terapija - 8 3 

Reitterapija 

Uztura speciālista konsultācijas 

- 

- 

1 

- 

1 

2 

Audiologopēda konsultācijas  1 1 19 

Logopēda konsultācijas - - 5 

Individuālā fizioterapija bērnu vecākiem 3 2 4 

Masāžas bērnu ar FT vecākiem - - 20 

Hidroterapija bērnu ar FT vecākiem - - 10 

Mākslas terapija vecākiem - - 1 

Psihologa konsult. vecākiem - - 6 

Deju terapija vecākiem - - 1 

Ārsta rehabilit.konsult. vecākiem - - 1 

Kineziologa konsult. vecākiem - - 1 

Personām ar garīgās attīstības traucējumiem    

Grupu dzīvokļu pakalpojums - GRT personām 1 2 1 

SPC Dienas centrs "Solis" - GRT personām 10 7 6 

Grupu nodarbības 12 - 14 

Individuālās speciālistu konsultācijas (fizioterapeita konsult.)  5 23 14 

Individuālās speciālistu konsultācijas (ergoterapeita konsult.) - - - 

Specializētās darbnīcas pakalpojumi - 13 15 

Individuālās psihologa konsultācijas 1 6 2 

Atelpas brīdis GRT - - 4 

Audiologopēda konsultācijas - - 1 

Mākslas terapijas individuālās konsultācijas - - 9 

 



52 

 

Sociālā palīdzība 

Dobeles novadā sociālo palīdzību iespējams saņemt mājokļa izdevumu segšanai, garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (turpmāk - GMI pabalsts), veselības aprūpes 

izdevumu segšanai un bērnu apģērba un izglītības nodrošināšanai. Pabalstus piešķir 

mājsaimniecībām, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas un faktiski dzīvo Dobeles novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. Sociālās palīdzības pabalstu administrēšanu veic ar 

sociālās palīdzības pabalstu administrēšanas datorprogrammas (turpmāk - SOPA) palīdzību.  

Saskaņā ar SOPA datiem Dobeles novada pašvaldībā 2022. gadā vismaz vienu sociālās 

palīdzības pabalstu saņēmušas 1006 mājsaimniecības ar 1682 personām. No minētajām 1682 

personām: 

 422 nepilngadīgas personas 

 1260 pilngadīgas personas, no tām: 

• 523 pensijas vecuma personas; 

• 177 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

• 93 strādājošas personas;  

• 30 bērna kopšanas atvaļinājumā esošas personas  

• 437 darbspējas vecumā nestrādājošas personas (iekļauti Ukrainas iedzīvotāji, kas 

uzturas Dobeles novadā). 

7.5.3. tabula 

Sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju raksturojums pēc mājsaimniecības sastāva 

Saņēmējs Mājsaimniecību 

skaits 

Ģimene, kurā ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas 187 

Ģimene, kurā ir bērni un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas 17 

Ģimene, kurā nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas 

personas 251 

Ģimene, kurā nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas 551 

Raksturojot pašvaldības sociālās palīdzības saņēmējus pēc mājsaimniecības sastāva 

redzams, ka mājsaimniecības, kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas, 

veido vislielāko sociālās palīdzības saņēmēju skaitu (551 persona). Otrajā vietā ir 

mājsaimniecības kurās nav bērni, bet ir pilngadīgas darbspējīgas personas (251 personas), trešajā 

– mājsaimniecības kurā ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas (187 

personas). 

No sociālās palīdzības saņēmēju skaita 630 mājsaimniecībām noteikts trūcīgas 

mājsaimniecības statuss. Šo mājsaimniecību vidējie ienākumi trīs mēnešu periodā nepārsniedza 

272 EUR pirmajai vai vienīgai personai mājsaimniecībā un 190 EUR katrai nākamajai personai 

mājsaimniecībā. Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis noteikts Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumā. 284 mājsaimniecībām noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības 

statuss. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis noteikts Dobeles novada 

pašvaldības 26.08.2021. saistošajos noteikumos Nr.5 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākuma slieksni Dobeles novadā". 2022. gadā līdz oktobrim pašvaldības noteiktais 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis bija 350 EUR pirmajai vai vienīgajai 

personai mājsaimniecībā un 245 EUR pārējām personām mājsaimniecībā, no oktobra 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis tika izmainīts, nosakot 436 EUR pirmajai 

vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305 EUR pārējām personām mājsaimniecībā. 

 

 

 



53 

 

7.5.4. tabula 

Sociālo pabalstu saņēmušo personu skaits 2022. gadā 

Pabalsta veids 
Mājsaimniecības   Personas  

Garantētā minimālā ienākuma pabalsts  208 381 

Garantētā minimālā ienākuma pabalsts_ua* 272 397 

Mājokļa pabalsts 719 1056 

Skolēnu ēdināšana 7 9 

Pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai pirmsskolas izglītības 

iestādē PII 
28 33 

Pabalsts Veselības aprūpes izdevumu apmaksai 338 379 

Pabalsts Veselības aprūpes izdevumu apmaksai_ua* 5 9 

Pabalsts bērnu apģērbam un ar izglītību saistīti izdevumi 71 177 

Pabalsts bērnu apģērbam un ar izglītību saistīti izdevumi_ua* 57 90 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās ikmēneša izdevumiem 
21 21 

Pabalsts nepavadīta bērna uzturam_ua* 3 3 

Atlīdzība par ārkārtas aizbildņa pienākumu pildīšanu_ua* 3 3 

Pabalsts audžuģimenēm 15 25 

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai aizbildnībā un 

audžuģimenē esošiem bērniem 
37 56 

Pabalsts krīzes situācijā 6 6 

Pabalsts krīzes situācijā_ua* 153 352 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 72 97 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai_ua* 1 1 

Atlīdzība par izmitināšanu_ua* 39 39 

*ua – Ukrainas civiliedzīvotāji 

No trūcīgām mājsaimniecībām 231 mājsaimniecības ienākumi bija zem garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa (GMI). 2022. gadā GMI līmenis bija 109 EUR mēnesī pirmajai un 

vienīgai personai un 76 euro katrai nākamajai personai mājsaimniecībā. Lai veicinātu šo 

mājsaimniecību iesaisti savas sociālās situācijas uzlabošanā, tika individuāli noteikta katra klienta 

līdzdarbība. 

Sociālo pabalstu apmērus, piešķiršanas kārtību un personu loku, kurām ir tiesības saņemt 

sociālo palīdzību nosaka pašvaldības saistošie noteikumi. Sociālā palīdzība tiek iedalīta divās 

grupās – pamata sociālās palīdzības pabalsti GMI pabalsts un mājokļa pabalsts, un papildu 

sociālās palīdzības pabalsti atsevišķu situāciju risināšanai. Šiem pabalstiem 2022. gadā izlietoti 

713 836 EUR (iekļauts atbalsts Ukrainas iedzīvotājiem, kas uzturas Dobeles novadā). Ārējos 

tiesību aktos noteiktajiem pabalstiem sociālo garantiju nodrošināšanai bāreņiem un 

audžuģimenēm izlietoti 119 184 EUR. Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstam - Pabalsts 

sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai izlietoti 16 041 EUR.  

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

7.5.5. tabula 

Dobeles novada Sociālā dienesta izmaksātie sociālās palīdzības pabalsti 2022. gadā 

Pabalsta veids 

2022. 

1.pusg.  

2022. 

2.pusg.  

Atbalsts 

Ukrainas 

iedzīv. 

Kopā  

GMI līmeņa nodrošināšanai 86 127 69 372 106 229 261 728 

Mājokļa pabalsts komunālajiem maksājumiem  57 549 88 297  145 846 

Mājokļa pabalsts cietā kurināmā iegādei 74 662 90 402  165 064 

Skolēnu ēdināšanai 269 157  426 

Pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai PII 2290 1435  3725 

Pabalsts Veselības aprūpes izdevumu apmaksai 12 885 11 358 374 24 618 

Pabalsts apģērbam 3250 6150 4400 13 800 

Pabalsts krīzes situācijā - 11 989 86 640 98 629 

KOPĀ 713 836 

Pamatojums sociālās palīdzības pabalstu izmaksai - 2021. gada 31. augusta saistošie 

noteikumi Nr.6 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Dobeles novadā" 

7.5.6. tabula 

Pabalsta veids Mājsaimniecības Personas EUR 

Pabalsts audžuģimenei  18 25 83 628 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās  

30 13 943 

ikmēneša izdevumu segšana, ja bērns bārenis 

turpina mācības  

21 21 613 

KOPĀ 119 184 

Pašvaldības palīdzības audžuģimenei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez vecāku gādības 

palikušam bērnam pamatojums 2021. gada 29. decembra Dobeles novada domes saistošie 

noteikumi Nr. 10 "Par pašvaldības palīdzību audžuģimenei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez 

vecāku gādības palikušam bērnam". 

7.5.7. tabula 

Pabalsta veids 

2022. 

1.pusg.  

2022. 

2.pusg.  

Atbalsts 

Ukrainas 

iedzīv. 

Kopā  

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu 

sasniegšanai,  7025 9016 290 16 041 

Pamatojums 7.4.7. tabulā norādītā pabalsta izmaksai - 2021. gada 29. decembra Dobeles 

novada domes saistošo noteikumu Nr. 11 "Par Dobeles novada pašvaldības brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem" 30. un 31.punkts. 

2022. gadā vispieprasītākais iedzīvotāju pabalsts bija mājokļa pabalsts. Tas ir materiāls 

atbalsts ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai. Mājokļa pabalstam izlietoti 310 910 

EUR, šo pabalstu saņēmušas 719 mājsaimniecības jeb 1056 personas. Tas saistīts ar 

Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto - no 2022. 

gada 1. septembra tika piemērotas palielinātas normas mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanai. 

Otro vietu pēc naudas izlietojuma ieņem garantētā minimālā ienākuma pabalsts (GMI pabalsts). 

GMI pabalstam izlietoti 261 728 EUR, to saņēmušas 480 mājsaimniecības jeb 778 personas 

(iekļauts atbalsts Ukrainas iedzīvotājiem, kas uzturas Dobeles novadā). Pabalsts krīzes situācijā 



55 

 

pamatā izmantots atbalstam Ukrainas iedzīvotājiem, kas uzturas Dobeles novadā, izlietoti 98 629 

EUR, šo pabalstu saņēmušas 159 mājsaimniecības jeb 358 personas.  

Administratīvi teritoriālās reformas, normatīvo aktu izmaiņu un kara Ukrainā izraisīto 

seku rezultātā, 2022. gadā pieaudzis visu sociālās palīdzības pabalstu izlietojums.  

Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem "Solis" 

Dienas aprūpes centru "Solis" apmeklē jaunieši un pieaugušas personas ar garīga rakstura 

traucējumiem vecumā no 16 gadiem. Dienas aprūpes centrā ikdienā notiek sadzīves prasmju 

apgūšanas, izglītojošās, radošās, mācību un vingrošanas nodarbības un fiziskas aktivitātes. 

Jaunieši sadarbojas ar Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru, apmeklē nodarbības 

Dobeles Amatu mājā un Dobeles novada muzejā. Veido radošo darbu izstādes un sadarbojas ar 

Dobeles novada bibliotēkām. Dažādas aktivitātes tiek plānotas un veidotas tā, lai veicinātu 

jauniešu ar funkcionāliem traucējumiem pilnvērtīgāku integrāciju sabiedrībā.  

Dienas aprūpes centra pakalpojuma sniedzējs piedāvā: 

 klientu uzraudzību un individuālo atbalstu; 

 klientam un viņa likumiskajam pārstāvim sniedz atbalstu sociālo problēmu risināšanā 

atbilstoši nepieciešamībai; 

 kognitīvo spēju uzturēšanu vai attīstīšanu (nodarbinātību veicinošo prasmju attīstīšanas 

nodarbības piemēram, kokapstrāde, šūšana, keramika) un patstāvīgās funkcionēšanas 

spēju attīstīšana (piemēram, mājturības darbi, kulinārijas nodarbības) vai sīkās motorikas 

(piemēram, rokdarbi, veidošana, motoriku attīstošās spēles), pašaprūpes un patstāvīgās 

funkcionēšanas (ēdiena pagatavošana, galda klāšana, mājturības darbi) un citu prasmju 

attīstību veicinošas nodarbības atbilstoši klienta vecumam un funkcionālajam stāvoklim; 

 mākslas un mākslinieciskās pašdarbības spēju attīstīšanas nodarbības (piemēram, 

zīmēšana, mūzika, dažādu mākslas terapiju lietošana, teātra uzvedumu veidošana, grāmatu 

lasīšana, audioierakstu klausīšanās, kino); 

 fiziskās aktivitātes, piemēram, pastaigas svaigā gaisā un nodarbības ar vingrošanas 

speciālistu; 

 piedalīties dažādos Centra rīkotajos pasākumos, kā arī saturīgas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas Centra rīkotajos izbraukumos vai ekskursijās. 

2022. gadā dienas aprūpes centru apmeklēja 12 klienti. 

 
7.5.1. attēls Dienas aprūpes centra "Solis" klientu skaita dinamika (2018. - 2022.) 

Dienas centrs pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēkiem "Stariņš" 

Dienas centrs "Stariņš" sniedz sociālos pakalpojumus Dobeles novadā deklarētiem 

pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēkiem. Pakalpojuma sniedzējs klientiem nodrošina sociālo 

prasmju attīstīšanas iespējas, izglītošanas, brīvā laika pavadīšanas, mākslas vai mākslinieciskās 

pašdarbības nodarbības.  

Dienas centrā ir pieejami:  

 sociālā darbinieka pakalpojumi; 

2018. 2019. 2020. 2021. 2022

18 16 16 16
12

Klientu skaits gadā



56 

 

 darbošanās dažādās interešu grupās (interešu pulciņi – rokdarbi, kulinārijas prasmju 

apguve, ceļotāju pulciņš, nūjošana, dejošana, dziedāšana, galda spēles, kino pulciņš, 

svētbrīdis u.c.); 

 nodarbības pie fizioterapeita; 

 preses izdevumu lasītava; 

 saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas Centra rīkotajos izbraukumos vai ekskursijās, 

sadraudzības pasākumos, gadskārtu svētku svinēšanā u.c.; 

 maksas aprūpes higiēnas pakalpojumi (veļas mazgāšana, duša). 

Apmeklējot Dienas centru, senioriem ir iespēja saturīgi pavadīt brīvo laiku, kā arī 

klientiem tiek sniegts atbalsts, lai atjaunotu vai uzlabotu viņu sociālās funkcionēšanas spējas. 

Dienas centra pakalpojums senioriem ir bezmaksas. 

2022. gadā Dienas centru "Stariņš" apmeklēja 80 klienti. 

 
7.5.2. attēls Dienas centra "Stariņš" klientu skaita dinamika (2018. - 2022.) 

Atbalsta centrs ģimenēm 

2022. gadā, pakalpojums tika sniegts 177 gadījumos. Centrā ģimenēm tika sniegti šādi 

pakalpojumi: 

 sociālā rehabilitācija bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām (134 klientiem 

par valsts budžeta līdzekļiem, no tiem 35 Dobeles novada klientiem 28 bērniem un 7 

viņu pavadošajām personām); 

 palīdzība un atbalsts krīzes situācijās nonākušām personām (37 klientiem no Dobeles 

novada); 

 sociālā rehabilitācija vardarbībā cietušām, pieaugušām personām pakalpojums 

nodrošināts 4 klientiem par valsts budžeta līdzekļiem. Kopā ar mātēm šajā laikā 

uzturējās 4 bērni. No Dobeles novada pakalpojumu saņēma 2 klientes ar 1 bērnu). 

 
7.5.3.attēls Atbalsta centra ģimenēm klientu skaita dinamika (2019.-2022 g. ) 

Atbalsta centrā ģimenēm 2022. gadā netika organizētas izglītojošas grupas vecākiem. 

Ģimenes atbalsta centrs (ĢAC) "Lejasstrazdi" 

ĢAC "Lejasstrazdi" ir Dienesta struktūrvienība, kas ir ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcija bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem. Institūcijā 

uzņem bērnus un jauniešus no 2 līdz 18 gadu vecumam. Kopš 2020. gada 1. janvāra ĢAC 

2018. 2019. 2020. 2021. 2022.

169 152

98

7

80

Klientu skaits

26
38

11

37



57 

 

"Lejasstrazdi" nodrošina aprūpē esošam bērnam ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo 

pakalpojumu - bērni dzīvo dzīvokļos. 

2022. gada janvārī ĢAC "Lejasstrazdi" dzīvoja 19 bērni, no kuriem 2 bērni atgriezās 

ģimenē. 2022. gada decembrī tika atvērts papildus 3.dzīvoklis. Sadalījums pa dzīvokļiem – 1. 

dzīvoklī dzīvo četri bērni, kuru vecums ir no 8-13 gadiem, 2. dzīvoklī dzīvo desmit bērni, kuru 

vecums ir no 13-17 gadiem. 3. dzīvoklī dzīvo trīs bērni, kuru vecums ir no 5-10 gadiem. 

ĢAC "Lejasstrazdi" turpina sadarbību ar Rīgas Vecās Svētās Ģertrūdes evaņģēliski 

luteriskās baznīcas draudzi, bērni brauc kopīgos izbraukumos - lidojums ar helikopteru un Rīgas 

Zooloģiskā dārza apmeklējums u.c. Piedalās radošās darbnīcās, spēlē spēles. Tika organizētas 

dienas nometnes bērniem un jauniešiem. Bērnu rīts, bērnu invalīdu un bāreņu labdarības fonds 

vasarā bērniem un jauniešiem organizēja izjādi ar zirgiem. Kā arī sadarbība tiek veikta ar Dobeles 

Evaņģēliskās ticības kristiešu Kristus draudzi, kura apciemo ĢAC "Lejasstrazdi" bērnus un 

jauniešus un kopā spēlē spēles, dejo un dzied. Tāpat draudzība turpinās ar motoklubu "Free 

Riders", kas sarīkoja piepūšamo atrakciju atpūtas dienu bērniem un jauniešiem, vizināšanos ar 

motocikliem un organizēja zinātnisko eksperimentu darbnīcu, kur kopā varēja gatavot saldējumu. 

Tiek piesaistīts brīvprātīgo darbs, kā papildus atbalsts, bērnu saskarsmes attīstībai un tiek veidota 

izpratne par dzīvi bez atkarību izraisošām vielām un noziedzīgo nodarījumu veikšanas. Kā arī 

bērni un pusaudži piedalījās izdzīvošanas skolā, kurā bija organizēti dažādi pārgājieni, atjautības 

uzdevumi, uzlabota fiziskā sagatavotība, kas veicina bērna fizisko un mentālo attīstību. 

Bērniem tiek mācītas ģimeniskas tradīcijas – kopīgi svinētas dzimšanas dienas, 

Ziemassvētki, Lieldienas un atzīmēti Valsts svētki. Bērni piedalās Dobeles pilsētas rīkotajos 

pasākumos.  

ĢAC "Lejasstrazdi" speciālisti ir atbildīgi par bērnu izglītošanu un sagatavošanu 

patstāvīgai dzīvei, adaptāciju un integrāciju sabiedrībā. 

 
7.5.4. attēls Bērnu kustība ĢAC "Lejasstrazdi" (2019.-2022.) 

Aprūpes mājās birojs 

Aprūpes mājās pakalpojums tiek sniegts personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi 

aprūpēt, sniedzot palīdzību klienta individuālo un sociālo problēmu risināšanā, nodrošinot, lai 

klients pēc iespējas ilgāku laiku spētu uzturēties savā dzīvesvietā, ierastajā vidē.  

Aprūpes mājās birojs nodrošina personīgās higiēnas pakalpojumus, palīdzību ēdienreižu 

nodrošināšanā, pārtikas un medikamentu iegādi, ikdienas mājas darbu veikšanā, dažādu 

maksājumu veikšanā, un citus pakalpojumus. 

Katram aprūpes veidam, izvērtējot personas vajadzības un funkcionālās spējas, tiek 

noteikts individuāls pakalpojumu kopums un tas tiek iedalīts aprūpes līmeņos. Birojs nodrošina 

trīs aprūpes līmeņus, bet nenodrošina klientu pastāvīgu uzraudzību, medicīniskas manipulācijas 

u.c. pakalpojumus, kas nav minēti biroja reglamentā. 

0

2

4

6

8

10

2019. gads 2020. gads 2021. gads 2022. gads

Ienāca Izgāja



58 

 

 
7.5.5. attēls Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmušo personu skaita izmaiņas (2020.-2022.) 

2022. gadā aprūpes mājās pakalpojumus saņēma 96 personas, t.sk., 30 vīrieši un 66 

sievietes. Ar Sociālā dienesta lēmumu pārskata gadā pakalpojums piešķirts 43 personām. 2022. 

gadā pakalpojums tika nodrošināts 33 personām ar invaliditāti, t.sk., personām ar garīga rakstura 

traucējumiem un 63 pensijas vecuma personām. 

"Aprūpes mājās" birojs pakalpojumu nodrošināja Dobeles pilsētā (46 personām) un 

novada pagastos (51 personai). Pakalpojums tika nodrošināts gan pagastu centros, gan attālākās 

teritorijās dzīvojošiem novada iedzīvotājiem. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas (ATR) klientu skaits būtiski palielinājās, jo 

Dobeles novada aprūpētajiem klientiem tika pievienoti Auces novada un Tērvetes novada 

aprūpētie klienti – klientu skaita pieaugums par 50%. 

7.5.8. tabula 

Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmušo personu skaita sadalījums: 

D
o
b

el
e 

A
u

ce
 

A
n

n
en

ik
u

 p
a
g
. 

A
u

g
st

k
a
ln

es
 p

a
g
. 

A
u

ru
 p

a
g
. 

B
ēn

es
 p

a
g
. 

B
ēr

ze
s 

p
a
g
. 

B
ik

st
u

 p
a
g
. 

B
u

k
a
iš

u
 p

a
g
. 

D
o
b

el
es

 p
a
g
. 

Īl
es

 p
a
g
. 

J
a
u

n
b

ēr
ze

s 
p

a
g
. 

K
ri

m
ū

n
u

 p
a
g
. 

L
ie

la
u

ce
s 

p
a
g
. 

N
a
u

d
īt

es
 p

a
g
. 

P
en

k
u

le
s 

p
a
g
. 

T
ēr

v
et

es
 p

a
g
. 

U
k

ru
 p

a
g
. 

V
ec

a
u

ce
s 

p
a
g
. 

V
īt

iņ
u

 p
a
g
. 

Z
eb

re
n

es
 p

a
g
. 

46 11 2 - 7 1 4 1 - 3 2 3 1 - 4 2 1 1 4 3 - 

Vientuļiem pensionāriem, invalīdiem un trūcīgām personām aprūpes mājās pakalpojums 

tiek nodrošināts par pašvaldības līdzekļiem. Klientiem, kuriem ir Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā minētie apgādnieki, aprūpe mājās ir par maksu – 2,00 EUR par stundu.  

Grupu dzīvokļi 

Pakalpojums nodrošina mājokli un atbalstu sociālo problēmu risināšanā pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības dzīvot patstāvīgi, bet nav 

nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

2022. gadā Grupu dzīvokļu pakalpojumu saņēmušas 14 personas - 3 sievietes un 11 vīrieši, 

jaunākā klienta vecums – 18 gadi, vecākais - 62 gadi. 

 

 

 

0

50

100

2020 gads 2021 gads 2022 gads

69 64

96



59 

 

 
7.5.6. attēls Grupu dzīvokļu klientu skaita izmaiņas (2020.-2022.) 

Grupu dzīvokļu speciālistu uzdevumi ir veicināt un nostiprināt klientu pamata prasmju 

apgūšanu, darba spējīgo klientu iesaistīšanu darba tirgū un socializāciju, tai skaitā: 

 diennakts uzraudzību, kuru veic vismaz viens darbinieks vai elektroniskās informēšanas 

sistēma, ar kuras lietošanu iepazīstināti visi klienti un kura ir ērti lietojama ārkārtas 

situācijā; 

 sadzīves iemaņu uzturēšanu vai korekciju; 

 atbalstu pašaprūpē; 

 sociālo prasmju pilnveidi; 

 atbalstu darba meklēšanā un izpratnes par darba attiecībām veidošanu; 

 sabiedrībai pieņemamu saskarsmes iemaņu apgūšanu; 

 atbalstu fiziski aktīva dzīvesveida veicināšanai; 

 sociālā darbinieka individuālās konsultācijas. 

2022. gadā algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos iesaistījās sešas personas un viena 

persona strādāja patstāvīgi. Regulāra sadarbība notiek ar NVO - 2022. gadā sociālā uzņēmuma 

"Dare Audeamus" organizētās specializētās darbnīcas un grupu nodarbības apmeklēja - 6 

personas. Sadarbojoties ar SIVA, 2022. gadā – 1 persona uzsāka mācības Smiltenes tehnikumā, 

Alsviķu teritoriālā struktūrvienībā, galdnieka palīga profesijā. 

Atelpas brīdis 

Pakalpojums nodrošina klientu ar funkcionāliem traucējumiem īslaicīgu aprūpi vienu vai 

vairākas diennaktis, pēc vecāku/likumisko pārstāvju izvēles, līdz 30 diennaktīm gadā, dodot ļoti 

būtisku iespēju vecākiem un tuviniekiem veltīt laiku sev, atvieglojot ģimenes no emocionāli un 

fiziski smagās, atbildību un spēkus prasošās aprūpes un audzināšanas pienākumu veikšanas. 

Pakalpojumā klientam tiek nodrošināta sociālā aprūpe, uzraudzība, speciālistu konsultācijas, 

ēdināšana, pašaprūpes spēju un sociālo prasmju uzturēšana un attīstība, ārstu nozīmēto 

medikamentu lietošanas nepārtrauktība, dažādas aktivitātes, saturīga brīvā laika pavadīšana un 

pastaigas. "Atelpas brīža" pakalpojumu nodrošina speciālisti - sociālais aprūpētājs, sociālais 

darbinieks, aprūpētājs un medicīnas māsa.  
Dobeles novada Sociālā dienesta struktūrvienība "Atelpas brīdis" atrodas Dobeles pagastā 

”Namiņš”, ar uzbrauktuvi klientiem ar pārvietošanās grūtībām. Telpas iekārtotas ar speciālo 

aprīkojumu klientu dušas telpā un tualetē. Maksimālais gultas vietu skaits - 8, no tām: 

 2 funkcionālās gultas; 

 5 gultas; 

 1 bērnu redeļu gultiņa. 

 

2020 g. 2021 g. 2022 g.

17 16
14

3 2

klientu skaits t.sk. no citām pašvaldībām

http://izglitibascelvedis.lv/izglitibas_iestades/smiltenes_tehnikums_alsviku_teritoriala_strukturvieniba
http://izglitibascelvedis.lv/izglitibas_iestades/smiltenes_tehnikums_alsviku_teritoriala_strukturvieniba


60 

 

Klientu mērķa grupa ir personas ar funkcionāla rakstura traucējumiem: 

 bērni no 3 - 18 gadu vecumam ar īpašās kopšanas indikācijām (gan izvērtētie ESF projekta 

"Atver sirdi Zemgalē" ietvaros, gan nevērtētie); 

 pieaugušas personas ar garīgās attīstības traucējumiem, kuri vērtēti projekta ietvaros, un 

kuriem ir izstrādāti individuālie atbalsta plāni. 

2022. gadā īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumu izmantoja 26 klienti, t.sk., no 

Aizkraukles, Preiļu, Jelgavas novada un Jelgavas valstspilsētas. 

Lielauces pansija 

2022. gada 6. aprīlī Sociālā dzīvojamā māja "Lielauce" tika reģistrēta sociālo pakalpojumu 

sniedzēju reģistrā, kā Dobeles novada Sociālā dienesta struktūrvienība "Lielauces pansija" 

(turpmāk tekstā - Pansija), ar mērķi sniegt sociālos pakalpojumus pensijas vecuma personām vai 

pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības aprūpēt sevi, 

vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ. Pansijā ir 23 individuālas istabas, kurās, ņemot vērā 

platību, ir iespējams uzturēties arī ģimenēm. 

Pansijas uzdevums ir nodrošināt klientam: 

 mājokli un atbalstu sociālo problēmu risināšanā pensijas vecuma personām un 

pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības 

dzīvot patstāvīgi, bet nav nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā; 

 dzīvojamo istabu, koplietošanas telpu ar galdu un krēsliem, virtuvi, dušu, tualeti; 

 uzraudzību 24 stundas diennaktī; 

 sociālā darba speciālista pakalpojumus. 

Pansijā ir nodrošināta diennakts uzraudzība, atbalsts pašaprūpes veikšanā, 

nepieciešamības gadījumā atbalsts sociālo problēmu risināšanā, kā arī tiek piedāvātas aktivitātes 

brīvā laika pavadīšanai, saglabājot patstāvīgas dzīves principus. 

 
7.5.7. attēls Personu sadalījums pa vecuma grupām 2022. gadā 

Pansijas uzturēšana un apsaimniekošana tiek finansēta no pašvaldības budžeta līdzekļiem, 

kā arī no pansijas īrnieku īres maksām, fizisko un juridisko personu ziedojumiem un citiem 

līdzekļiem. 

2022. gadā Pansijas uzturēšanas kopējie izdevumi sastādīja 93 563,52 EUR. Pansijā strādā 

7 darbinieki: 

- struktūrvienības vadītāja/sociālā darbiniece; 

- četras aprūpētājas – maiņu darbs, trijām darbiniecēm noteikts pilna laika summētais 

darba laiks un vienai aprūpētājai noteikts nepilna laika summētais darba laiks; 

- sociālā aprūpētāja, kurai noteikts nepilna laika summētais darba laiks; 

- apkopēja. 

Ņemot vērā sanitāro telpu skaitu, atbilstoši normatīvajiem aktiem Pansijas pakalpojumu 

patreiz ir iespējams nodrošināt 21 personai. Ņemot vērā, ka pakalpojumu pārsvarā saņem pensijas 

26-35 g.v.
5%

51-61 g.v.
9%

62-69 g.v.
23%

70-79 g.v.
27%

80-89 g.v.
36%



61 

 

vecuma personas, pakalpojuma saņēmēju skaits ir mainīgs. 2022. gadā pakalpojumu saņēma 22 

personas, pakalpojums piešķirts 8 personām, pakalpojuma sniegšana pārtraukta 4 personām, 

pakalpojuma sniegšana tika nodrošināta 11 personām ar invaliditāti. 

Dienas aprūpes centrs "Bēne" 

Dienas aprūpes centrs "Bēne" savu darbību ir uzsācis 2020. gada 9. jūnijā. 2022. gada 9. 

augustā Dienas aprūpes centrs "Bēne" tika reģistrēts sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā, kā 

Dobeles novada Sociālā dienesta struktūrvienība Dienas aprūpes centrs "Bēne" (turpmāk tekstā – 

Centrs). 

Centrs sniedz sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus Dobeles novada 

administratīvajā teritorijā deklarētiem un faktiski dzīvojošiem bērniem vecumā no 5 līdz 18 

gadiem ar funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojuma mērķis ir uzlabot klientu sociālās 

funkcionēšanas spējas, veicināt klienta sociālās kompetences, patstāvīgās funkcionēšanas un citu 

prasmju attīstību, atbilstoši klienta vecumam un funkcionālajam stāvoklim ar mērķi palīdzēt 

integrēties sabiedrībā un saturīgi pavadīt brīvo laiku. 

Centra uzdevums ir nodrošināt klientam: 

 uzturēšanos Centrā darba dienās no plkst.9:00 līdz 18:00; 

 uzraudzību un individuālo atbalstu atbilstoši klienta funkcionēšanas līmenim, darba 

procesā izmantojot gan individuālās pieejas principu, gan grupu darbu; 

 palīdzību pašaprūpē, atbilstoši nepieciešamībai; 

 iespēju vienu reizi dienā ēst līdzi paņemto ēdienu; 

 atbalstu klientam un viņa likumiskajam pārstāvim sociālo problēmu risināšanā 

atbilstoši nepieciešamībai; 

 organizēt nodarbības ar mērķi attīstīt klienta kognitīvās spējas, patstāvīgās 

funkcionēšanas spējas, kā arī uzturēt un attīstīt sīkās motorikas, pašaprūpes, patstāvīgas 

funkcionēšanas spējas, kā arī citas prasmes; 

 nepieciešamos drošības pasākumus uzturoties Centrā. 

Centra struktūru veido: vadītāja/sociālā darbiniece, kurai noteikta 0,2 slodze un 

aprūpētāja, kurai noteikts pilna laika darba laiks. 

Centru 2022. gadā ikdienā apmeklēja vidēji 10 bērni. Centra uzturēšana un 

apsaimniekošana tiek finansēta no pašvaldības budžeta. Centra kopējie uzturēšanas izdevumi 

2022. gadā sastādīja 13 453,94 EUR: 

 darbinieku atalgojuma izdevumi – 12 703,26 EUR, 

 iestādes uzturēšanas izmaksas (preces, pakalpojumi, ar iestādes administratīvo darbību 

saistītie izdevumi, ēkas remontdarbi ) - 750,68 EUR. 

Dienas centrs "Baltā māja"  

Dienas centrs "Baltā māja" (Aucē, Miera ielā 16) ir dienas centrs visām vecuma grupām, 

kas dienas laikā sniedz brīvā laika pavadīšanas iespējas un papildus pārraudzībā ir Auces 

higiēnas centrs (Aucē, Jelgavas iela 1A), Bukaišu dienas centrs "Saule" (Bukaišu pag. "Lidoņi"). 

Struktūrvienībām sniegto pakalpojumu raksturojums: 

 Dienas centrs sniedz iespēju pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku (radošas un sportiskas 

aktivitātes, galda spēles, "Palīgs vecākiem" - mājasdarbu pēcpusdiena, kulinārijas 

prasmes, svinamo svētku tradīcijas, izglītojoši un tematiski pasākumi bērniem un 

jauniešiem, senioru valdes sēdes, sadraudzības pasākumi, speciālistu piesaiste 

meistarklasēm u.c.) Tiek nodrošināta pieaugušajiem saņemt sociālā darbinieka 

konsultāciju. 

 Higiēnas centrā tiek sniegts pakalpojums par atbilstošu samaksu (veļas mazgāšana, 

duša un sauna). 



62 

 

 Bukaišu dienas centru "Saule" apmeklē pagasta un lauku teritorijas bērni. Šai centrā ir 

izveidota svaru zāle, ko bez maksas apmeklē vietējie pagasta iedzīvotāji. 

7.5.9. tabula 

Centros sniegto pakalpojumu apmeklējums 2022. gadā 

Sniegto pakalpojumu veidi 
Apmeklējumu 

skaits 

Bukaišu dienas centrs "Saule" 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas  912 

Trenežieru zāles apmeklējums  115 

Dienas centrs "Baltā māja" 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas  4818 

Senioru valdes sēdes 12 

Auces higiēnas centrs 

Higiēnas pakalpojums  1075 

Duša  479 

Veļas mazgāšana 411 

Sauna 63 

Higiēnas pakalpojums personām ar trūcīgas mājsaimniecības (personas) 

statusu 
122 

7.4. Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2022. gadā 

Dobeles novada Pašvaldības policija ir Dobeles novada pašvaldības pakļautības iestāde, 

kuras pamatuzdevumi ir: 

1) likumpārkāpumu profilakse; 

2) sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana; 

3) kontrole par to, kā tiek izpildīti novada domes lēmumi un noteikumi; 

4) savas kompetences ietvaros kārtot administratīvo pārkāpumu lietvedību; 

5) saistīti ar sabiedrības drošību un noziedzības apkarošanu. 

2022. gadā Pašvaldības policijā strādāja 21 darbinieks: priekšnieks, priekšnieka vietnieks, 

sešpadsmit inspektori, divi kārtībnieki, lietvedības pārzine, visiem darbiniekiem ir atbilstoša 

izglītība, lai varētu ieņemt attiecīgo amatu. 

Pašvaldības policija regulāri strādā, lai novērstu likumpārkāpumus un nodrošinātu 

kontroli Dobeles novada administratīvajā teritorijā. Tika veikti šādi darbi: 

1) organizēti reidi alkohola lietošanas un tirdzniecības pārkāpumu novēršanā; 

2) regulāra tirdzniecības vietu un kafejnīcu pārbaude, ar nolūku kontrolēt tabakas un alkohola 

aprites likuma ievērošanu veikalos; 

3) patrulēšana mācību stundu laikā pie Dobeles novada mācību iestādēm ar mērķi: 

 novērst nepilngadīgo personu smēķēšanas gadījumus,  

 nodrošināt sabiedrisko kārtību minētās teritorijās, 

 disciplinēt autovadītājus uz gājēju pārejām pie skolām. 

4) sadarbojoties ar Dobeles novada pašvaldības sociālo dienestu un Dobeles novada 

pašvaldības bāriņtiesu, tiek veiktas apsekošanas, nodrošinot sabiedrisko kārtību sociālajās 

istabās, uzraugot bērnu audzināšanu un skolas apmeklējumus sociāli nelabvēlīgajās ģimenēs 

un sniedzot nepieciešamo informāciju; 

5) sniegts regulārs atbalsts pašvaldības mācību iestādēm, nodrošinot sabiedrisko kārtību 

svētku pasākumos un operatīvi reaģējot uz dažādiem skolas iekšējās kārtības noteikumu 

pārkāpumiem; 



63 

 

6) savas kompetences ietvaros apkalpoti iedzīvotāju izsaukumi; 

7) nodrošināta pastāvīga sadarbība ar Dobeles novada pašvaldības uzņēmumiem un 

organizācijām, Valsts policiju, Zemessardzes 51. kājnieku bataljonu, VUGD, Valsts Probācijas 

dienestu, Tiesu izpildītājiem, Zemgales rajona tiesu Dobelē, Drošības dienestu un citām valsts 

organizācijām. 

7.4.1.tabula 

Dobeles pašvaldības policijas darba atskaite par 2022. gadu 

Nr. 

p.k.   
2021.gads 2022.gads 

1. 
Uzliktie naudas sodi 

15595,75  

EUR 

13073,90  

EUR 

2. 
Uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi un pieņemti lēmumi par soda 

piemērošanu t.sk.: 
582 738 

3. Domes saistošo noteikumu neievērošana 5 11 

4.  Administratīvo sodu likums   

4.1. 

4. pants (Amatpersonas likumīgo prasību nepildīšana vai amatpersonas 

darbības traucēšana) 
4 7 

4.2. 6. pants (Personas identitātes slēpšana vai neatklāšana) 8 6 

4.3. 7. pants (Nepamatota speciālo dienestu izsaukšana) 6 3 

4.4. 

10. pants (Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana publiskā 

vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī) 
128 245 

4.5. 11. pants (Sīkais huligānisms) 21 37 

4.6 13.pants (Totalitāro režīmu simbolu izmantošana publiskā vietā) 0 1 

5. Bērnu tiesību aizsardzības likums   

5.1. 

 77. pants (Ar alkoholiskajiem dzērieniem, citām apreibinošām vielām vai 

enerģijas dzērieniem saistīti pārkāpumi, kurus izdarījuši bērni) 
29 36 

5.2. 

  78. pants (Ar tabakas izstrādājumiem, augu smēķēšanas produktiem, 

elektroniskajām smēķēšanas ierīcēm un to uzpildes tvertnēm saistīti 

pārkāpumi, kurus izdarījuši bērni) 

35 150 

5.3. 

 79. pants (Bērna iesaistīšana smēķēšanā, alkoholisko dzērienu, citu 

apreibinošu vielu vai enerģijas dzērienu lietošanā) 
3 6 

5.4.   85. pants (Bērna aprūpes pienākumu nepildīšana) 4 4 

5.5. 

86. pants (Drošības prasību neievērošana attiecībā uz bērna atrašanos 

publiskas izklaides, sporta vai atpūtas vietā) 
2 0 

5.6. 

87. pants (Bērna, kurš nav sasniedzis 16 gadu vecumu, atrašanās publiskā 

vietā nakts laikā bez pilngadīgas personas, kura atbildīga par bērna 

uzraudzību, klātbūtnes) 

13 3 

6. Dzīves vietas deklerēšanas likums 16. pants 10 10 

7. Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums 181 1 

8. Ceļu satiksmes likums 82. pants 8 8 

9. Apstāšanās stāvēšanas noteikumi (uzlīmes) 92 144 

10. Atkritumu apsaimniekošanas likums 43. pants 8 15 

11. Dzīvnieku aizsardzības likums 57., 58. pants 14 16 

12. 
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 

ierīču un to šķidrumu aprites likums 
8 35 

13. 
Nogādātas personas VP par dažādiem administratīvajiem pārkāpumiem un 

tiesas lēmu-mu nepildīšanu 
21 43 

14. 
Izteikti mutvārdu aizrādījumi par Saistošo noteikumu un dažādu nozaru 

likumu normu            neievērošanu 
198 215 



64 

 

15. Rīkoti reidi kopā, no tiem: 124 184 

15.1. Kārtības nodrošināšana avārijas situācijās 1 38 

15.2. Kopā ar Bāriņtiesu un citām sociālās aprūpes struktūrvienībām 46 40 

15.3. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumus, satiksmes slēgšana 9 9 

15.4. Tirdzniecības atļauju pārbaude 11 26 

15.5. Kopā ar Valsts policiju un VUGD 57 71 

16. 
Nogādātas personas, kuras zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties (uz med. 

iestādi , vai dzīves vietā) 
317 386 

17. Nogādātas personas medicīniskajā atskurbtuvē 132 181 

18. Aizturētas meklēšanā esošas personas 6 11 

19. Saņemtas iedzīvotāju sūdzības, iesniegumi 48 79 

20. Apkalpotie iedzīvotāju izsaukumi 1786 2251 

21. Pārkāpumi, kas atklāti ar videonovērošanu 53 93 

22. Nosūtīti dažāda veida pieprasījumi, paziņojumi 999 947 

23. Pieņemti lēmumi par nošķiršanu  5 

24. Sastādīti ziņojumi par notikumu MK Nr. 161(no 31.03.2014.) kārtībā  25 

 

2022. gadā tika organizēti regulāri Dobeles novada pašvaldības mācību iestāžu 

apmeklējumi, lai informētu skolu jauniešus par pašvaldības policijas darbu. Pirmsskolas iestādēs 

bērniem sniedza informāciju par satiksmes drošību un bērnu uzvedību uz ielas. Sadarbībā ar 

novada Sociālo dienestu regulāri tika apsekotas riska ģimenes.  

7.5. Dobeles novada bāriņtiesas darbība 2022. gadā 

Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem. Bāriņtiesas darbības noteikumus nosaka Ministru kabinets. 

Dobeles novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) ir Dobeles novada domes izveidota 

aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas Dobeles novada administratīvajā teritorijā prioritāri 

nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizstāvību. 

Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece, divpadsmit 

bāriņtiesas locekles, divas sekretāres un divi bāriņtiesas locekļa palīgi. 

Pieņemtie lēmumi 

2022. gadā Bāriņtiesā notikušas 185 bāriņtiesas sēdes, pieņemti 177 lēmumi, no tiem 7 

vienpersoniski lēmumi (visi par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem), 16 lēmumi par 

nepilngadīgo bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu vai 

aizstāvību.  

Bāriņtiesas darbības nodrošināšanai pārskata gadā nosūtīti 2310 dokumenti, saņemti 2037 

dokumenti. Ir palielinājies gan saņemto, gan nosūtīto dokumentu skaits.  

Pārskata periodā tika ierosinātas 110 jaunas lietas. 

Aizgādības tiesības  

Līdz pilngadības sasniegšanai bērns ir vecāku aizgādībā. Aizgādība ir vecāku pienākums 

rūpēties par bērnu un viņa mantu un pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās. 

2022. gadā pieņemti 33 lēmumi ar kuriem 8 vecākiem Bāriņtiesa pārtrauca aizgādības 

tiesības, jo bija konstatēta vecāku vardarbība pret bērnu, 8 vecākiem Bāriņtiesa pārtrauca 

aizgādības tiesības, informējot tiesībaizsardzības iestādes, 9 bērni palika bez viena vai abu vecāku 

gādības. Pārtrauktās aizgādības tiesības atjaunotas 3 mātēm. Pārskata gadā 5 bērni atgriezās 

vecāku aizgādībā. 



65 

 

Ja gada laikā no aizgādības tiesību pārtraukšanas nav iespējams tās atjaunot, tad bāriņtiesa 

lemj par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai, izņemot gadījumu, kad aizgādības 

tiesības nevar atjaunot no vecāka neatkarīgu apstākļu dēļ. 

Par 6 vecākiem Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu iesniegt prasību tiesā par bērna aizgādības 

tiesību atņemšanu vecākam. Pēc Bāriņtiesas sagatavotajiem un tiesās iesniegtajiem prasību 

pieteikumiem, ar tiesas spriedumiem 2022. gadā 6 personām ir atņemtas aizgādības tiesības uz 10 

bērniem. 

Ārpusģimenes aprūpe 

Bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības, nodrošināma ārpusģimenes aprūpe. Bērna 

interesēs ir primāri nodrošināt iespēju bērnam augt pie aizbildņa vai audžuģimenē, un tikai tad, ja 

tas nav iespējams, bērnam tiek nodrošināta ārpusģimenes aprūpe institūcijā. Diemžēl Bāriņtiesai 

joprojām ir problēmas nodrošināt ģimenisku vidi vairākiem vienas ģimenes bērniem, kā arī 

bērniem pusaudžu vecumā, kuriem ir uzvedības un atkarības problēmas.  

2022. gadā pieņemti lēmumi par ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu 27 bērniem (19 

bērnu vecākiem tika pārtrauktas aizgādības tiesības, 3 bērnu vecāki veselības problēmu dēļ 

nespēja parūpēties par bērniem, 3 gadījumos bērna vecāki nebija sasnieguši pilngadību), no tiem 

lielākais skaits 14 ievietoti aizbildņa ģimenē, 8 - audžuģimenē, 5 - institūcijā.  

Uz 2022. gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits ir - 144, no tiem 23 

(15%) bērni audžuģimenēs, 19 (13%) bērni institūcijā un 102 bērni jeb proporcionāli lielākais 

skaits (72%) atradās aizbildņa ģimenēs. 

Aizbildnis aizvieto saviem aizbilstamajiem vecākus, kā arī pārstāv bērnu personiskajās un 

mantiskajās attiecībās. Pārskata periodā kopējais aizbildņu skaits ir 73, no kuriem 29 ir vecvecāki, 

16 citi radinieki, bet 28 citas personas.  

Uz 2022. gada 31. decembri Dobeles novadā ir 9 audžuģimenes. 

2022. gadā ārpusģimenes aprūpe beigusies 3 bērniem, no tiem 1 bērnam sasniedzot 

pilngadību (1 – institūcijā), 2 bērni atgriezušies savu vecāku aprūpē, jo bērna vecāks sasniedzis 

pilngadību. 

Par 14 bērniem bāriņtiesa lēmusi par atļaujas došanu uzturēties savu vecāku ģimenēs.  

Par dalību tiesas sēdēs 

Pārskata gadā Bāriņtiesas darbinieki piedalījušies 45 tiesas sēdēs dažādās rajona tiesās un 

apgabaltiesās. Bāriņtiesa procesos bijusi gan prasītājs, gan tiesas pieaicināta iestāde viedokļa un 

atzinuma sniegšanai. Bāriņtiesa pārstāvēta lietās par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtības 

noteikšanu, atsevišķas aizgādības noteikšanu, bērna dzīvesvietas noteikšanu, aizgādības tiesību 

atņemšanu, aizgādnības dibināšanai un rīcībspēju ierobežošanai pilngadīgai personai, adopcijas 

lietās, lietās par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem. Kriminālprocesa 

likumā noteiktajos gadījumos Bāriņtiesa kriminālprocesā pārstāvējusi bērnu un aizgādnībā esošo 

personu. Darbietilpīga un sarežģīta ir Bāriņtiesas darbības sfēra atzinumu sniegšanā pēc tiesas 

pieprasījuma lietās par atsevišķas aizgādības noteikšanu vienam no vecākiem, bērna dzīvesvietas 

un saskarsmes tiesību izmantošanas kārtības noteikšanu. 2022. gadā Bāriņtiesa šajās lietās 

sniegusi 14 atzinumus. 

Nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība 

Nepilngadīgiem bērniem var piederēt manta, ko dāvinājuši vai atstājuši mantojumā 

vecāki, vecvecāki vai citi radinieki. Saskaņā ar Civillikuma normām, vecāki bērnu vārdā bez 

bāriņtiesas atļaujas nevar mantojumu un/vai dāvinājumu pieņemt vai atraidīt, kā arī rīkoties ar 

bērna mantu. Bāriņtiesa veic bērna mantisko tiesību ievērošanas pārbaudi, katru gadu pieprasot 

no bērna vecāka vai aizbildņa norēķinu par bērna mantas pārvaldību, pārbauda norēķina pareizību, 

pieprasot informāciju no kredītiestādēm, pašvaldības, valsts un citiem uzņēmumiem un iestādēm, 

kā arī veic bērnam piederošā nekustamā īpašuma apsekošanu. 2022. gada 31. decembrī 



66 

 

Bāriņtiesas pārraudzībā bija 49 aktīvas lietas par bērna mantas pārraudzību. Pārskata gadā 

pieņemts 21 lēmums par bērna mantas pārraudzību, ar tiem 11 lietās dota atļauja pieņemt 

dāvinājumu, 7 - pieņemt mantojumu, 1 - pārdot bērnam piederošo mantu, 2 - izņemt naudas 

līdzekļus no bērna konta. 

Aizgādnības lietas 

Aizgādnību nodibina pilngadīgai personai, kurai ar tiesas spriedumu ierobežota rīcībspēja. 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī mantojuma 

aizsardzības forma. Bāriņtiesa uzrauga aizgādnībā esošo tiesību un interešu ievērošanu, pieprasot 

no aizgādņiem norēķinus, pārbaudot tos, kā arī veicot šo personu dzīves apstākļu pārbaudes. 

Uz 2022. gada 31. decembri aktīvas bija 79 lietas par aizgādņa iecelšanu personai ar 

ierobežotu rīcībspēju. 58 personas, kurām tiesa nodibinājusi aizgādnību, dzīvo ģimenē, 21 

personas institūcijā. 

Pārskata periodā 11 personām iecelts aizgādnis, 1 personai piešķirts sevišķais aizgādnis, 

6 personām notikusi aizgādņa maiņa, savukārt 7 personu aizgādņiem noteikts pilnvaru apjoms jau 

esošās aizgādības ietvaros, pamatojoties uz spriedumu par rīcībspējas pārskatīšanu, 3 personu 

aizgādņi atlaisti no pienākumu pildīšanas sakarā ar aizgādnībā esošās personas nāvi. 

Aizgādnība var tikt nodibināta mantojumam, ja mantojuma atstājējam piederējis 

uzņēmums vai saimniecība, un tā darbība jāturpina līdz brīdim, kad mantiniekiem apstiprinātas 

mantojuma tiesības. Uz 2022. gada 31. decembri bāriņtiesā bija 4 lietas par aizgādņa iecelšanu 

mantojumam. Pārskata gadā pieņemti 8 lēmumi par aizgādnību mantojumam, no tiem 4 par 

aizgādņa iecelšanu, 4 par aizgādņa atlaišanu. 

Apliecinājumu izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana 

Bāriņtiesa Civillikuma noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, 

gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likuma 

61.pantā norādītos uzdevumus, ja novadā nav notāra. Bāriņtiesa apliecina darījumus, ja darījuma 

summa nepārsniedz 8537 euro. 

Bāriņtiesu likums atļauj Bāriņtiesai veikt notariālās darbības tikai Dobeles novada pagastu 

teritorijās. 2022. gadā Bāriņtiesā ir veikti apliecinājumu un citu uzdevumu skaits – ir veiktas 1730 

notariālas darbības, no tām: 

 apliecināto darījumu skaits – 153; 

 sastādīto testamentu skaits – 3; 

 glabāšanā pieņemto testamentu skaits – 3; 

 apliecināto pilnvaru skaits - 200; 

 apliecināto paraksta īstuma skaits - 535; 

 apliecināto dokumentu noraksta, kopijas vai izraksta pareizības skaits – 489; 

 sagatavoto nostiprinājuma lūgumu zemesgrāmatai skaits- 260; 

 citu sagatavoto dokumentu projektu skaits - 48. 

Par šīm darbībām pašvaldības budžetā ir iekasēta valsts nodeva 7782,89 euro apmērā.  

Bāriņtiesas darba apjoms pēdējo gadu laikā ir būtiski palielinājies. Tā pamatojums ir 

grozījumi likumos (Civillikums, Civilprocesa likums, Bērnu tiesību aizsardzības likums u.c.), 

noteikumos vai arī jaunu noteikumu stāšanās spēkā. 

Regulāri informācija par Bāriņtiesā pieņemtajiem lēmumiem tiek ievadīta Bāriņtiesu 

informācijas sistēmā (BARIS) un Lietvarī. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā tiek sniegta 

informācija par pieņemtajiem lēmumiem Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūrai, Pilsonības un 

migrāciju lietu pārvaldei, Uzturlīdzekļu garantiju fondam. 

Bāriņtiesa ir Latvijas Bāriņtiesu asociāciju biedrs, darbojas asociācijā ar mērķi sekmēt 

Bāriņtiesas darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt 



67 

 

priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus bērnu tiesību aizsardzības sistēmas 

pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē esošos jautājumus. 

7.6.  Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2022. gadā 

Dobeles novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa ir novada pašvaldības administratīvā 

vienība, kas nodrošina Dobeles novada iedzīvotāju civilstāvokļa aktu reģistrāciju, civilstāvokļa 

aktu ierakstu atjaunošanu, papildināšanu, labošanu, anulēšanu, vārda, uzvārda un tautības ieraksta 

maiņu, kā arī novada domes deleģēto jautājumu risināšanu. 

Dzimšana 

Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas reģistrāciju, sveic vecākus ar 

finansiālu atbalstu 200 euro, dāvina grāmatu "Mūsu bērns" ar īpašu pašvaldības vēlējumu 

mazajam Dobeles novada iedzīvotājam, kā arī krāsainus vāciņus bērna pirmreizējai dzimšanas 

apliecībai. Pēc vecāku izvēles nodaļā tiek veikta jaundzimušo bērnu pirmreizējā dzīvesvietas 

deklarēšana Dobeles novada teritorijā. 

2022. gadā dzimšanas fakts novadā reģistrēts 217 bērniem, kas, salīdzinot ar 2021. gadu 

ir par 16 mazāk. Pārskata gadā no visiem dzimušajiem 116 bija zēni un 101 meitene. Joprojām 

liels ir to bērnu skaits, kuri tiek reģistrēti,  nosakot paternitāti - 125, laulībā dzimuši 85 bērni, bet 

7 bērnu pirmajā dzimšanas dokumentā ir ieraksts tikai par māti. Pārskata gadā reģistrēti arī 3 

dvīņu pāri. 

2022. gada populārākie vārdi zēniem - Olivers, Lūkass, Alberts, Markuss, meitenēm – 

Amēlija, Sofija, Šarlote, Emīlija. 

Laulība 

Dzimtsarakstu nodaļa, reģistrējot laulību, jaunlaulātajiem dāvina simbolisku piemiņas 

velti - pildspalvu ar uzrakstu "Laulāti Dobelē", bet jaunlaulāto laulības apliecībai - krāsainus 

vāciņus. 

2022.gadā juridisku "jā" vārdu viens otram teica 161 pāris (2021. gadā 157, šķirta tika 58 

pāru laulība. 5 pāri laulību reģistrējuši baznīcā – Annenieku un Dobeles luterāņu draudzē pa 2 

pāriem, Bērzes luterāņu draudzē 1 pāris.  

Dzimtsarakstu nodaļa laulības reģistrē arī ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām. 

Vispieprasītākā vieta aizvadītajā gadā bija Dobeles Pils, pavasarī Ceriņu dārzs, bet precēties 

jaunlautātie izvēlējās arī viesnīcu "Zoltners" un atpūtas kompleksu "Niedras". 

Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces kopīgi ar novada domes priekšsēdētāju 2022. gadā ar 

naudas balvu - 100 euro un piemiņas veltēm sveica 11 Zelta kāzu jubilārus.  

Miršana 

2022. gadā reģistrēts 383 cilvēku miršanas fakts, kas, salīdzinot ar 2021. gadu ir par 52 

mazāk (2021. gadā - 435). Sievietes mirušas vairāk - 199, vīrieši - 184. Visvairāk miršanas faktu 

reģistrēts martā, februārī, maijā un decembrī, vismazāk – janvārī un jūnijā. Visbiežāk ārsta 

izsniegtajās medicīnas apliecībās rakstītais nāves cēlonis - sirds un asinsvadu problēmas, vēzis. 

Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem 2022. gadā 

Saskaņā ar Dobeles novada domes 29.12.2021. saistošajiem noteikumiem Nr. 11 "Par 

Dobeles novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem" Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

pieņēma lēmumus par dažādu pabalstu piešķiršanu: 

 217 jaundzimušo bērnu vecākiem tika izmaksāts piedzimšanas pabalsts 200,00 euro, bet 

3 dvīņu vecākiem 600,00 euro; 

 55 novada iedzīvotāji, kuri aizvadītajā gadā svinēja savu 90 vai 95 gadu dzīves jubileju, 

tika sveikti ar 50,00 euro, bet 4 kundzes, kuras svinēja savu 100 gadu jubileju, tika sveiktas 

ar 100,00 euro; 

 25 Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem aizvadītā gada 

aprīlī tika izmaksāts 60,00 euro; 



68 

 

 153 politiski represētās personas novembra mēnesī saņēma pašvaldības pabalstu 60,00 

euro; 

 53 mirušo cilvēku tuviniekiem tika izmaksāts apbedīšanas pabalsts par kopējo summu 

16950,00 euro, jo mirušās personas nebija sociāli apdrošinātas, un pašvaldības 

maksimālais pabalsts šādā gadījumā ir 430,00 euro. 

2022. gadā tika veikta demogrāfisko situāciju raksturojošo ziņu apkopošana, analizēšana 

un sniegšana Dobeles novada pašvaldības iestādēm, kā arī Slimību profilakses un kontroles 

centram. 

Par aktualitātēm Dobeles novada iedzīvotāji tiek informēti pašvaldības tīmekļa vietnēs un 

ar pašvaldības laikraksta "Dobeles novada ziņas" starpniecību. 

Tā kā 2019. gada 16. februārī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par 

iedzīvotāju brīvas pārvietošanās veicināšanu, vienkāršojot dažu publisko dokumentu uzrādīšanas 

prasības Eiropas Savienībā, arī Dobeles dzimtsarakstu nodaļā ir jauns pakalpojums - daudzvalodu 

standarta veidlapas par personas dzimšanu vai laulību izsniegšana, un dokumenta saņēmējiem 

vairs nav jāvēršas Ārlietu ministrijas Konsulārajā departamentā dokumenta īstuma 

apliecinājumam ar Apostille.  



69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



70 

 

1. pielikums. Novada pašvaldības pārvaldes shēma  

 



71 

 

2.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 

Uz gada beigām ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases un aizņēmumu īstermiņa daļa no 

Valsts kases sastāda 29 021 470 euro. 
 

Aizņēmuma mērķis 

Atlikums 

 uz gada 

sākumu 

Saņemts 

2022. 

gadā 

Atmaksāts 

2022. gadā 

Citas 

izmaiņas 

Atlikums 

 uz gada 

beigām 

Dobeles novada Pirmsskolas iestāžu 

remontdarbi 

156 653  -27 244  129 409 

Meliorācijas sistēmu pārbūve Dobeles novadā 77 800   -15 560  62 240  

Dobeles novada izglītības iestāžu investīciju 

projektu īstenošanai 

169 119  -29 412  139 707 

Skolas ielas atjaunošana Dobelē, Dobeles 

novadā 

400 000  -40 000  360 000 

Remontdarbi PII Zvaniņš 141 622  -21 788  119 834 

Dobeles novada Penkules pamatskolas 

remontdarbi 

145 125  -21 500  123 625 

Dienesta viesnīcas būvniecība Dobeles novada 

izglītības iestāžu vajadzībām 

6 256 697  -295 488  5 961 209 

Publiskās infrastruktūras uzlabošana 

veicināšanai Dobeles pilsētā 

810 432  -50 652  759 780 

Autoceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai 1 241 154   -46 836  1 194 318  

Dobeles pilsētas kultūras nama rekonstrukcija 1 973 370  -75 176  1 898 194 

Dobeles pilsētas degradētās rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 2. posms 

1 421 036  -53 624  1 367 412 

Publisko teritoriju ar vides problēmām 

atjaunošana, uzturēšana un attīstība 

1 087 943  -63 084  1 024 859 

Sociālo pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

uzlabošana Vidusbaltijas reģionā 

28 579  -3 464  25 115 

Investīcijas Dobeles novada izglītības iestādēs 494 910  -65 988  428 922 

Dobeles pilsētās degradētas rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 1.posms 

712 115  -195 719  516 396 

Katoļu-Bīlensteina ielu izbūve Dobeles pilsētā 782 272  -46 016  736 256 

Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošanai Zemgales reģionā 

1 489 770  -74 312  1 415 458 

Skolas ielas pārbūve Dobeles pilsētā 1 241 992  -65 368  1 176 624 

Investīciju projektu īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 

3 356 878  -472 876  2 884 002 

Pašvaldības autoceļu un ielu asfalta seguma 

virsmas apstrāde Dobeles novadā 

103 488  -25 872  77 616 

Čakstes ielas un Atmodas ielas pārbūve posmā 

no Jāņa Čakstes ielas un K.Barona ielas 

krustojuma 1.kārta 

0 1 000 000 0  1 000 000 

Dainu ielas atjaunošana Dobelē, Dobeles 

novadā 

67 184  -16 796  50 388 

Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai Tērvetes 

novadā 

21 284  - 1 252  20 032 

Tērvetes Sporta halle 224 825  -35 972  188 853 

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība Auces pilsētā 

117 282  -7 108  110 174 

Augstkalnes vidusskolas internāta ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana 

102 498  -12 424  90 074 

Latvijas -Lietuvas pārrobežu sadarbība 157 177  -8111  149 066 

Pašvaldības ceļa BU1 pārbūve 30 576  -4 368  26 208 

Pašvaldības ceļa Te5 pārbūve 19 282  -1 244  18 038 



72 

 

SIA Auces komunālie pakalpojumi 

pamatkapitāla palielināšana 

1 911 800  -113 120  1 798 680 

SIA Auces komunālie pakalpojumi 

pamatkapitāla palielināšana 

20 504  -10 252  10 252 

Investīciju projektu īstenošanai-saistību 

pārjaunošana 

1 781 790  -193 844  1 587 946 

Annas Brigaderes pamatskolas ēkas daļas 

pārbūve un fasādes atjaunošana 

277 915  -20 212  257 703 

Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve 78 561  -4 988  73 573 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Augstkalnes, 

Bukaišu un Zelmeņu ciemos Tērvetes novadā 

5 495  -1 832  3 663 

Investīciju projekts Sporta laukuma pārbūve 

Aucē 

280 193  -17 512  262 681 

Kroņauces stadiona pārbūve 45 360  -3 024  42 336 

Daudzfunkcionālo centru kā vietējās kopienas 

sociālās iekļaušanas un izaugsmes veicinātāju 

attīstība 

65 355  -17 428  47 927 

Puķu ielas pārbūve Dobelē 94 132  -16 600  77 532 

Auces vidusskolas ēkas fasādes siltināšana 162 913 380 131 -63 884  479 160 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas I kārta  

79 232  - 9 904  69 328 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas I kārta 

63 289  -7 911  55 378 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas II kārta 

414 844  -33 192  381 652 

Atbalsta pasākumi iedzīvotāju nekustamā 

īpašuma pievienošanai sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēja centralizēto kanalizācijas un 

ūdensapgādes tīkliem 

15 766  -15 766  0 

Auces vidusskolas telpu atjaunošana 144 585  -9 180  135 405 

Auces vidusskolas telpu remonts 170 676  -10 344  160 332 

Bēnes vidusskolas telpu atjaunošana 59 409  -3 772  55 637 

Bēnes vidusskolas telpu remonts 67 188  -4 072  63 116 

Bēnes vidusskolas teritorijas labiekārtošana I 

kārta 

116 112  -7 872  108 240 

Ielu asfalta seguma atjaunošana Auces novadā 303 200  -53 496  249 704 

Auces vidusskolas ēkas atjaunošana 139 948  -9 488  130 460 

Tērvetes novada pašvaldības publiskās 

teritorijas apgaismojuma infrastruktūras izbūve 

79 300  -6 100  73 200 

Tērvetes novada pašvaldības publiskās 

teritorijas apgaismojuma infrastruktūras izbūve 

68 255  -4 964  63 291 

Skolas ielas pārbūve Auru pagastā  380 465   380 465 

Čakstes ielas un Atmodas ielas pārbūve posmā 

no Jāņa Čakstes ielas un K.Barona ielas 

krustojuma 2.kārta 

 400 000   400 000 

Kopā pamatsumma 29 276 885 2 160 596 - 2 416 011  29 021 470 

 

Aizdevuma procenti saskaņā ar Valsts kases noteiktajām likmēm līguma slēgšanas brīdī 

tiek uzskaitīti tekošā gada izdevumos.  



73 

 

3.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2022. gada pārskata 

apstiprināšanu 

 



74 

 

 

4.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums 
 

 

 

 

 

 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
Rīgā 

 

Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks                                  

Nr.058 

2023.gada 18.aprīlī 

 

Dobeles novada Domei 

 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Dobeles novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā 

ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

 pārskatu par finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī (bilance); 

 pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 

 pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 

 naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 

 finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības 

uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku 

pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Dobeles 

novada pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī un par tās darbības 

konsolidētajiem finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 

31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos 

publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, 

tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 

izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības 

standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir 

piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas 

pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos 

Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 

atzinumam.  

Ziņošana par citu informāciju 
Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

 vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

 budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 



75 

 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu 

pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs 

nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas 

ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to 

darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai no mūsu 

revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību 

un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to 

ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir 

sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, 

mūsuprāt: 
00000460200_ATZI_180423_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Dobeles novada pašvaldībai 

 

 vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

 vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu 

Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu 

pārskatu 
Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu 

iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas 

neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt 

darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt 

darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai 

pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidēto finanšu pārskata 

sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidēto finanšu pārskata revīziju 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu 

vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, 

vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu 

rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā 

varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo konsolidēto finanšu 

pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 

profesionālo skepsi. Mēs arī:  

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 

kļūdu dēļ radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, 

kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību 

risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, 

maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 



76 

 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 

apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles 

efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un 

attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz 

notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs 

secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu 

pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas konsolidētajā finanšu pārskatā nav 

sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas 

iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu 

darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā 

pielikumā atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos 

darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto 

iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi 

par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu 

revidentu atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas 

apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles 

trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību       Sandra Vilcāne 

„REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS”      Valdes locekle 

Licence Nr.30         Atbildīgā zvērināta 

revidente 

          Sertifikāts Nr.30 
       

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Sandra Vilcāne, t. 29222562 

s.vilcane2@gmail.com 

00000460200_ATZI_180423_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Dobeles novada pašvaldībai 

  



77 

 

5.pielikums Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības 

programmas 2021.-2027.gadam īstenošanu 

Dobeles novada pašvaldības 2022. gada publiskā pārksata pielikums Nr. 5 skatāms 

atsevišķā sējumā "DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

2021. -2027. GADAM IKGADĒJAIS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS". 

 

 


